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1شماره 19 - بهار و تابستان 1401

  جنــاب آقای دکتر عرب احمدی از اینکه در این شــمارة 
خبرنامه در خدمت شماییم، بســیار خرسندیم. سال ها در کسوت 
مدیرگروه مطالعات آفریقا و مشــاور بین الملل دانشــکده فعالیت 
داشته اید. اجازه بفرمایید نخست از فعالیت های شما در گروه آغاز 

کنیم. اهمیت مطالعات آفریقا در چیست؟
ضمن عرض ســام و احترام، ابتدا اجازه فرمایید از زحمات و خدمات 
شما در واحد روابط عمومی به خصوص انتشار منظم خبرنامة دانشکدة 
مطالعات جهان صمیمانه قدردانی کنم. این خبرنامه در اطاع رسانی 

پیرامون فعالیت های این دانشکده نقش تأثیرگذاری ایفا می کند. 
در ارتباط با ســؤال خوب شما که پاسخ مفصلی می طلبد و سعی 
می کنم بســیار مختصر به آن پاســخ دهم باید عــرض کنم اهمیت 
مطالعات آفریقا بیشــتر به اهمیت شناخت چهرة واقعی قارة آفریقا و 
جایگاه این قاره در عرصة معادلات جهانی بازمی گردد. در واقع، تأسیس 
رشــتة مطالعات جنوب آفریقا که برای نخســتین بار در ایران فعالیت 
آموزشی خود را آغاز کرده است آشنا و مطلع ساختن دانشجویان این 
رشــته با واقعیات و ظرفیت های قــارة آفریقا و البته منطقة راهبردی 
جنوب آفریقا به منزلة بخشــی از این قاره است. قارة آفریقا، با وسعتی 
بالغ بر 30 میلیون و 220 هزار کیلومترمربع، دومین قارة جهان از نظر 
وسعت محسوب می شود و با دارابودن 54 کشور، یک چهارم کشورهای 
جهان و جمعیتی در حدود 1 میلیارد و 330 میلیون نفر، یعنی تقریباً 
یک هفتم جمعیت دنیا، را در خود جای داده است. این قاره دربرگیرندة 
منابع معدنی عظیمی اســت، نظیر نفت، گاز، المــاس، طا، اورانیم، 
مس، پاتین و کولتــان؛ و تأمین کنندة نیازهای کارخانجات صنعتی 
کشورهای توسعه یافتة جهان است. از لحاظ جغرافیایی نیز 20 درصد 
خشــکی های جهان جهان را شامل می شــود؛ بر تنگه های راهبردی 
سوئز- باب المندب- جبل الطارق- تنگة موزامبیک و دماغة امیدنیک 
اشراف دارد؛ همجوار دریای مدیترانه- اقیانوس اطلس- اقیانوس هند- 
دریای ســرخ اســت؛ در کریدور غرب به شــرق قرار دارد و در سطح 
جهانــی، موقعیت راهبردی بی نظیری دارد. قارة آفریقا امروزه در نظام 
بین الملل نیز اهمیت خاصی دارد و بیشتر به شاخصه های قارة آفریقا 

بازمی گردد که به برخی از آن ها به اختصار اشاره  کردم. 
در واقع، می توان گفت قارة آفریقا دربرگیرندة یک چهارم مجموع 
کشورهای عضو سازمان ملل و بازار بزرگ کالاهای تولیدی کشورهای 
صنعتی، همچنین تأمین کنندة نیمی از منابع اولیة صنایع کشورهای 
پیشرفته است. امروزه، قارة آفریقا نه تنها یکی از مناطق مهم راهبردی 

جهان به شمار می رود، بلکه به صحنة تقابل و رقابت کشورهایی همچون 
ایالات متحدة امریکا، فرانسه، انگلستان، چین، ژاپن، روسیه، ترکیه، هند 
و برزیل تبدیل شده است؛ به گونه ای که نه تنها هزارة سوم با عنوان هزارة 
آفریقا شناخته می شود، بلکه قرن بیست ویکم نیز قرن آفریقا نام گرفته 
اســت. همین امر به خوبی اهمیت جایگاه کنونی این قاره را به تصویر 
می کشد. عاوه بر آن، طی دو دهة اخیر شاهد پارادایم تقویت تدریجی 
اتحاد و همگرایی منطقه ای آفریقا بوده ایم که نویدبخش ارتقای جایگاه 
جهانی این قاره در آینده ای نه چندان دور خواهد بود. تأســیس ده ها 
مرکز مطالعات آفریقا در دانشگاه های کشورهای مختلف طراز اول نیز 
بیشتر در راستای عرضة اطاعات به روز و جدید به مؤسسات اقتصادی 
و مراکز صنعتی است برای جهت بخشی به سیاست گذاری ها در قبال 
کشــورهای آفریقایی و در عین حال تأییدی بر اهمیت روزافزون قارة 

آفریقا در عرصة روابط بین الملل.
با درنظرگرفتن این واقعیات، هدف از تأســیس رشــتة مطالعات 
جنــوب آفریقا، عرضة جدیدترین اطاعات دربارة وضعیت سیاســی، 
فرهنگــی، اجتماعی و اقتصادی قارة آفریقا به دانشــجویان و مهم تر 
به نوعی تربیت کارشناســان خبره ای است که با اطاع از ویژگی های 
منطقــه ای آفریقا، بتوانند در خصوص تحقق اهداف بخش های دولتی 
و خصوصی ج.ا.ایران در نیل به برنامه ریزی های بلندمدت و میان مدت 
خود در قبال آفریقا نقش آفرین باشــند. یکی از توصیه های همیشگی 
من به دانشجویان این رشته تاش برای کارآفرینی و ورود به این عرصة 
وسیع ولو با کمترین امکانات است که با درنظرگرفتن هوش و استعداد 

ایرانیان، نتایج ارزشمندی به دنبال خواهد داشت.
البتــه، صحبت در این مقوله بســیار مفصل اســت و تنها به این 
نکته بســنده می کنم که اگر دولت جمهوری اسامی ایران همچون 

مصاحبه ها

دکتر امیربهرام عرب احمدی، استادیار گروه مطالعات غرب آسیا و آفریقا
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چین، هند و ترکیه برنامه ای عملیاتی را برای اعزام متخصصان ایرانی 
به کشــورهای مختلف آفریقایی در دســتور کار خود قــرار دهد و از 
استارتاپ های ایرانی برای سرمایه گذاری در کشورهای آفریقایی، حتی 
در سطح خرد، حمایت کند، نه تنها بخشی از مشکل بیکاری در سطح 
کشور مرتفع خواهد شد، بلکه ثروت عظیمی به کشور وارد خواهد شد 

و کارآفرینی در بخش های مختلف جامعه رونق خواهد گرفت.

  تألیفات پرشماری در حوزة آفریقا داشته اید. پاسخ به این 
سؤال شاید قدری دشوار باشد؛ گویند کتاب برای مؤلف حکم فرزند 
را دارد؛ ولی اجازه بفرمایید ســؤال کنم، با کدام تألیف خود ارتباط 

قوی تری دارید؟
ابتــدا باید عرض کنم تمام اســاتید دانشــکده در حــوزة تألیفات و 
دانش آفرینی در عرصة کشــورهای مختلــف فعال اند و می توان گفت 
دانشــکدة مطالعات جهــان مجموعة منحصربه فــردی از نظر حجم 
تولیدات و دانش آفرینی در حوزة کشورشناسی است. خوشبختانه، هر 

ماه، تألیف آثار ارزشــمندی از استادان را 
دربارة کشــورهای مختلف شاهدیم. من 
نیز به عنوان عضــوی کوچک در خانوادة 
مطالعات جهان، ســعی کــرده ام در این 
عرصه در حد بضاعــت خود نقش آفرین 
باشــم. با توجه به کمبــود منابع و کتب 
دربارة قــارة آفریقا، تاش کرده و خواهم 
کرد تا بخشــی از خلأ اطاعاتی موجود 
را در خصــوص این قاره مرتفع کنم و در 
معرفی و توسعة دانش جدید آفریقاشناسی 

سهمی ولو کوچک ایفا کرده باشم. 
در ارتباط با ســؤال شما، تاکنون 18 
کتاب دربــارة مناطق مختلف قارة آفریقا 

منتشــر کرده ام. ســه کتاب آماده برای چاپ نیز دارم که به امید خدا 
در آینده ای نزدیک چاپ خواهد شد. این کتاب ها بیشتر به حوزه های 
فرهنگــی و اجتماعی قارة آفریقا متمرکز بوده اســت و تاش کرده ام 
بخش هایــی ناگفته از حقایق قارة آفریقا را در اختیار عاقه مندان قرار 
دهم. همان گونه که سرکارعالی فرمودید، هر کتابی برای نویسندة آن 
عزیز و ارزشمند و حاصل ماه ها مطالعه، تحقیق، گردآوری، دسته بندی 
و چینش مناسب مطالب اســت. من نیز، همچون دیگر نویسندگان، 
تمامی کتاب های خود را عزیز و گرامی می شمارم و بازخوردهایی که 
از خوانندگان دریافــت کرده ام همواره موجبات دلگرمی این کمترین 
در تداوم مســیر تألیف این گونه کتب تخصصی بوده است. هرچند که 
یادکردن از کتابی خاص و اینکه با کدام کتاب ارتباط بیشــتری برقرار 
کرده ام قدری دشوار است، شــاید بتوان گفت کتاب میراث فرهنگی 
ملموس ایران در شــرق آفریقا ویژگی های متمایز دیگری برایم دارم. 

این اثــر دربرگیرندة موضوعی کاماً بکر و منحصربه فرد اســت و در 
ســال 1396 منتشر شد. این کتاب را به درخواست شخص وزیر وقت 
فرهنگ و ارشــاد اسامی، جناب آقای جنتی، و به سفارش پژوهشگاه 
فرهنگ هنر و ارتباطات وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، تألیف کردم؛ 
کار عظیمی بود و برای جمع آوری اطاعات مربوط به آن مجبور شدم 
به برخی کشــورهای منطقة شرق آفریقا سفر کنم، از جمله به تانزانیا 
)جمهــوری خودمختار زنگبار( و کنیا. بخــش قابل توجهی از مطالب 
کتاب حاصل مطالعات میدانی و مشــاهدات عینی این کمترین از آثار 
تاریخی متعلق به ایرانیان در این کشورهاســت، توأم با دشواری های 
سفر در مناطقی بسیار دورافتاده. در یک مورد، برای مشاهدة مجموعه 
بنایی تاریخی و ساخته شده به دســت ایرانیان شیرازی الاصل، مجبور 
شدم دو ساعت پیاده در یکی از جزایر زیرمجموعة مجمع الجزایر زنگبار 
)جزیرة پمبا(، در هوایی بســیار گرم راه پیمایی کنم. در موردی دیگر 
نیــز هنگامی که با قایق چوبی کوچکی عازم جزیرة تومباتو بودم، دریا 
ناگهان به شدت توفانی شد و هر لحظه بیم آن می رفت که قایق واژگون 
شود؛ این در حالی بود که قایق کوچک 
فاقد هرگونه تجهیزات ایمنی نظیر جلیقة 
نجات یا تیوب بــود و افتادن در دریا در 
آن هوای توفانی مترادف با غرق شــدن 
حتمــی بود. قایقران و دســتیار وی نیز 
به شدت نگران این موضوع بودند! عاوه بر 
آن، برای نگارش این کتاب، مطالبی نیز 
به سختی و به طور قطره چکانی از کتب 
و مقــالات غربی جمــع آوری و تدوین 
کردم. اعتراف می کنم تألیف این کتاب، 
به دلیل کمبود شــدید اســناد و منابع، 
سخت و دشــوار ولی درعین حال نتیجة 
حاصل شــده،– اگر حمل بر خودستایی 
نشود، ارزشمند بود. بر خود می بالم که با شناسایی تقریباً تمامی آثار 
و ابنیة تاریخی متعلق به ایرانیان در کشورهای تانزانیا )زنگبار(، کنیا، 
ســومالی و کومور، توانسته ام در مسیر معرفی آثار تاریخی و ایرانی در 
خارج از مرزهای میهن عزیز نقش آفرین باشــم و اطاعات بکری را در 

اختیار محققان و نسل های آینده قرار دهم.

  سوابق علمی شما با پیشینة اجرایی و عملی توأم بوده است؛ 
ســال ها رایزن فرهنگی ج.ا.ایران در کشورهای آفریقایی بوده اید. 

تأثیر این دو بر هم چه بوده است و ترجیح شما به کدام سوست؟ 
پیش از پاسخ به سؤال شما، اجازه بدهید خاطره ای نقل کنم که همواره 
به منزلة چراغ راهی در نظر داشته و دارم. در دورة دانشجویی در مقطع 
کارشناسی کتاب سرزمین هند، اثر استاد علی اصغر حکمت را مطالعه 
کردم که برایم بســیار جذاب بود. وی در زمان نوشتن کتاب سفیر و 

مصاحبه ها 

نه تنها هزارة سوم با عنوان 
هزارة آفریقا شناخته 

می شود، بلکه قرن 
بیست ویکم نیز قرن آفریقا 
نام گرفته است. همین امر 

به خوبی اهمیت جایگاه 
کنونی این قاره را به تصویر 

می کشد.
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بر خود می بالم که با شناسایی تقریباً 
تمامی آثار و ابنیة تاریخی متعلق 

به ایرانیان در کشورهای تانزانیا 
)زنگبار(، کنیا، سومالی و کومور، 
توانسته ام در مسیر معرفی آثار 

تاریخی و ایرانی در خارج از مرزهای 
میهن عزیز نقش آفرین باشم و 

اطلاعات بکری را در اختیار محققان 
و نسل های آینده قرار دهم.

هم زمان رایزن فرهنگی ایران در هند بوده است و اطاعات گرانقدری 
دربارة تاریخ ســرزمین کهن هندوستان و شــاخصه های فرهنگی و 
اجتماعی آن تهیه کرده است که هنوز نیز در نوع خود بی نظیر است. 
در زمان مطالعة این کتاب 19 ســال بیشــتر نداشتم و عهد کردم در 
صورتی که در مسند مســئولیتی در خارج از کشور قرار گیرم، سعی 
کنم در حد توان در زمینة معرفی دانش کشورشناســی به مردم ایران 
نقش آفرین باشــم. پس از اتمام دورة کارشناســی و خدمت سربازی، 
شــرایطی فراهم آمد و در معاونت بین الملل وزارت ارشــاد و ســپس 
سازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی عهده دار مسئولیت هایی شدم که 
18 ســال به طول انجامید. حاصل آن دو دوره مأموریت به کشورهای 
تانزانیا )شرق آفریقا( و زیمبابوه )جنوب آفریقا( به عنوان رایزن فرهنگی 
و به مــوازات آن چندین مأموریت کوتاه مدت به کشــورهای مختلف 
جنوب، شرق و غرب آفریقا بود. طی این مدت همواره تاش داشتم تا 
ضمن یادداشــت برداری و مطالعات میدانی و مشاهدات عینی، حاصل 
سفرها و مأموریت های خارج از کشور خود را در قالب کتب و مقالاتی 

در اختیار عاقه مندان به این گونه مباحث 
قرار دهم. پیش از پیوســتن به خانوادة 
بزرگ دانشگاه تهران و افتخار جای گرفتن 
در کسوت اســتادی در بزرگ ترین مرکز 
ایران، شــش کتاب  علمی دانشــگاهی 
و مقــالات متعددی دربارة کشــورهای 
آفریقایی منتشــر کرده بــودم. بی تردید 
این پیشــینة فعالیت هــای فرهنگی در 
خارج از کشور، در پیشبرد اهداف علمی 
این کمترین در رشــتة مطالعات جنوب 
آفریقا نقش مؤثری داشته و دارد، زیرا با 
بسیاری از مباحثی که تدریس می کنم- 
به خصوص در زمینة فرهنگ و تمدن، هنر 

و موسیقی، سیاست خارجی و ادیان- از نزدیک نیز آشنایی دارم. حین 
تدریس، مثال هایی عینی و خاطراتی بیان می کنم که همواره در فهم 
مطالب برای دانشجویان مؤثر بوده است. یکی از جذابیت های تدریس 
در رشتة مطالعات جنوب آفریقا، به عنوان استادی که سال ها در آفریقا 
ازجمله در یکی از کشــورهای منطقة جنوب آفریقا حضور داشــته ام، 
این است که بارها حین تدریس برخی موضوع ها، با مشاهدة خستگی 
در دانشــجویان، خاطره ای مرتبط با موضــوع در حال تدریس را نقل 
می کنم که نه تنها شــادابی آن ها را به دنبــال دارد، بلکه موجب درک 
کامل مباحث می شــود. این کمترین برخی از خاطرات مأموریت سه 
ســال و نیمة خود را در زیمبابوه، در قالب کتاب ســال های زیمبابوه 
خاطرات و مردم نگاری منتشــر کرده ام. معمولاً این کتاب را در ابتدای 
سال تحصیلی به دانشجویان ورودی جدید به منزلة کتابی کمک درسی 
برای شناخت بهتر کشــورهای منطقة جنوب آفریقا معرفی می کنم. 

برایم بســیار جالب بوده و هســت که در برخی سال ها و هنگام ذکر 
خاطراتی از دوران حضور در زیمبابوه، دانشــجویان اشاره می کنند که 
این خاطره را در صفحة... کتاب خود ذکر کرده اید و توضیحات بیشتری 

می خواهند! 
در مجموع، می توان گفت پیشــینة حضور این کمترین در آفریقا 
نه تنها عامل مؤثری در توضیح بیشتر و بهتر درس بوده است، بلکه عامل 
اعتمادبه نفسی برای دانشجویان محسوب می شود مبنی بر آنکه استادی 
که این دروس را تدریس می کند خود نیز در این کشورها حضور داشته 
است و از اطاعات قابل قبولی دارد. البته، سفرهای کوتاه مدت بنده به 
کشورهای آفریقایی همچنان ادامه دارد و همواره تاش کرده ام عاوه بر 
مطالعة مســتمر جدیدترین کتب و مقالات، اطاعات خود را از طریق 

سفر به کشورهای حوزة تخصصی خود به روز نگاه دارم.

  در مقام مشاور بین الملل دانشکده، پس از 6 سال فعالیت، 
ارزیابی شما از این حوزه چیست؟ 

ابتدا بایــد عرض کنم ایــن کمترین از 
مرداد سال 1395 تا پایان شهریور 1401 
به عنوان مشاور روابط بین الملل دانشکدة 
مطالعات جهــان خدمتگزار اســاتید و 
دانشجویان بودم و امیدوارم توانسته باشم 
اهداف دانشکده را در این حوزة مهم محقق 
سازم. در اصل، دانشکدة مطالعات جهان، 
با توجه به مأموریت آموزشی و پژوهشی 
خود و اساتید و دانشجویانی که جدای از 
زبان فارسی حداقل به یک زبان زندة دنیا 
تسلط دارند و با حضور دانشجویان خارجی 
در رشــتة مطالعات ایران، دانشــکده ای 
بین المللی اســت. برگزاری همایش ها و 
کارگاه های بین المللی، حضور سفرا، دیپلمات ها و هیئت های خارجی 
و ماقات با مســئولان و اساتید دانشــکده، سخنرانی شخصیت های 
بلندپایة خارجی در دانشکده، سفرهای متعدد اساتید به خارج کشور، 
تبادل هیئت های دانشجویی، همچنین دانشجویان خارجی دانشکده 
تأییدکنندة این امر اســت. در این ارتباط، می توان گفت مناســبات و 
ارتباطات بین المللی یکی از فعالیت های مهم دانشکدة مطالعات جهان 
از بدو تأســیس بوده اســت، و به طور قطع و یقین این تعامات ادامه 
خواهد یافت. این کمترین در دوره ای که مســئولیت مشــاور روابط 
بین الملل دانشــکده را برعهده داشتم تاش کردم ضمن تداوم بخشی 
به مسیر ارتباطات بین المللی دانشکده، این مناسبات را هرچه بیشتر 
ارتقا بخشم. خوشبختانه، در مدت شش سالة گذشته، واحد بین الملل 
دانشــکده، عاوه بر آنکه زمینه ساز و هماهنگ کنندة اعزام هیئت هایی 
از اســاتید و دانشجویان دانشکده به کشورهای مالزی، سنگاپور، هند، 
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ژاپن و روسیه، همچنین میزبانی از چند هیئت دانشجویی خارجی بود، 
مقدمات امضای یادداشــت تفاهم هایی را با دانشگاه های جامعی نظیر 
دانشگاه علوم انسانی و اجتماعی ویتنام، دانشگاه سون یات سن چین، 
دانشگاه دولتی چلیابینسک روسیه، دانشگاه اروپایی سنت پترزبورگ 
فراهم آورد. این در حالی است که معمولاً دانشکده ها با همتایان خود 
و مؤسســات پژوهشــی M.O.U امضا می کنند. انعقاد این یادداشت 
تفاهم ها با دانشــگاه های جامع کشــورهای مورد اشاره صرفاً نمایانگر 
جایگاه والایی است که دانشکدة مطالعات جهان و اعضای هیئت علمی 
آن در سطح بین المللی به خود اختصاص داده اند. عاوه بر آن، یادداشت 
تفاهم هایی نیز با چند دانشکده و مؤسسة پژوهشی کشورهای روسیه، 
ترکیه، فرانســه و کرة جنوبی منعقد شــد. البته، شیوع ویروس کرونا 
و تبعات ویرانگر آن تا حدودی مســیر تعامات بین المللی دانشــکدة 
مطالعات جهان را کند ساخت، ولی در همین دوره نیز شاهد برگزاری 
چند وبینار بین المللی توســط مؤسسات وابسته به دانشکده و حضور 
هیئت های خارجی متعددی در دانشــکده بودیــم که نمایانگر تداوم 

فعالیت هــای بین المللی حتــی در این 
شرایط سخت اســت. در این دوره، چند 
نفر از اســاتید، همکاران و دانشــجویان 
نیز در طرح آراســموس پاس اساتید و 
دانشجویی شرکت کردند که به نوبة خود 
در توسعة روابط علمی دانشکده در سطوح 

بین المللی نقش آفرین بود.
در مجمــوع، با نگاهی به گذشــته و 
البته نگاهــی به آینــده، عمیقاً معتقدم 
واحد بین الملل دانشکده در تحقق اهداف 
راهبردی دانشــکده در عرصة بین الملل 
اهمیت زیــادی دارد و رابط بین معاونت 
بین الملل دانشــگاه تهران و دانشــکدة 

مطالعات جهان نقشــی سازنده را در تداوم روند رو به جلوی دانشکدة 
مطالعات جهان در ایجاد ارتباط با مراکز علمی و دانشگاه های مختلف 

جهان برعهده دارد.
در اینجا لازم می دانم از شــخص سرکارعالی نیز صمیمانه تشکر 
کنم که طی چهار ســال گذشــته، به عنوان کارشناس مسئول روابط 
بین الملل دانشــکده، نقش مهمی در تحقق اهــداف واحد بین الملل 
دانشــکدة مطالعات جهان داشتید و تقریباً تمام زحمات این بخش را 

عهده دار بودید.

  برای ارتقای جایگاه بین المللی دانشکده و دانشگاه تهران 
چه توصیه ای می فرمایید؟

در ارتبــاط با ارتقــای جایگاه بین المللی دانشــکدة مطالعات جهان، 
براساس تجربة خود، تأکید دارم تداوم مسیر رو به جلوی دانشکده در 

عرصة بین المللی مستلزم توجه ویژه و خاص به این شاخصه ها خواهد 
بود: 1. توســعة مناسبات بین المللی دانشکده، به ویژه در عرصة تبادل 
هیئت های دانشــگاهی اعم از اساتید و دانشجویان؛ 2. تداوم برگزاری 
همایش ها و وبینارهای مشــترک با دانشگاه های خارجی؛ 3. تشویق 
دانشجویان دکتری به بهره گیری از فرصت مطالعاتی شش ماهة وزارت 
علوم؛ 4. تشویق دانشجویان مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری به اخذ 
بورسیه های کوتاه مدت رایگان از دانشگاه های خارجی مرتبط با رشتة 
تحصیلی خود؛ 5. چاپ و انتشــار مجات مشــترک با دانشگاه های 
خارجی؛ 6. عملیاتی کردن بندهای پیش بینی شــده در یادداشت های 
تفاهم امضاشده با دانشگاه ها و مؤسسات پژوهشی خارجی؛ 7. شرکت 
مستمر اساتید و دانشــجویان در کارگاه ها و سمینارهای بین المللی، 
همچنین شــرکت در دوره های کوتاه مدت آراسموس پاس اتحادیة 
اروپا در راستای به روزرسانی اطاعات خود، به ویژه در حوزة مطالعات 
تخصصی؛ 8. چاپ و انتشار کتب اساتید دانشکده به زبان های خارجی، 
به خصوص به زبان انگلیسی؛ 9. به روزرسانی وبگاه انگلیسی دانشکده و 

ادامة انتشار خبرنامة انگلیسی. 
در ارتبــاط بــا ارتقــای جایــگاه 
بین المللی دانشــگاه تهران، باید عرض 
کنم خوشبختانه، مسیر بین المللی سازی 
دانشگاه تهران که به ویژه از زمان تأسیس 
معاونت بین الملل دانشگاه در سال 1387 
وارد مرحلة جدیدی شده است، علی رغم 
امریکا،  تحریم های  از  ناشــی  مشکات 
که حتی مناســبات علمی دانشــگاهی 
را نیز تا حدودی متأثر از خود ســاخته 
اســت، همچنان در حال پیشرفت است 
و عاوه بر دســتاوردهای مختلف اساتید 
و دانشجویان در عرصه های بین المللی، 
جذب دانشجویان خارجی زیادی را به خصوص از کشورهای همسایه 
در دانشــگاه تهران شــاهدیم که در توسعة مناســبات علمی و حتی 
سیاســی تأثیرات درازمدتی به دنبال خواهد داشــت. در حال حاضر، 
مهم ترین اهداف راهبردی پیش روی معاونت بین الملل دانشگاه تهران 
عبارت اســت از گســترش همکاری های آموزشی بین المللی، توسعة 
همکاری های پژوهشی و فناورانة بین المللی، و بهینه سازی زیرساخت ها 
و فرایندهای همکاری های بین المللی. خوشــبختانه، در هر سه زمینه 
و در راســتای حضور مؤثر در چرخة تولید علــم و فناوری جهانی به 

توفیقات ارزشمندی نائل آمده است.

از اینکه در این مدت در خدمت شما در بخش بین الملل بوده ام 
بســیار خرســندم. همچنین، از وقتی که به این شمارة خبرنامه 
اختصاص فرمودید بسیار سپاسگزارم. برایتان آرزوی موفقیت دارم.

سفرهای کوتاه مدت بنده به 
کشورهای آفریقایی همچنان 

ادامه دارد و همواره تلاش 
کرده ام علاوه بر مطالعة مستمر 

جدیدترین کتب و مقالات، 
اطلاعات خود را از طریق سفر 

به کشورهای حوزة تخصصی 
خود به روز نگاه دارم.
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رضا شجاعی، امین اموال

  جناب آقای شــجاعی از اینکه در این شمارة خبرنامه در 
خدمت شماییم، بسیار خرسندیم. شما از همکاران باسابقة دانشکده 
هستید و از زمانی که مؤسسة مطالعات امریکا و اروپا شکل گرفت 
و به تأسیس دانشکده انجامید، در این مجموعه همکاری پرتلاش 
و فعالیت های متنوع و پرثمری داشــته اید. دانشکده برای شما چه 

مفهومی دارد؟
با سام، پیش از تأسیس دانشــکده، مؤسسة مطالعات امریکا و اروپا 
ســاختمان زیبایی در خیابان سیندخت، کوچة بهشت بود. من جزو 
اولین نفراتی بودم که به دانشــکده ملحق شدم. دانشکده چه حالا و 
چه زمانی که مؤسســه بود به معنای واقعی با تاش زیاد شکل گرفت 
و همکاران و اســاتید برای شــکل گیری و رشد آن تاش های زیادی 
کرده اند. دانشــکده و اعضای آن برای من یعنی خانه و خانواده؛ این 
مفهومی اســت که دکتر عاملی همیشــه تاش کرده اند جابیندازند: 

خانواده ای پرتاش و صمیمی کنار هم. 

  ازجمله افراد سحرخیز هســتید. محسنات سحرخیزی 
چیست؟

خدا را شاکرم که به من سامتی داده تا در خدمت همکاران و اساتید 
باشــم. من و چند نفر از همکاران و اساتید جزو اولین نفراتی هستیم 
که صبح ها به دانشکده می آییم. سامتی، نشاط، سرزندگی و برخورد 
خوب همگی از ثمرات سحرخیزی است. شروع کار اول صبح شادابی، 
نشاط و سامی خاصی دارد. به قول معروف: »سحرخیز باش تا کامروا 

باشی.«

  دانشجوی کاردانی نیز هســتید. تحصیل چه تغییری در 
زندگی فردی و روحی شما ایجاد کرده است؟ 

با توجه  به مشــکاتی که در جوانی داشــتم، نتوانستم در آن زمان 
ادامة تحصیل بدهم و جذب بازار کار شــدم. خدا را شکر با تشویق 
همــکاران و دوســتان و با یاری خدا تحصیل را از ســرگرفتم؛ اول 

دیپلمم را گرفتم و بعد در دانشــگاه ثبت نام کردم. اول نگران بودم 
نتوانم از عهدة آن برآیم، ولی هرچه جلوتر رفتم عاقه ام بیشتر شد. 
تحصیل دنیای جدیدی را بــه رویم باز کرد که در تربیت فرزندم و 
آموزش به او خیلی کمک حالم شــد. در برخورد و رفتارم هم خیلی 

تأثیر گذاشت.

  یکی از محسنات شما این اســت که هر کس، از استاد و 
همکار و دانشجو و ارباب رجوع، به شــما مراجعه کند تمام تلاش 
خود را می کنید با رویی گشــاده امور وی را رتق وفتق کنید. با چه 

انگیزه ای به این کار می پردازید؟
همان طور که گفتم دانشکده برایم مانند خانواده است. ما یک خانواده 
کنار هم هستیم و هر کاری از دســتم برآید برای این خانواده انجام 
می دهم. اساتید و همکاران هم به من لطف دارند و خدا را شکر همه 
با من رابطة خوبی دارند. من هم ســعی می کنم کمتر به کسی »نه« 

بگویم و کارها را به انجام برسانم.

  از وقتی که به این شمارة خبرنامه اختصاص فرمودید بسیار 
سپاسگزاریم. برایتان آرزوی موفقیت داریم.

من هم از شما تشکر می کنم. شاد و سامت باشید.

مصاحبه با کارکنان
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مژده زینگر، دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات آفریقا

  ســرکار خانم زینگر از اینکه در این شــمارة 
خبرنامه در خدمت شماییم، بسیار خرسندیم. خودتان 

را بیشتر معرفی بفرمایید.
به نام خدا. قبل از هرچیز از شــما برای دعوتتان سپاســگزارم و 
امیــدوارم بتوانم به طور مختصر، بخشــی از تجربیات خودم را 
با مخاطبان گرامی این خبرنامه مخصوصاً جوانان به اشــتراک 

بگذارم.
من مژده زینگر، دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات جهان 
گرایش مطالعات آفریقا هستم و در حال حاضر مشغول پژوهش 
و نــگارش پایان نامه ام. به موازات کار بر روی پایان نامه و در کنار 
آن به عنوان داوطلب جوان، در امور بشردوستانه فعالیت و خدمت 
می کنم. در همین راســتا افتخار دارم پروژه های گوناگونی را در 
حوزة ملی و بین المللی با جمعیت هال احمر، ســازمان ملل و 

سمن های متفاوتی انجام دهم.
موضوع پایان نامة خود را مرتبط با تغییرات اقلیمی انتخاب 
کــرده ام و در حال پژوهش در این زمینه  ام، زیرا بحران تغییرات 
اقلیمی از موضوعات بااهمیت و خاص جهان امروز در ســطوح 
ملی و بین المللی اســت. همواره دغدغــة آن را دارم و معتقدم 

بی توجهی به آن فاجعه ای انسانی را رقم خواهد زد.

  به چه فعالیت هایی در هلال احمر بیشتر توجه 
دارید؟

خوشــبختانه، جمعیت هال احمر جمهوری اسامی ایران در 
بخش هــای مختلف ظرفیت بالایی دارد. بخش توانمندســازی 
جوانــان در زمینه های گوناگون، یکــی از بخش های مهم برای 
جمعیت اســت. با توجه به اینکه مسائل مربوط به امور جوانان 
و نســل آیندة کشــور برایم اهمیت دارد، عمدة فعالیت خود را 
در جمعیت هال احمر بــر این موضوع متمرکز کرده ام؛ یعنی، 
توانمندسازی جوانان در حوزه های مختلف، همچنین شبکه سازی 
در مسیر دستیابی جوانان به اهدافشان. همین عاقمندی و تجربة 
فعالیت در این زمینه، سبب شد به عنوان نمایندة جمعیت هال 
احمر جمهوری اسامی ایران در شبکة جوانان منطقة خاورمیانه 

و شــمال آفریقا )منا: MENA( و به عنوان دبیر کمیتة تغییرات 
اقلیمی این شبکه انتخاب شوم. در راستای مأموریت خویش و در 
هال احمر که نهادی امدادرسان و بین المللی است تاش دارم تا 
از طریق دیپلماسی بشردوستانه به ایجاد کانال ارتباطی پایداری 
میان جوانان کشــورمان و سایر جوانان جمعیت های ملی شبکة 
منا اقدام کنم. پیرو این فعالیت هــا، هم اکنون به عنوان نمایندة 
منطقة خاورمیانه و شــمال آفریقا )مِنا( در بازنویســی راهبرد 
مشارکت جوانان فدراســیون جهانی صلیب سرخ و هال احمر 

)IFRC( انتخاب شدم و افتخار شرکت در این پروژه را دارم.

  تغییرات اقلیمی از چه نظر اهمیت دارد؟
درجــة اهمیت موضــوع تغییرات اقلیمی فــوری و اضطراری و 
فوق العاده مهم است. این امر اقدامی مشترک و همگانی در سطح 
بین المللی را می طلبد. نمی خواهــم وارد مباحث تخصصی این 
موضوع بشوم؛ کافی است به اطراف و محیط زندگی خود بادقت 
بیشــتری نگاه کنیم، به طور مثال، می توان به آثار سامانة جوّی 
منســون اشاره کرد که به ســیاب های اخیر در ایران و امارات 
متحدة عربی و عمان منجر شــد. آثار این تغییرات را بر زندگی 
روزمرة خود شــاهدیم و به ســادگی از کنار آن رد نخواهیم شد. 
حجم تأثیرگــذاری آن در ابعاد مختلف اجتماعی و اقتصادی بر 

ملت ها را باید درک کنیم.
بــه یاد دارم در درس ژئوپلیتیــک، مطالعاتی دربارة مبحث 

مصاحبه ها 
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تغییرات اقلیمی در مناطق مختلف از جمله آفریقا، امریکا، آسیا 
و اقیانوسیه داشتم. در نهایت، به نتیجة واحد و واضحی رسیدم: 
بحران تغییرات اقلیمی مختص یک کشور و چند کشور نیست، 
بلکه قدم به قدم کرة زمین و همة کشورها را بدون درنظرگرفتن 
مرزهای سیاسی تحت تأثیر قرار داده است، منابع پی درپی درحال 
نابودی است و به دنبال آن مشکات زیادی برای سامت جسمی 
و روانی افراد ایجاد شــده است که آسیب های اجتماعی فراوانی 
را در پی دارد و در کل تهدیدی اســت علیه  امنیت بین المللی و 
حیات همة موجودات زنده. رفع این بحران مشــارکتی اساسی 
و جهانــی را در جهت کنترل و کاهــش آثار تغییرات اقلیمی و 
فرهنگ ســازی در این حوزه می طلبد کــه نه تنها همه دولت ها 
وظیفــه دارند به این امر مهم توجه خاص از خود نشــان دهند، 
بلکــه همة افراد باید به وظایف انســانی خود عمل و از ســیارة 
خود حفاظت کنند. پیرو اهمیت این بحران پیش آمده، همة اعضا 
و داوطلبان جمعیت هال احمر جمهوری اســامی ایران بنا به 

رسالتی که در تسکین آلام بشری بر 
دوش دارنــد در بخش های مختلف و 
با همکاری های فعال روی این موضوع 
در مسیر افزایش آگاهی عمومی، تاب 
آوری و نظایــر فعالیت ویژه ای را آغاز 

کرده اند.
آمــوزش یکــی از ارکان اصلــیِ 
پیشرفت هر جامعه ای است. نمونه های 
موفــق زیــادی در امــر آموزش های 
مرتبط با تغییرات اقلیمی وجود دارد 
که می تــوان از آن ها اســتفاده کرد 
و به همــراه تکیه بر دانــش و نوآوری 
جوانان در مراکز مختلف آموزشــی و 
خدماتی مانند دانشگاه ها، مدرسه ها و 

سمن ها به این موضوع پرداخت.
با دیدگاه جامع و وســیعی که در 
دانشــکدة مطالعات دنبال می شود، با 
همکاری اساتید محترم و دانشجویان 

خاق، فضا و بســتر مناســبی برای فعالیت در این زمینه وجود 
دارد. با نگاه فرامرزی در این دانشــکده در طــرح راه حل برای 
بهترشدن زندگی انسان ها، امیدوارم در این برهة حساس و مهم، 
همچنین با حضوری شدن کاس های دانشکده، این امر مهم هم 

در دستور کار قرار بگیرد.

  ارزیابی شــما از دوران تحصیل در دانشکدة 
مطالعات جهان چیست؟

لازمة هر فعالیتی داشــتن اطاعات، دانش و شناخت دربارة آن 
فعالیت است. من هم، بنا به فعالیتی که در حوزة ملی و بین المللی 
داشتم، برایم ضروری بود که شناخت بیشتری از مناطق مختلف 
داشته باشــم. همین امر سبب شد برای رشــد و ارتقای سطح 

آگاهی خودم، دانشکدة مطالعات جهان را انتخاب کنم.
زمانی که پیام دعوت به مصاحبه را دریافت کردم، ســعی 
کردم با کســانی که قباً در این دانشکده تحصیل کرده بودند 
ارتباط برقرار کنم تا با مشورت با آنان و استفاده از تجاربشان، 
اشــراف بیشــتری به مصاحبه پیدا کنم. یادم می آید که یکی 
از آن ها راجع به جوّ دانشــکده برای مــن این طور توضیح داد: 
»دانشــکدة مطالعات جهان شــبیه به هیچ دانشکدة دیگری 
نیست، کاماً خاص و متفاوت است.« من این موضوع را در بدو 
ورودم به دانشــکده متوجه شدم: فضای کاماً علمی، اساتیدی 
که بــرای یادگیری از آن ها زمان کم 
انگیزه و  می آوردیم، دانشجویانی که 
اشتیاق زیادی در این مسیر داشتند 
و دلایــل گوناگون دیگر، همه بیانگر 

این تفاوت بود.
ویژگی مهــم و متمایــز و قابل 
دانشکده مطالعات  در  توجه تحصیل 
جهــان، تمرکز بر مطالعات منطقه ای 
به منزلة یکــی از مهم ترین موضوع ها 
در تعامات سیاســی و بشردوستانه 
اســت. در دوران تحصیلــم اصــول 
روابط بین الملل و مناسبات فرهنگی 
را بیش از پیــش آموختم که کمک 
شــایانی به فعالیت های بین المللی ام 
کرد و همان طورکه انتظار داشــتم به 
ظرفیت ها و پتانسیل های رشد منطقة 

مورد مطالعه ام مسلط شدم.
لازم می دانم در پایان صحبتم از 
همة اساتید گرامی که مرا حمایت و هدایت کردند، همچنین از 

زحمات همة مسئولان دانشکده قدردانی و سپاسگزاری کنم.

  از وقتی که به این شمارة خبرنامه اختصاص فرمودید 
بسیار سپاسگزاریم. برایتان آرزوی موفقیت داریم.

با دیدگاه جامع و وسیعی 
که در دانشکدة مطالعات 

دنبال می شود، با همکاری 
اساتید محترم و دانشجویان 
خلاق، فضا و بستر مناسبی 
برای فعالیت در این زمینه 

وجود دارد. با نگاه فرامرزی 
در این دانشکده در طرح 

راه حل برای بهترشدن زندگی 
انسان ها، امیدوارم در این 

برهة حساس و مهم، همچنین 
با حضوری شدن کلاس های 

دانشکده، این امر مهم هم در 
دستور کار قرار بگیرد.

مصاحبه با دانشجویان
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اخبار ویژه

گرامیداشــت »روز جهانــی مادر زمیــن« در 22 آوریــل، در روز 
یک شــنبه 4 اردیبهشت 1401، با حضور هشت سفیر از کشورهای 
اسپانیا، برزیل، بولیوی، پرتغال، کوبا، مکزیک، نیکاراگوئه، و ونزوئا 

در دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار شد.
این مراســم با همــکاری ســفارت بولیوی و مرکز پژوهشــی 
کشورهای اسپانیایی زبان در دانشکدة مطالعات جهان، در پی انعقاد 
تفاهمنامة اخیر ریاســت محترم دانشــگاه تهران با دانشگاه مایور د 
ســان سیمون بولیوی، با حضور دانشــجویان و عاقه مندان به زبان 

اسپانیایی برگزار شد. 

دکتر محمد ســمیعی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان، در این 
مراســم ضمن بیان خیرمقدم به سفرای حاضر در نشست، برگزاری 
این نشســت حضوری را پس از گذشــت بیش از دو ســال از آغاز 
همه گیری کرونا و فاصله گذاری های اجتماعی، با موضوع مشــترک 
روز جهانی مام زمین به فال نیک گرفت و افزود: »همة ما انســان ها 
صرف نظر از قومیت ها، ملیت ها، مذاهب، جنسیت و همة جنبه های 
خاص، اصل و ریشــة مشترک واحدی در خلقت داریم و همگی در 

یک کرة خاکی در کنار هم زندگی می کنیم.« 
دکتر ســمیعی با بیان ماهیت دانشــکدة مطالعــات جهان، در 

گرامیداشت »روز جهانی مام زمین« 
با حضور هشت سفیر در دانشکدة مطالعات جهان
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9شماره 19 - بهار و تابستان 1401

شناخت درست کشــورهای جهان، ادامه 
داد: »درک بشــریت و جایگاه مشــترک 
همة ما شایســتة توجه و احترام اســت. 
دانشــگاه ها و مجامع علمــی مکان های 
مناسبی است برای ترویج ریشة مشترک 
نوع بشر و بازگشت انسان به اصل خلقت 
او. متأسفانه، برخی رویکردهای سیاسی، 
میان ملیت ها فاصله ایجاد کرده اســت و 
انســان ها از عایق مشــترک، موجودیت 
مشــترک و منافع مشترک بشری فاصله 

گرفته اند.«
رئیس دانشــکدة مطالعــات جهان با 

اشــاره به همه گیری کرونا در جوامع انســانی- صرف نظر از ملیت، 
جامعه، کشــور، قومیت، فرهنگ، و جنســیت- بر هویت مشــترک 
نوع بشــر و خلقت آن تأکید کرد و افزود: »مهم ترین پیام این روز، 
احترام به منشأ مشترک همة ما انسان هاست. امید که با تجربة تلخ 

اتکا  با  رویکردهای یک سونگرانة سیاسی، 
به مشترکاتی چون علم، ورزش، بهداشت 
و سامت بتوانیم انســان را رکن اول هر 
اقدامــی بدانیم و جلوی فجایع بشــری و 

محیط زیستی را سد کنیم.«
دکتــر ســمیعی نهادهــای علمی و 
دانشگاهی را مکان مناسبی برای پیشبرد 
ایــن اهــداف و دنبال کردن مشــترکات 
انســانی و اجتناب از جنبه های تفرقه آمیز 

دانست و تدوام آن را خواستار شد.
دیگر سخنرانان این نشست نیز دکتر 
مریم حق روســتا، رئیس مرکز پژوهشی 
کشــورهای اســپانیایی زبان، و رومینا گوآدالوپه پرز راموس، سفیر 
بولیوی، بودند. در این نشســت دو کلیپ نیز در معرفی روز جهانی 
مادر زمین و کشــور بولیــوی به عنوان پیشــنهاددهندة این روز به 

سازمان ملل، به نمایش درآمد.

رئیس دانشکدة مطالعات 
جهان: »امید که با تجربة تلخ 

رویکردهای یک سونگرانة 
سیاسی، با اتکا به مشترکاتی 
چون علم، ورزش، بهداشت و 
سلامت بتوانیم انسان را رکن 

اول هر اقدامی بدانیم و جلوی 
فجایع بشری و محیط زیستی را 

سد کنیم.«

گرامیداشت »روز جهانی مام زمین« 
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خبرنامه دانشکده مطالعات جهان اخبار ویژه10

همایش بین المللی »بازنمود اپیدمی ها در ادبیات و ســینما« در روز 
سه شنبه 27 اردیبهشت 1401 در دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه 

تهران برگزار شد.

این همایش در هشــت نشست به طور دو نشست موازی، به سه 
زبان فارسی، انگلیسی و اسپانیایی به همت مرکز پژوهشی مطالعات 
کشورهای اسپانیایی زبان با ســخنرانانی از نه کشور )ایران، اسپانیا، 
امریکا، آرژانتین، برزیل، فرانسه، کوبا، مکزیک و هند( به طور مجازی 

برگزار شد.
در مراســم افتتاحیة این همایــش دکتر محمد سمیعی، رئیس 
دانشکدة مطالعات جهان، دکتر مریم حق روستا، دبیرعلمی همایش 
و رئیس مرکز پژوهشی مطالعات کشورهای اسپانیایی زبان، و دکتر 
سعیدرضا عاملی، دبیر شــورای انقاب فرهنگی به عنوان سخنران 

کلیدی نشست، سخنران بودند.

همایش بین المللی بازنمود اپیدمی ها در ادبیات و سینما 
در دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد
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11شماره 19 - بهار و تابستان 1401 همایش بین المللی بازنمود اپیدمی ها در ادبیات و سینما 

دکتر محمد ســمیعی، این همایش را همایشــی مهم و به جا 
خطــاب کرد که پس از ابتای صدها میلیون نفر به ویروس کرونا و 
کشته شدن میلیون ها نفر در مصاف با این بیماری با هدف بازنمایی و 
ماندگارشدن تجربه های شخصی ما در کشورها و جوامع مختلفمان 
در ادبیات و ســینما برگزار شده است. وی افزود: »هر مسئله ای که 
در ادبیــات و در هنــر جلوه یابد، ماندگار خواهد شــد و در حافظة 
تاریخی ما جای خواهد گرفت. بســیاری از مسائل در جهان به دلیل 
اینکــه جایگاه خود را ادبیات و هنــر نمی یابد، ماندگاری کافی پیدا 

نمی کند.« 

رئیس دانشــکدة مطالعات جهان، دلیل برگزاری این همایش را 
در این دانشــکده چنین عنوان کرد: »همه گیری ها مســائلی کاماً 
جهانی محســوب می شود، فراتر از هر دین، ملیت و هویتی. دغدغة 
مطالعات جهان نیز مســائل جهانی است و لذا این موضوع در حیطة 
کار این دانشکده جای می گیرد. از این رو، از 13 اسفند 1399 تا 15 
آبان 1400، پانزده  نشســت تخصصی و بین المللی به زبان فارسی و 
انگلیســی دربارة همه گیری کرونا به طور برخط در دانشکده برگزار 
شد. همچنین، در 15 اسفند 1400 نیز همایش بین المللی تحولات 
جهانی در عصر کرونا و پســاکرونا به دو زبان فارسی و انگلیسی، با 
استقبال خوب پژوهشگران و استادان از کشورهای مختلف، در این 

دانشکده برگزار شد.« 
دکتر ســمیعی از برگزاری همایشی با مشارکت کمیسیون ملی 
یونســکو در ایران با عنــوان »جهان کرونا و پســاکرونا«، به زودی 
در دانشــکدة مطالعات جهــان خبر داد که جزییــات آن به اطاع 

پژوهشگران عاقه مندان خواهد رسید.
این اســتاد ایران شــناس، ادبیات و هنر را مانــدگار در حافظة 
فرهنگ هــا خطاب کرد و افزود: »بهترین نمود فرهنگ در ادبیات و 
هنر است. لذا، بازنمایی این مسائل در ادبیات و هنر اهمیت بسیاری 

دارد.« 
دکتر ســمیعی رویکردهای عرضه شده در مقالات همایش را به 
چند دســته تقسیم بندی کرد. نخســت، نظر به اینکه تمامی افراد 

درگیر این ویروس بودند، تجربه های زیســته ای در دوران قرنطینه 
داشــته ایم از دســت وپنجه نرم کردن خودمان و یا عزیزانمان با این 
بیماری، تا احتمالاً مرگ آنان. در برخی مقالات به این تجربة زیسته 

و راه بازکردن آن به دنیای ادبیات و سینما پرداخته شده است.
نــگاه دوم، نگاه تاریخی اســت. پــس از جنــگ جهانی اول، 
آنفولانزای اسپانیایی شاید به مراتب دهشتناک تر از کرونا بروز یافت 
و جهان نتوانست واکنش سریعی با تولید واکسن و سایر اقدام ها به 
آن نشــان دهد. در برخی مقالات به این امر، به خصوص در قیاس با 
همه گیری کرونا، پرداخته شــده است. به گفتة دکتر سمیعی: »در 
ایران در آن ایام، به دلیل ســه عامل، 10 درصد جمعیت کشور و به 
روایتــی، 50 درصد از بین رفتند. به گفتة دکتر مجد، از 20 میلیون 
جمعیت ایران، 10 میلیون تلفات داشــتیم. این ســه عامل عبارت 
بــود از تبعات جنگ جهانــی اول، علی رغم اعام بی طرفی ایران در 
جنگ؛ قحطی ناشــی از ناآرامی ها در منطقه و مسدودشدن راه ها؛ و 
همه گیری آنفولانزای اســپانیایی و سایر بیماری های ناشی از جنگ 
نظیــر تیفوس و وبا. ازآنجاکه این تلفــات جمعیت حتی در بهترین 
حالت با تلفات 10درصد، در جایی ثبت نشد، نتوانست چراغ راه در 
مشــکات و مســائل بعدی قرار گیرد، حتی در زمانی که کشور در 
جنگ جهانی دوم نیز اشــغال شد. تجربه های هر نسلی وقتی ارزش 
پیدا می کند که ثبت شود، به ویژه در ادبیات و هنر تا به حافظة ملی 
ملت ســپرده شــود و در تکرار بحران ها بتوانیم از تجربیات پیشین 

استفاده کنیم و بحران را راحت تر و سریع تر پشت سر بگذاریم.« 

نگاه ســوم، به خصوص با توجه به مشــکل آلودگی امروز شهر 
تهران، برخی شــهرهای کشــور و برخی کشــورهای منطقه، نگاه 
به همه گیری به منزلة تهدیدی جهانی و بشــری اســت. هر تمدنی 
کــه بخواهد ثبات و ماندگاری خود را نشــان دهد، باید این توان را 
داشته باشد که آینده ای روشن را برای بشریت ترسیم کند. معمولاً 
تمدن ها با این نوید ظهور می یابند که مســیر پیشــرفت، توسعه و 
بهبود وضعیت و شــرایط را برای بشــر هموار کنند. در ادیان الهی 
تاش شــده است آینده ای روشن برای بشر ترسیم شود. تمدن ها و 
ایدئولوژی ها نیز چنین کارکردی دارند. اما اگر به جایی برســیم که 
تمدن ها ناتوان از ترســیم آینده ای روشن برای بشریت باشند، نقطة 
خطرناکی اســت. در فیلم های ســینمایی و در رمان ها دربارة آیندة 

دکتر محمد سمیعی: »همه گیری ها مسائلی 
کاملًا جهانی محسوب می شود، فراتر از هر 

دین، ملیت و هویتی. دغدغة مطالعات جهان 
نیز مسائل جهانی است.« 
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بشری، بعد از جنگ جهانی دوم و پس از حملة امریکا به ژاپن، نگاه 
به آینده نگاهی تیره و تار شده است و سه بحران بیش از همه نقش 

دارد: بحران هسته ای، بحران محیط زیستی و همه گیری ها. 
به گفتة دکتر ســمیعی: »اگر تمدن بشری در قرن بیست ویکم 
بخواهد تمدنی بالنده باشد و به حیات خود ادامه دهد، باید بتوانیم 
آینده ای روشن را برای بشــریت رقم بزنیم. به این آیندة روشن در 
ادبیات آرمان شهر )یوتوپیا( پرداخته می شود. با کمال تأسف، چندین 
دهه است که این آرمان شهر به شوم شهر تبدیل شده است؛ آینده ای 

تاریک و تیره وتار، که زنگ خطری برای تمدن بشری است.«  
دکتر ســمیعی ابراز امیدواری کرد با شــکل گرفتن شبکه ای از 
ارتباطات علمی و پژوهشــی که یکــی از کارکردهای برگزاری این 
همایش است، بتوان در آینده نیز دربارة موضوعات مختلف و از ابعاد 

مختلف به بررسی مسائل جهانی پرداخت. 

دکتر ســعیدرضا عاملی، دبیر شورای انقاب فرهنگی و استاد 
گروه ارتباطات، و مطالعات امریکا در دانشگاه تهران، سخنرانی خود 
را با عنوان »سینمای عفونت های فراگیر: بازنمایی واقعیت های تلخ« 

در چهار بخش عرضه داشت. 

این استاد حوزة رسانه، در مقدمه، سینما را در ارتباط نزدیک با 
واقعیت ها و ذهنیت ها دانســت که همواره موضوع اختال در فهم و 
اختال در ظرفیت بازنمایی های فهم از واقعیت ها بوده است و افزود: 
»پردة ســینما به نوعی تصویر ذهنیت های واقعیت گرا و ذهنیت های 
ایده ال گراست. قدرت ســینما در توان فشرده سازی و متراکم کردن 

واقعیت ها و ذهنیت ها بر پردة تصویر است.«
وی سینما را یکی از مصادیق مهم و بارز صنعت بازنمایی خواند 
و به نقل از اســتوارت هال، این بازنمایی ها را به ســه دسته تقسیم 
کرد: بازنمایی ســاختاری )بازنمایی در ساختار معنا پیدا می کند و 
فهم بازنمایی به فهم زمانه بستگی دارد(، بازنمایی انعکاسی )آینه ای 
در برابر واقعیت اســت که زاویة دوربین، موســیقی متن، صحنه و 

نــوع گفتگوها و دیالوگ ها در بازنمایــی، اختال پدید می آورد.(، و 
بازنمایی نیتــی )نظر و ایدة کارگردان و حامیان که با جانبداری در 
بازنمایی همراه اســت و خود را در غالب ایدئولوژی ها، قوم گرایی ها، 

تبعیض های اجتماعی و استثناگرایی بیان می دارد.(. 
دکتر عاملی ســپس به مســئله و عنوان اصلی سخنرانی خود 
پرداخت و به وجوه عمومی ویروس های فراگیر اشــاره داشــت که 
بیشــتر هشداری اســت و بازنمایی کنندة انزوای اجتماعی، تنهایی، 
 )Contagion( ترس و وحشت است. شاهد مثال وی، فیلم سرایت
بود و اپیزود حاکم بر فیلم را چنین برشــمرد: با کسی صحبت نکن، 
با کســی تماس بدنی برقرار نکــن، از بقیة مردم دور بمان. به گفتة 
وی: »انزوای ناشی از ترس، خود پدیدآورندة ترسی فزاینده است.«

رئیــس مرکز مطالعــات فضای مجازی دانشــگاه تهران با بیان 
این مقدمه، وارد مباحث اصلی ســخنان خود شد. در بخش نخست 
بازنمایی ویروس های فراگیر را در ســینمای جهان از منظر تاریخی 
بررســی کرد و قدمت ســینمای بیماری های ویروسی فراگیر را در 
جهان دارای قدمتی صدســاله برشــمرد. این در حالی است که در 
صحنة واقعیت، شــیوع بیماری های فراگیر به 400 ســال پیش از 
میاد و به شیوع طاعون در آتن باز می گردد؛ در سال 531 میادی 
در روم شــرقی طاعون باعث مرگ 25 میلیون نفر شد؛ مرگ سیاه 
در اروپا در سال 1353 تا 1346میادی، 75 تا 200 میلیون کشته 
برجای گذاشــت؛ در ســال 1617 تا 1619 میــادی، در امریکای 
شــمالی 50 تا 90 درصد بومیان امریکا بر اثــر آبله جان خود را از 
دست دادند؛ تب زرد، همه گیری وبا، آنفولانزای اسپانیایی، و اکنون 
ویروس کرونا، با مرگ بیش از 6 میلیون نفر در سراسر دنیا از دیگر 

مصادیق بیماری های فراگیر محسوب می شود. 
دکتــر عاملی در ادامة ســخنان خود در بخــش منظر تاریخی 
سینمای بیماری های عفونی و همه گیر، از 1910 تا 2020 میادی، 

از سه برهة تاریخی یاد کرد.
• از 1910 تا 1930. در 1918 و 1919 شــاهد ســینمای مســتند 
و واقع گرا هســتیم. در دهة 1910، بر اخاقیات تمرکز بیشتری 
می شد و شکل آموزشــی و پندآموزی داشت، از جمله فیلم های 
یک مرد، در 1991؛ معبد مولاک، در 1914. در دهة 1920، نیز 
اغلب فیلم ها آموزشی بود، از جمله فیلم چگونه بیماری گسترش 
می یابد، در 1924، ساختة دفتر خدمات بهداشتی ایالات متحده 
دربارة خطرات سل؛ یا مجموعه فیلم هایی دربارة سل، وبا و مالاریا 
در شرق آســیا؛ فیلم کره ای دشمن زندگی: وبا محصول 1920؛ 
فیلم تایوانی پیشگیری از وبا در 1922؛ فیلم ژاپنی شیوع بیماری؛ 

فیلم استافو خصوصی در برابر مالاریا مارک، در 1944.
• از 1930 تا 1980. در 1930 در ســینمای بیمارهای همه گیر این 
دوره بیشــتر بر سرگرمی تمرکز شــده است و ناظر بر واکنش ها 
و عکس العمل های اجتماعی اســت. در این دوره به بیماری های 

اخبار ویژه
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واقعی همه گیری و یا زندگی پزشکان و جوامع تمرکز شده است، 
ازجمله فیلم ارواسمیت در 1931؛ دکتر بول در 1933. این نگاه 
تا پس از جنگ جهانی دوم و تا دهة 1950 ادامه یافت، از جمله 
فیلــم قاتلی که نیویورک را لرزاند و فیلم پنیک در خیابان ها، در 
1950 دربارة شیوع بیماری آبله و طاعون. در دهة 1950، تغییر 
در دشــمن ادراک شــده به وجود آمد و دولت ها و مقام ها و نگاه 
تبعیض آمیز آنان را دشــمن نشــان می دادند که تا به امروز نیز 
ادامه داشــته است. در میانة قرن بیستم، با ظهور جمهوری خلق 
چیــن، تضادهای دیگری به وجود آمــد و تنش بین طب غربی و 
طب ســنتی چینی از 1949 پدیدار شد که تا دهة 1970 ادامه 
داشــت. در همه گیری کرونــا نیز این تضاد دوبــاره بروز کرد و 
جمعیت قابل توجهی در مخالفت با واکسن، پویش های اجتماعی 
راه انداختنــد و البتــه جمعیت بزرگی در جهــان به طب مدرن 
اعتماد کردند و تن به واکســن دادنــد. در دهة 1960 و 1970، 
دو روند موازی در سینمای همه گیری ویروس شکل گرفت: )1( 
پس از جنگ سرد، در فیلم ها به طور صریح نگرانی های اجتماعی 
دربارة مسمومیت و آلودگی با تکیه بر تحقیقات علمی و تعمدی 
یا به طور تصادفی، بیوتروریســم برای مقابله با دولت ها و ملت ها 
شکل گرفت. )2( تغییر سبک در فیلم های همه گیری بیماری های 
عفونی که دلیل آن نیز تغییر دیدگاه انسان به بیماری های عفونی 
و همه گیری ها و خوش بینی افراطی مبتنی بر پیروزی انســان و 

شکست بیماری های عفونی حداقل در جهان غرب بود. 
• از 1980 تا 2020. در دهة 1980 و 1990، فیلم های زیادی دربارة 
همه گیری ها با رویکرد انســان گرایانه و دفاع از ارزش انسان و با 
نگاه اگزیستاسیالیستی ساخته شد و رابطة میان انسان و محیط 
طبیعی را بروز داد، از جمله فیلم اپیدمی در 1987 و دزدی اسب 
در 1986. در اواخــر 1990 و اوایل 2000، از یک طرف همچنان 
موضوع های محیط زیســتی در کانــون فیلم های همه گیری قرار 
داشــت؛ از ســوی دیگر، برخی فیلم ها، مانند شیوع و سرایت، به 
نقد سرمایه داری مدرن در نابرابری و جهان شدن اختصاص دارد؛ 
در اصل مقصردانســتن این مدل حکمرانی اســت که به تبعیض 
اجتماعی بزرگی منجر می شود و دهک های اجتماعی و اقتصادی 
را از هم جدا می سازد. از 2010، قدرت مالی سینمای شرق آسیا 
رشــد کرد و با شــیوع کووید 19، به تولید فیلم های پرفروشی 
انجامید. مسئلة مسئولیت اجتماعی، استثمار و اخاقیات در این 
دوره بسیار پررنگ است. با توجه به افزایش ارزش انسان و زندگی 
انســان و ارزش محیط زیست به طور عام، در دنیای امروز، سینما 

نیز در همین مسیر حرکت می کند.
دکتر عاملی در ادامة سخنان این بخش خود در تحلیل تاریخچة 
سینمای همه گیری، به بررسی میزان واقع گرایانه بودن و خیالی بودن 
این فیلم ها پرداخت. به بیان وی، »هرچه به حال نزدیک تر می شویم، 

از ســال 1979، جنبه های تخیلی ســینمای همه گیری بیشــتر از 
جنبه های واقع گرایانه رشــد داشته اســت. در سال 2000، نیمی از 

فیلم ها تخیلی بوده است.« 
 

بخش دوم ســخنان دکتر عاملی به پنــج خصوصیت فیلم ها و 
ژانرهای عفونت های سرایت پذیر و فراگیر و پیامدهای آن اختصاص 
داشــت. این خصوصیات که در همه گیری ویــروس کووید 19 نیز 
مشاهده شد عبارت بود از: ناشناخته بودن ویروس، شیوع و فراگیری 
ســریع، افزایش میزان مرگ و کاهــش ارتباطات اجتماعی، ترس و 
اضطراب عمومی، عزم جدی در مبارزه با بیماری و روش های مختلف 
درمان، از جمله زدن واکسن که قدمتی صدساله دارد. به گفتة دکتر 
عاملی: »بشــر در مواجه با این بیماری های همه گیر ممکن است در 
گام نخست دچار ترس و سردرگمی شود، اما بافاصله خود را برای 

تغییر وضعیت مهیا می سازد.« 

همچنیــن، به بازنمایــی واقعیت کرونایی با توجــه به این پنج 
خصوصیت پرداخت و از عوامل زیر یاد کرد که در فیلم ها و مستندها 

بروز یافته است:
• همه گیری عامل بسیج عمومی بود تا عامل کنترل و نظارت اجتماعی.
• »دیگری« در دورة کرونا، برخاف گذشته که جهان در حال توسعه 
بود و همواره مامت می شــد، کشــوری توســعه یافته است، نه 
کشورهای در حال توسعه. مسیر شیوع ویروس کرونا از غرب بود، 
گرچه پیدایش آن به چین نسبت داده شد. در سایر بیماری های 

همه گیر این مسیر عکس بوده است. 
• عامل تقویت پیوســتگی اجتماعی افقــی و کاهش اعتماد عمومی 
سلســله مراتبی اســت. در این دوره مقصر دانســتن دولت ها و 
ناکارآمــدی آن هــا در اذهان شــکل گرفت، گرچــه در ایران با 
قوی ترشدن موج تزریق واکســن، اعتماد به دولت افزایش یافت 
که یکی از دستاوردهای دولت سیزدهم محسوب می شود؛ ولی در 
بسیار از کشورهای پیشرفته جهان از جمله امریکا، دولت به عنوان 

عامل شیوع و رفتار تبعیض آمیز متهم شد.

دکتر سعیدرضا عاملی: »تجربه های 
هر نسلی وقتی ارزش پیدا می کند که 
ثبت شود، به ویژه در ادبیات و هنر تا 
به حافظة ملی ملت سپرده شود و در 

تکرار بحران ها بتوانیم از تجربیات 
پیشین استفاده کنیم و بحران را 

راحت تر و سریع تر پشت سر بگذاریم.«

همایش بین المللی بازنمود اپیدمی ها در ادبیات و سینما 
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مخاطب به مثابة قهرمان روزمره و بازمانده. شــکلی از قدردانی از   •
فداکاری های مردم عادی و پزشــکان و کادر درمان در فیلم ها به 
تصویر کشیده شد. در ایران نیز در فیلم ها از فداکاری پزشکان و 
کادر درمان تقدیر شد و ستایش عمومی شکل گرفت. همچنین، 
بســیج و نیروهای مردمی در سطحی گســترده به کمک نظام 

سامت کشور شتافتند.

اخاق در سینمای همه گیری یا اخاق در جامعة دچار همه گیری، 
موضوع بخش سوم ســخنان این سخنران کلیدی همایش افتتاحیه 

بود. در این بخش نیز پنج ویژگی را در این دسته فیلم ها برشمرد:
• بازنمایی پنهان کاری مسئولان و مقام ها در دورة همه گیری، ازجمله 
در فیلــم وحشــت در خیابان ها در ســال 1950 که دولتمردان 
امریکا تصمیم می گیرند مرگ یک نفر را بر اثر طاعون رســانه ای 
نکنند؛ و فیلم قاتلی که در نیویورک کمین کرد، در ســال 1950 
که مسئولان وزارت بهداشــت در طرح تزریق واکسن، با خاتمة 

واکسن های تزریقی، کمبود را از مردم پنهان کردند.
• تنزل و سقوط اخاقیات اجتماعی  دلیل شیوع همه گیری. با شیوع 
همه گیری کرونا در نیویورک، شــاهد بودیم کــه گروهی فریاد 
می زدند این تاوان گناه ماســت. فیلم طاعون فلورانس در ســال 
1918 نیــز چنین مضمونــی دارد و همه گیری طاعون مجازاتی 
برای بی اخاقی و فســق و فجور و تنــزل اخاقیات اجتماعی به 

تصویر کشیده شده است. 
• مقصریابی در فیلم های همه گیری. در فیلم سرایت در سال 2011، 
عامل شیوع ویروس بیماری زا، مهاجران و جهانگردان کشورهای 

کمتر توسعه یافته به تصویر درآمده است.
• مقاومت مردم فرودست به مثابة دستاویزی برای بازگشت جامعه به 
شرایط عادی. در کنار وحشت و ترس ناشی از شیوع همه گیری، 
طبقة کم درآمد خشم خود را تخلیه می کنند تا جامعه به آرامش 

و شرایط عادی بازگردد. 
دکتر عاملی بخش چهارم ســخنان خود را به واکنش اجتماعی 

به بیماری های واگیردار در عرصة ســینما اختصاص داد و این نکات 
را برشمرد:

• ازهم گسیختگی اجتماعی در برابر حفظ هنجارهای اجتماعی
• سردرگمی و ترس و اضطراب فراگیر

• اعتماد در برابر بدگمانی و بی اعتمادی
• هم بستگی در مقابل دشمن مشترک در برابر پراکندگی در مقابل 

دشمن مشترک
• واکنش مردم به نحوة برخورد با بیماری تا خود بیماری.

دکتر عاملی بــا بیان پنج نکته، به جمع بندی ســخنرانی خود 
پرداخــت و گفــت: »ســینمای ویروس های فراگیر، تصویرســاز و 

تعهدآفرین است« و این پنج نکته را برشمرد:
• ایجاد تصویر ماندگار در ذهن. به گفتة گوستاولوبون در کتاب انبوه 
خلق )The Crowd(، همه گیری آنفولانزا در پاریس در ســال 
1889 تــا 1890 میادی، تأثیر کمی بر تخیل عمومی داشــت، 
زیرا این بیماری در قالب تصویر نشــان داده نشد و فقط از طریق 

اطاعات آماری ارائه شد.  
• امیدآفرینی دربارة خروج از بیماری

• شکل گیری تصویر قهرمان
• تحت تأثیر بیماری های سرایت بخش و به طور خاص کرونا، شاهد افول 
کان روایت های نجات بخش مثل دولت قدرت مند و علم و فناوری 
پیشرفته بودیم. در مواجهه با همه گیری ها، حتی علم و فناوری که 
یک خصیصة بارز آن حل مسئله است، دست کم برای کوتاه مدت، 
دچار مشکل می شود، گرچه همین علم و فناوری است که در نهایت 
مشــکل را حل می کند؛ اما، به لحاظ روایی، کان روایت های دولت 

قدرتمند و علم و فناوری پیشرفته فرومی ریزد.
•  ویروس کرونا همه و بیشــتر از همه کشــورهای پیشرفته را در بر 
گرفت. امریکا، انگلیس، آلمان، فرانسه، ایتالیا، ژاپن، کرة جنوبی 
و اســپانیا در میان شانزده کشــوری بودند که بیشترین ابتا و 
بیشــترین تلفات را داشــتند. در کنار این کشورها هند، برزیل، 

ترکیه، آرژانتین و ایران قرار داشت.
دکتر عاملی افزود: »در روایت کرونا، شاهد سینمای ویروس فراگیر 
رهاشــده از تبعیض اروپامحورانه و امریکامرکزی هســتیم و خواهیم 
بــود. اگر روایتگران کرونا مجدد گرفتار ژانرهای هالیوودی نشــوند و 
اســتثناگرایی امریکایی را دوباره به رخ نکشند و قهرمان پروری های 
دروغیــن از امریکا را بــه تصویــر در نیاورند، یــا اروپامرکزی های 
توخالــی را دوباره به نمایش نگذارند و واقعیت را منعکس کنند، این 

فرورریختن های مرکزیت های ساختگی از میان خواهد رفت.«
خاتمه بخش ســخنان این اســتاد حوزة ارتباطــات و مطالعات 
امریکا در مراســم افتتاحیة همایش بین المللی بازنمود اپیدمی ها در 
ادبیات و سینما چنین بود: »به طور متضادی در شرایط جهانی شدة 
جدید و علی رغم پیشرفت های بزرگ، شاهدیم که پیشرفتگی منشأ 

دکتر سعیدرضا عاملی: »اگر تمدن بشری در 
قرن بیست ویکم بخواهد تمدنی بالنده باشد و 
به حیات خود ادامه دهد، باید بتوانیم آینده ای 
روشن را برای بشریت رقم بزنیم. به این آیندة 
روشن در ادبیات آرمان شهر )یوتوپیا( پرداخته 
می شود. با کمال تأسف، چندین دهه است که 
این آرمان شهر به شوم شهر تبدیل شده است؛ 

آینده ای تاریک و تیره وتار، که زنگ خطری برای 
تمدن بشری است.«

اخبار ویژه
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انتقال و فراگیری ویروس ها شده  است. با پیشرفته شدن ریل حرکت 
جمعیت، ریل حرکت مسائل اجتماع های مختلف به هم نیز تسهیل 
شده و ســرعت پیدا کرده اســت. هرچه حرکت در این ریل تندتر 
باشد، انتقال مسائل نیز بیشتر می شود. بر این اساس به نظر می رسد 
ما به بازمهندســی روش زندگی مطلوب نیاز داریم. زندگی مطلوب 
با کشــورمرکزی تحقق نخواهد یافت. زندگــی مطلوب با مدل های 
حکمرانــی ای محقق می شــود که در آن همة مــردم جهان و همة 
کشــورهای جهان مهم باشند و این تقسیم مرکز و پیرامون از میان 
برداشته شــود. با همه گیری کرونا، تقسیم مرکز و پیرامون از میان 
رفت. میزان ابتا در آفریقا کمتر از امریکا، اروپا و کشورهای پیشرفته 
بود. بنابراین، ســینمای بازنمایی کرونا مسئولیت اجتماعی بزرگی 
برعهده دارد تا بتواند واقعیت را درســت و واقع گرایانه بازنمایی کند 

و قدم در جهان های تخیلی اروپامرکزی و امریکامرکزی نگذاریم.«
دبیر شــورای انقاب فرهنگی از دســت اندرکاران برگزاری این 
همایــش، به خصوص دکتر مریم حق روســتا، دبیر علمی همایش و 
رئیس مرکز پژوهشی مطالعات کشورهای اسپانیایی زبان در دانشکدة 
مطالعات جهان دانشــگاه تهران و حامیان این همایش- دانشــکدة 
مطالعات جهان، انجمن ایرانی مطالعات جهان، دانشــگاه سانتیاگو و 
بنیاد ســینمایی فارابی- تقدیر و تشکر کرد و همایش پرباری را در 

سطح ملی و بین المللی آرزو کرد. 

دکتر مریم حق روســتا، دبیر علمی این همایش، در مراســم 
افتتاحیه، ادبیات و ســینما را همواره ابزارهایی برای اندیشــیدن به 
گذشــته، حال و آینده عنوان کرد و افــزود: »همه گیری ها یکی از 
دغدغه  های بزرگ بشــریت بوده و مقطعــی از تاریخ جهان را تحت 
تأثیر قرار داده اســت. با توجه به گذشــت بیش از دو سال از شیوع 
همه گیری کووید 19، دنیا درگیر یکــی از جدی ترین بیماری های 

همه گیر طی صد سال گذشته بوده است.«
دکتر حق روســتا دوران همه گیری کووید 19 و شرایط خاص آن 
را- ازجمله قرنطینه گی، دستورالعمل های بهداشتی و شرایط سخت 

کادر درمان- عامل تغییر شیوة زندگی و برجای گذاردن تأثیرات روحی 
و روانی بر جوانب مختلف زندگی خواند که بروز آن در هنر، ادبیات و 
فرهنگ بارز است. وی از تأثیر همه گیری های پیشین در طول تاریخ 
نیز ســخن گفت که در آثار ادبی نویســندگان بزرگی چون ویرجینا 
وولف، بوکاچیو، خوزه ساراماکو دیده می شود. حتی موسیقی درمانی در 
اوج آوازهای مذهبی بروز یافت و مردم برای نجات خود از همه گیری 

طاعون، با آوازهای مذهبی خود را تسکین می دادند.

به گفتة رئیس مرکز پژوهشی مطالعات کشورهای اسپانیایی زبان، 
در ادبیات فارســی به ندرت شاهد بروز بیماری های واگیردار بوده ام. 
با این حال به اســماعیل شاهرودی در شعر مشروطه اشاره کرد که 
پیرو ســبک نیمایی بود و ابیاتی از اشعار او را در روزهای سیاه درد، 

رنج و بیماری و رسیدن به امید و رهایی قرائت کرد.
دبیرعلمــی همایش با تشــکر از دکتر محمد ســمیعی، رئیس 
دانشکده مطالعات جهان، دکتر ســعیدرضا عاملی، سخنران کلیدی 
همایش، ســخنرانان و مدیران نشســت ها، همچنین از کادر اجرایی 
همایش، دکتر بهروز بختیاری )دبیر اجرایی همایش(، مهندس سمانه 
شفیعی )مسئول انفورماتیک( و زهرا جال زاده )مسئول روابط عمومی 
و امور بین الملل( و ســایر همکاران، روزهایی خــوب و پرباری برای 

جهان و همایش پرباری برای سخنرانان و پژوهشگران آرزو کرد.

برنامه و سخنرانان نشســت های همایش بازنمود اپیدمی ها در 
ادبیات و سینما به قرار زیر بود.

دکتر مریم حق روستا: »همه گیری ها 
یکی از دغدغه  های بزرگ بشریت بوده و 
مقطعی از تاریخ جهان را تحت تأثیر قرار 

داده است.«

همایش بین المللی بازنمود اپیدمی ها در ادبیات و سینما 



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

خبرنامه دانشکده مطالعات جهان 16

نشست )1(: به زبان فارسي

محور 
نشست: 
سینما

ساعت: 
 –09:45

11:30

رئیس 
نشست:

دکتر الهه 
کریمی 

ریابی

سخنرانان و عناوین مقالات:

 بازی تخیــل »ژیلبردوران« در 
در  »بیماری«  تصویــری  بازنمایی 
سینما؛ با نگاهی به فیلم های شیوع 
و 28 روز بعــد / رامتیــن شــهبازی 

)دانشگاه سوره(
پاندمی  بحران های  تصویرسازی   
فیلم  موردی  مطالعة  ســینما:  در 
ناصریــان  / حامــد  شــیوع )2011( 

)دانشگاه تهران(
 شــیوة بازنمایــی همه گیری در 
)مطالعة  ایرانی  فیلم های مســتند 
و  طاعــون  فیلــم  دو  مــوردی 
نفس گیری( / ســمیه ایرانی )دانشگاه 

تربیت مدرس(
 طاعــون 1348 از میان دوربین 
/ فاطمه  پازولینی و برادران تاویانی 

عسگری )دانشگاه تهران(

Session (2): English

Subject: 
Cinema & 

Theater
09:45-11:30 

(Iran)/ 
6:15- 08:00  

(GMT)

Chair: 
Dr. 

Shaho 
Sabbar

Speakers and Topics:
  Portraying anti-Chinese prejudice 

during the COVID 19 pandemic: 
Case study of the movie Corona / Ha-
mideh Molaei (University of Tehran)

  A Study of the Pandemic Reflec-
tion on Western Literature and Hol-
lywood Cinema / Azadeh Mehrpouyan 
(Velayat University-Iranshahr)

  Huge Shadow of Corona Epidem-
ic over the Thriving Indian Cinema 
Industry / Parisa Ehteshamniya (Uni-
versity of Tehran)

 The Pandemic of the Spectacle: A 
Situationist International Reading of 
Tony Kushner’s Angels in America 
/ Ali Salami, Mohammad Sadeghiyan 
(University of Tehran)

 Resurrection of humanity in the 
movie Virus: resurrection day/ Amir 
Hossein Esfandyari (University of 
Tehran)

 The Game of Choices before the 
Spanish Flu in Dontnod Entertain-
ment’s Vampyr as an Alternate Histo-
ry of Pandemics / Mohammad-Javad 
Haj’jari, Maryam Azadanipour (Razi 
University, Kermanshah)

اخبار ویژه
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Sesión (4) : Español

Tema: 
Litera-
tura Y 

Cine (1)

11:45-
13:15 
(Iran)/ 
08:15- 
09:45 

(GMT)

Chair: 

Dr. 
Elaheh 
Nourig-

holamiza-
deh

Oradoras y Temas:
 La experiencia de Fiebre, Breve col-

eccion de epidemias. Un libro escrito 
durante la pandemia de Covid19 / 
Juan Manuel Carballeda (Buenos Aires, 
Argentina)    

 Las enfermedades y el cine / Najmeh 
Shobeiri (Universidad Alameh Tabata-
baie)

 Traducción, Cine y Hollywood ante 
la Covid 19 / Jeiran Moghaddam Chark-
ari (Universidad Alameh Tabatabaie)

 Las epidemias y resistencia en las 
novelas colombianas: Amirbar de 
Álvaro Mutis, El amor en los tiempos 
de cólera de Gabriel García Márquez, 
Bitácora del naufrago de Mario 
Mendoza y Aves de invierno de Jorge 
Restrepo / Noorin Khan (Universidad 
Jamia Millia Islamia-India)

 Murmullo de las Abejas y Nar-
ración de la Esperanza Melancólica 
durante la Influenza Española / Ela-
heh Nourigholamizadeh (Universidad de 
Teherán)

نشست )3(: به زبان فارسی

محور 
نشست: 
ادبیات
ساعت 

 – 11:45
13:15

رئیس 
نشست:
دکتر 
بهروز 

محمودی 
بختیاری

سخنرانان و عناوین مقالات:
 رنج از درد، دورشدگان، نگاهی 
بر عزلت انسانی در رمان قرنطینه 
مریم   / اثر ژان گوســتاو لکلزیو 

قاسمی داریان )دانشگاه تهران(
رنج  و  قرنطینه  بازتاب  بررسی   
خانه  تاریخی  مستند  در  انزوا 
سیاه است در قیاس با آثار ادبی 
سارا  فرحی،  الهه   / کرونا  دوران 

یارمهدوی )دانشگاه تهران(
پول  می توان  هم  تیفوس  از   
با  آن  رابطة  و  پاندمی  درآورد! 
»سعادت« و »شقاوت« بشر در 
تأکید  و  توجه  با  معاصر،  ادبیات 
»خودگرایی  اخلاقی  نظریة  بر 
موردپژوهی  و  دگرگرایی«  و 
پل  ژان  اثر  تیفوس  فیلمنامة 
)دانشگاه  سرسنگی  مجید  سارتر 
)دانشگاه  رشیدی  صادق  تهران(، 

فرهنگیان(
در  انگاره ها  رواج  و  ظهور   
موردی  بررسی  بحرانی؛  شرایط 
فرحناک  مانی   / بشر  لمس  رمان 

)دانشگاه گیان(

همایش بین المللی بازنمود اپیدمی ها در ادبیات و سینما 
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نشست )5(: به زبان فارسي

محور 
نشست:

ادبیات و 
سینما

ساعت  
  -13:30

15:15

رئیس 
نشست:
دکتر 

روح اله 
حسینی

سخنرانان و عناوین مقالات:
بر   19 کووید  اپیدمی  تأثیر  بررسی   
صنعت فیلم و نمایش در سینما / علی 

حریری )دانشگاه تهران(
ادبیات  در  هجر  ستایش  تا  ماتم  از   
رویکرد  با  حال  زبان  به  هند  و  ایران 
اعظم لطفی  فرزانه   / کرونا  اپیدمی 

)دانشگاه تهران(
روسیه  در  فرهنگی  رویکردهای   
بررسی  کرونا:  همه گیری  دوران  در 
کریمی ریابی  الهه  سینما/  وضعیت 

)دانشگاه تهران(
روان رنجوری  اپیدمی  نقش  بازنمود   
در  کاپیتالیستی  خشونت  از  ناشی 
معنادرمانی  منظر  از  انسان  تعالی 
فیلم  به  نگاهی  با  فرانکل  ویکتور 
اسپانیایی پلتفرم / حورا حق شنو، احسان 

علیرضایی )آموزش عالی هنر شیراز(
ونیز  در  مرگ  در  اپیدمی  بازنمایی   
 / آن  اقتباس سینمایی  و  مان  توماس 

رائد فریدزاده )دانشگاه شهید بهشتی(

Sesión (6) : Español

 :Tema

 Literatura

 13:30-15:15
 Iran)/)
 10:00-
  11:45
((GMT

 :Chair

 Dr.
 Maryam

Hagh-
roosta

Oradoras y Temas:
 Mugre rosa, de Fernanda 

Trías: una lectura ecocríti-
ca / Jesús Guzmán Mora 
(Universidad de Castilla- La 
Mancha- España) 

 La máscara de la muerte 
roja: una lectura desde 
el COVID-19 / Ana Pinel 
Benayas (Universidad de Tole-
do- España)

 La representación de la 
epidemia en la crónica del 
misionero jesuita Florian 
Paucke / Paola Cecilia Grana-
do Columba (Universidad 
Lumière Lyon 2, Francia) 

 Una lectura de Salόn de 
Belleza de Mario Bellatin /  
Maryam Haghroosta (Univer-
sidad de Teherán)

اخبار ویژه
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Sesión (8) : Español

Tema: 
Litera-
tura y 

Cine (2)

15:30-
17:15 
(Iran)/ 
12:00- 
13:45 

(GMT)

Modera-
dor: 
Dr. 

Maryam 
Hagh-
roosta

Oradoras y Temas:
 La viruela negra en La Vuelta de Martín Fierro. Desde un abordaje comparativo y existen-

cial / Cristina Pizzarro (Buenos Aires, Argentina) 
 El cartel del cine cubano y la representación de la muerte / Claudio Sotolongo (Universidad 

de la Habana)
 La monja poeta y la epidemia. Claves para entender la enfermedad en la poesía de Sor 

Juana en el siglo XVII / Afhit Hernández, Alma Laura Dávila Zárraga (Universidad Tecnologico 
de Monterrey- México)

 Ser niños en tiempos de pandemia: COVID y literatura infantil / Jorge Aviles Diz (Universi-
dad de North Texas- USA)

 El virus fantasma: “Los días de la peste” de Edmundo Paz Soldán como novela profética / 
Basilio Pujante-Cascales (Universidad de Murcia- España)

Session (7): English

Subject: 
Litera-

ture

15:30-
17:15 
(Iran)/ 
12:00- 
13:45 

(GMT)

Chair:
Dr. Ha-
mideh 
Molaei

Speakers and Topics:
 All in the Same Boat: The Representation of the Pandemic in Ali Smith’s “Summer” / Sara 

Taghvayi Shahrudi (University of Tehran)
 Indigenous literary writings on epidemics in colonial India (1890-1947) / Maziyar Mozafari 

Falarati, Amir Mohsen Shahsharghi (University of Tehran)
 A Comparative Analysis of Lifeworld during and after the Outbreak of Spanish Flu in Meis-

sner’s As Bright As Heaven / Elham Jafari (University of Kharazmi)
 Epidemic Hysteria: Écriture Feminine Reading of Female Suffering Bodies in Emma Dono-

ghue’s The Pull of the Stars / Haniye Asadi, Ali Salami (University of Tehran)
 Flâneur in a Pandemic-Stricken City: The Case of Sirgid Nunez’ Salvation City / Fatemeh 

Rahmani (University of Isfahan)
 The Spectrum of Sorrow and Solidarity: Exploration of Metonymy of Colours in Influenza 

Affected Bodies in Emma Donoghue’s The Pull of the Stars / Nahid Seyfi (Khatam University)

مراسم اختتامیه این نشست یک سخنران 
کلیدی داشــت: پروفسور فرانسیسکو 
مارکو مارین، اســتاد دانشــگاه تگزاس. 
دکتــر بهروز بختیاری، دبیــر اجرایی 
همایش، نیــز به جمع بنــدی و تقدیر و 
تشــکر از همکاران اجرایی، سخنرانان و 

حاضران در همایش پرداخت.

همایش بین المللی بازنمود اپیدمی ها در ادبیات و سینما 
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شورای اساتید مشاوران فرهنگی دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد

اخبار ویژه

در روز سه شــنبه 6 اردیبهشت 1401، شورای اساتید مشاوران 
فرهنگی دانشــکدة مطالعات جهــان با حضــور اعظم آهنگر 
سله بنی، رئیس ادارة مطالعات و برنامه ریزی فرهنگی ادارة کل 
امور فرهنگی و اجتماعی دانشگاه تهران، در تالار ملل دانشکده 

برگزار شد.
در این جلســه با حضــور دکتر محمد ســمیعی، رئیس 
دانشکده، دکتر ناهید پوررستمی، معاون آموزشی و پژوهشی 
دانشــکده، دکتر احسان رســولی نژاد، معاون اداری و مالی 
بین الملل  مشــاور  عرب احمدی،  امیربهرام  دکتر  دانشــکده، 

دانشــکده، و اعضای هیئت علمی مشــاور فرهنگی دانشکده: 
دکتــر علی اکبر علیخانــی، دکتر روح الله حســینی، دکتر 
حمیده مولایی، دکتر فؤاد ایزدی، دکتر شــاهو صبار، دکتر 
رضا باقری، دکتــر الهه نوری غلامــی زاده؛ همچنین، عماد 
عربشــاهی، کارشناس مســئول امور دانشــجویی و فرهنگی 
دانشــکده، آیین نامه ها و قوانین، نیازسنجی های دانشجویان و 

شیوة مشاوره با آنان طرح و بررسی شد.
برگزاری کرسی های آزاداندیشــی از جمله محورهای مهم 

این نشست بود.
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در روز یک شــنبه 8 خــرداد 1401، با اعضای مؤسســة مطالعات 
راهبردی و بین المللی اســپانیا در دانشکدة مطالعات جهان نشستی 

برگزار و تفاهمنامة همکاری امضا شد.
این نشســت با حضور دکتر سیدمحمد مرندی، معاون بین الملل 
دانشگاه تهران، دکتر محمد سمیعی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان، 
دکتر امیربهرام عرب احمدی، مشاور بین الملل دانشکده، دکتر مریم 
حق روستا، رئیــس مرکز پژوهشی کشورهای اسپانیایی زبان، و دکتر 
الهه نوری غلامی زاده، استادیار گروه مطالعات لاتین، همچنین، حسن 

قشقاوی سفیر ج.ا.ایران در اسپانیا، برگزار شد.
دکتر مرندی، ضمن معرفی مواضع جمهوری اســامی ایران و 
وقایع اخیر بین الملل، از فرصت های از دست رفتة غرب در بازگشت 

به برجام و رفع تحریم ها سخن گفت.

دکتر سمیعی نیز ضمن معرفی فعالیت های دانشکدة مطالعات 
جهان و اهمیت شناخت متقابل کشورها از هم، بروز نزاع و منازعه را 
زادة شناخت نادرست دولت ها از هم عنوان کند و بر نقش نهادهای 
علمی و دانشــگاهی در جهت برقراری ارتباط با دیگر کشــورها با 

شناخت درست از هم و احترام متقابل تأکید کرد.
دکتــر عرب احمدی نیز با معرفی دانشــکدة مطالعات جهان و 
جاذبه های گردشگری در ایران، حضور هیئت های علمی و دانشگاهی 

خارجی را در دانشکده ارج نهاد.
در این نشســت تفاهمنامة همکاری میان دانشــکده و مؤسسه 

برای همکاری های بیشتر به امضا رسید.
در انتهای نشست نیز دکتر نوری غلامی زاده به معرفی ساختار 

سیاسی و دولت های جمهوری اسامی ایران پرداخت. 

نشست اعضای مؤسسة مطالعات راهبردی و بین المللی اسپانیا 
در دانشکدة مطالعات جهان
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امضای تفاهنامه با مؤسسة روابط بین الملل دانشگاه وزارت امور خارجة روسیه

در روز سه شنبه 8 شــهریور 1401، میان دانشگاه تهران و مؤسسة 
روابط بین الملل دانشگاه وزارت امور خارجة روسیه یادداشت تفاهم 

همکاری امضا شد.
دکتر الکساندر نیکتین، مدیر مؤسسة روابط بین الملل روسیه، 
بــا ماقات با دکتر محمد سمیعی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان، 
با بیان تاریخچة امضای تفاهمنامه میان مؤسســة مطالعات امریکا و 
اروپا در سال 2007، عاقه مندی خود را به گسترش روابط علمی و 

پژوهشی با دانشکدة مطالعات جهان ابراز داشت.
در این نشســت دکتر امیربهرام عرب احمدی، مشاور بین الملل 
دانشــکده، دکتر احسان رسولی نژاد، معاون اداری و مالی و دانشیار 
گروه مطالعات روسیه، و دکتر خدایار براری، استادیار گروه مطالعات 

روسیه نیز حضور داشتند. 
دکتر نیکتین پس از امضای تفاهنامه، از دانشکدة مطالعات جهان 
نیز دیدن کرد و نسخه ای از کتاب خود را به این دانشکده اهدا نمود.

دکتر محمدحسین آیتی، معاون بین الملل دانشگاه علوم پزشکی تهران 
در روز چهارشــنبه 9 شــهریور 1401 با دکتر محمد سمیعی، رئیس 

دانشکدة مطالعات جهان، دیدار و گفتگو کرد.
در این نشســت دکتر احسان رسولی نژاد، معاون اداری و مالی 
دانشکده، دکتر امیربهرام عرب احمدی، مشاور بین الملل دانشکده، 
دکتر جواد شعرباف، مســئول آموزش هــای آزاد دانشکده، دکتر 
محمد ســلطانی نژاد، اســتادیار گروه مطالعات غرب آسیا و شمال 
آفریقا، آقای صیادی و دکتر نکوفر، مدیر بین الملل دانشــگاه علوم 

پزشکی حضور داشتند.
دکتر سمیعی بر نقش دانشکدة مطالعات جهان در شبکه سازی و 

برقرار روابط مؤثر و برپایة شناخت با کشورهای دیگر تأکید کرد.  
دکتر آیتی، با اعام اینکه 10 درصد از دانشــجویان این دانشگاه، 
حدود 1350 نفر، دانشــجویان خارجی هســتند، بــر اهمیت حضور 

دانشجویان خارجی در شکل گیری دیپلماسی علمی تأکید داشت.

دکتر نکوفر با بیان ضرورت وجود پشــتوانة نظری برای روابط 
بین الملل، از اتاق ها و میزهای همکاری، و کرسی دیپلماسی علم در این 

دانشگاه سخن گفت.
دکتر عرب احمدی با اشــاره به ظرفیت نهفته در کشــورهای 
آفریقایی، این منطقه برای جذب دانشــجو بســیار مناسب و مستعد 

معرفی کرد.
دکتر شعرباف ارتباط و تعامل بین دانشگاه و صنعت را در مسیر 
تأمین مصالح کشور و بسط آن را با تعامل های خارجی ضروری دانست. 
از یک ســو در داخل این ارتباط، باید با آموزش افراد در همة ســطوح 
و مشــاغل، با نگاه تقویت ایران شناســی، تقویت شود. از دگرسو، برای 
دانشجویان خارجی در کشور، دوره های آموزش زبان فارسی و دوره های 

کوتاه مدت آشنایی به فرهنگ و آداب ایرانی از ضروریات است.
این نشست با هدف افزایش همکاری های بین الملل دانشگاه علوم 

پزشکی ایران و دانشکدة مطالعات جهان خاتمه یافت.

نشست معاون بین الملل دانشگاه علوم پزشکی تهران با رئیس دانشکدة مطالعات جهان
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چهل وچهارمین جلسة شورای عمومی دانشکدة مطالعات جهان

چهل وچهارمین جلسة شــورای عمومی دانشکدة مطالعات جهان 
در روز چهارشــنبه 21 اردیبهشت 1401، با حضور اعضای هیئت 

علمی و هیئت رئیسة دانشکده به طور حضوری برگزار شد.
این نشســت، که پس از گذشــت 28 ماه، نخستین نشست 
حضوری پــس از همه گیری کووید 19 بود، با اســتقبال اعضای 

هیئت علمی دانشکده همراه شد. 
دکتر محمد سمیعی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان، ضمن 
بیان این مطلب که »شــورای عمومی دانشــکده شــورای گفتگو 
و دریافــت نظرات اســاتید محترم اســت«، بر اهمیــت برگزاری 
همایش های بین المللی دائمی در دانشکده برای جذب پژوهشگران، 
اســاتید و صاحب نظران هر حــوزه و شبکه ســازی جریان مداوم 
اطاعات و یافته ها و جذب هرچه بیشتر این افراد برای مشارکت و 
آشنایی هرچه بیشتر با دانشکده تأکید داشت. همچنین، گزارشی 
از چهار همایش  بین المللی برگزارشده در سال 1400 در دانشکده 
را )همایش مطالعات چیــن، همایش صلح و حل منازعه، همایش 
مطالعــات ایران معاصر، همایش تحــولات جهانی در عصر کرونا و 

پساکرونا( با استانداردهای مطلوب جهانی مطرح کرد. 
دکتر سمیعی گزارشی از همایش های بین المللی آتی دانشکده 
نیز داد: همایش بین المللی بازنمود اپیدمی ها در ســینما و ادبیات 
در 26 اردیبهشت 1401، همایش مطالعات روسیه در آبان 1401، 
نخستین همایش مطالعات فرانسه در اردیبهشت 1402، چهارمین 

صلح و حل منازعــه در خرداد 1402، چهارمین همایش مطالعات 
ایــران معاصر در آبان 1402، ســه همایــش بین المللی مطالعات 

امریکای شمالی، ژاپن با مشارکت جایکا و بریتانیا در دست اقدام.
دکتر ناهید پوررستمی، معاون آموزشی و پژوهشی دانشکده، 
ضمن تشکر از اساتید دانشکده برای همکاری خوبشان در تشکیل 
کاس های حضوری، در هفتة اول پس از تعطیات نوروز و قدردانی 
از تاش بخش آموزش برای آماده ســازی کاس های حضوری، از 
برگزاری مصاحبة دکتری برای دانشــجویان ورودی جدید به طور 

حضوری در 22، 23 و 24 خرداد 1401 خبر داد.
دکتر احســان رســولی نژاد، معاون اداری و مالی دانشکده، 
آمادگــی معاونت اداری و مالی را بــرای دریافت نظرها، ایده ها و 
انتقادهای همکاران و استفاده از فکر جمعی برای عبور از مشکات 
مالی دانشــکده ابراز داشــت. همچنین، از فعال سازی کرسی های 
آزاداندیشی در دانشکده با فعالیت اساتید در این زمینه خبر داد.

در این نشســت پس از طرح و بررســی نظرات اساتید دربارة 
مسائل مختلف دانشکده، دکتر رضا باقری، استادیار گروه مطالعات 
بریتانیا، گزارشی از طرح پژوهشــی خود دربارة وضعیت اشتغال 

دانش آموختگان دانشکده ارائه کرد.
در انتهای نشســت نیز بــا رأی گیری از میــان حاضران در 
نشست، دکتر امیربهرام عرب احمدی، به عنوان نمایندة دانشکده 

در شورای انتشارات دانشگاه انتخاب شد.
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رونمایی از اسکنر کتابخانة دانشکدة مطالعات جهان

در روز سه شنبه 3 خرداد 1401 با حضور هیئت رئیسة دانشکده، از 
دستگاه اسکنر جدید کتابخانه رونمایی شد.

با هدف هرچه غنی ترکردن منابع کتابخانه و سهولت دسترسی 
اســاتید، دانشجویان و پژهشــگران بدان، یک دستگاه اسکنر برای 
پی دی اف ســازی نســخه های چاپی و بهره مندی از آن در کتابخانة 

دیجیتال دانشکده، خریداری و راه اندازی شد.
دکتر محمد سمیعی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان، دکتر ناهید 
پوررســتمی، معاون آموزشی و پژوهشی دانشــکده، دکتر امیربهرام 

عرب احمدی، مشاور بین الملل دانشکده، و دکتر احسان رسولی نژاد، 
معاون اداری و مالی دانشکده، با حضور در کتابخانه و در کنار دکتر فریبا 
افکاری، رئیس کتابخانه، مهندس سمانه شفیعی، مسئول انفورماتیک 
دانشکده، و رامین سلیمی یکتا و حمیرا پورحیدر بروجنی، کارشناسان 

کتابخانه، از این دستگاه رونمایی کردند. 
به زودی طی اطاع رســمی، برای اســتفادة ســایر بخش های 
دانشــگاه تهران از این امکان اســکن کتاب ها، کتابخانة دانشــکدة 

مطالعات جهان آمادة عرضه خدمات خواهد بود.

دفاع نخستین دانشجوی مطالعات رژیم صهیونیستی از پایان نامة کارشناسی ارشد 

نخســتین دانشجوی رشــتة مطالعات رژیم صهیونیستی در مقطع 
کارشناسی ارشد، از پایان نامة خود در روز شنبه 19 شهریور 1401، 

در دانشکدة مطالعات جهان دفاع کرد.
امیررضا شکوریان فرد، پایان نامة خود را با عنوان »بررسی عوامل 

مؤثر بر الگوی تجارت دوجانبة چین- اسرائیل« نگاشت.
اســتاد راهنمای این پایان نامه دکتر احسان رسولی نژاد و دکتر 
روح الله کهن هوش نژاد، استاد داور داخلی دکتر ناهید پوررستمی، و 
استاد داور خارجی دکتر فرخنده جبل عاملی بودند. استاد ناظر این 

دفاع نیز دکتر جواد رکابی شعرباف بود.
گفتنی اســت رشــتة مطالعات رژیم صهیونیستی از رشته های 
جدیدالتأســیس دانشکدة مطالعات جهان است که از سال تحصیلی 

1399- 1400 پذیرش دانشجوی داشته است.
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انتشار کتاب استادیار دانشکدة مطالعات جهان با انتشارات بلومز بری

افتـخـارات

عضویت دکتر احسان رسولی نژاد در 
باشگاه محققان برتر دانشگاه تهران

بنا به اعام معاونت پژوهشــی و فناوری دانشــگاه تهران، دکتر 
احسان رســولی نژاد، دانشیار گروه مطالعات روسیه، به عضویت 
باشــگاه محققان برتر دانشگاه تهران درآمد. اعضای این باشگاه 
صاحب بیشترین ارجاع دهی بین المللی و بیشترین تعدادمقالات 

منتشرشده در مجات Q1 را دارایند.

کتاب درسی دربارة اسرائیل و فلسطین؛ سیاست  آموزش و دانش در 
غرب، تألیف دکتر ســیدهادی برهانی، استادیار گروه مطالعات غرب 
آسیا و شــمال آفریقا در دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران، در 

24 فوریه 2022 به همت انتشارات بلومزبری منتشر شد.
این اثر در 264 صفحه و به شــماره شابک 9781350233089 
منتشر شده است. در این اثر تاش شده است روایت دانشگاه های غربی 
و محتوای علمی تولیدی این دانشــگاه ها در خصوص مسئلة اسرائیل 
و فلسطین نقد شود. مؤلف در این اثر نشان می دهد که حمایت غرب 
از اهداف صهیونیستی در فلسطین فقط به عرصة نظامی، اقتصادی و 
سیاسی ختم نمی شود، بلکه با ترویج دانش مغرضانه و گمراه کننده، از 

تحلیل علمی، بی طرفانه و عینی فاصله گرفته است. 
دکتر برهانی با تحلیل کتاب های درســی و دانشگاهی در غرب، 
طرحی تاریخی را از چگونگی درک مناقشــة اسرائیل و فلسطین در 

غرب به تصویر کشیده است. فهرست این اثر به قرار زیر است. 
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کتاب دکتر هادی دولت آبادی، استادیار گروه مطالعات فرانسه در 
زبان  به   L’Harmattan انتشارات  در  جهان،  مطالعات  دانشکدة 

فرانسه منتشر شد.
کتاب  عنوان  سیاست  تا  فرهنگ  از  ایران،  در  چپ  و  راست 
منتشرشدة این استاد گروه مطالعات فرانسه است. در این کتاب پس 
از بررسی ریشة کلمات راست و چپ در زبان فارسی، به معانی مختلف 
آن در این زبان پرداخته شده است. همچنین، این مفاهیم در ادبیات و 
اساطیر ایران بررسی شده است. ظهور این کلمات در گفتمان سیاسی 
ایران در زمان انقاب مشروطه نیز طرح و دربارة آن بحث شده است. 

با مداقه دربارة حیات  نیز  دکتر دولت آبادی، در دوران معاصر 
اسامی،  انقاب  از  پس  و  پهلوی  عصر  در  مفهوم  و  واژه  دو  این 
خوانشی از دسته بندی احزاب و چهره های سیاسی ایران در قرن 20 

و 21 از خال دوگانة راست و چپ را بیان داشته است.

برای خرید این کتاب به آدرس زیر مراجعه فرمایید.
https://www.editions-harmattan.fr/index_harmat-
tan.asp?navig=catalogue&obj=livre&razSqlClone=1
&no=73398

تهران، دوشنبه  دانشگاه  آموزش  نهمین جشنوارة 
محمدعلی  دکتر  با حضور  اردیبهشت 1401   19
دکتر  فناوری،  و  تحقیقات  علوم،  وزیر  زلفی گل 
دکتر  تهران،  دانشگاه  رئیس  مقیمی  محمد  سید 
علوم،  وزیر  آموزشی  معاون  عموعابدینی  قاسم 
اعضای هیئت رئیسة دانشگاه، رؤسای دانشکدگان، 
از  و جمعی  دانشگاهی  پردیس های  و  دانشکده ها 
تالار  محل  در  تهران  دانشگاه  کارکنان  و  اساتید 
تهران  دانشگاه  مرکزی  کتابخانة  امینی  عامه 

برگزار شد. 
حسینی،  روح  الله  دکتر  از  مراسم  این  در 

به عنوان استاد برگزیدة آموزش تجلیل شد.

انتشار کتاب دکتر هادی دولت آبادی در انتشارات فرانسوی لارماتان

دکتر روح الله حسینی استاد برگزیدة نهمین جشنوارة آموزش دانشگاه تهران شد

افتخارات



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

27شماره 19 - بهار و تابستان 1401

روابط عمومی دانشکدة مطالعات جهان در نخستین جشنوارة روابط 
 1 یک شنبه  روز  در  تهران  دانشگاه  دانش بنیان  و  کارآمد  عمومی 

خرداد 1401، روابط عمومی برتر معرفی شد.
در این مراسم که در تالار شهید دهشوری پردیس علوم دانشگاه 
تهران برگزار شد، با حضور دکتر سید محمد مقیمی رئیس دانشگاه، 
دکتر سپهر خلجی عضو شورای اطاع رسانی دولت، عباس هنرمند 
معاون ارتباطات و اطاع رسانی دفتر رئیس جمهوری، دکتر مهدی 
شهبازی رئیس مرکز حوزه ریاست و روابط عمومی دانشگاه تهران، 
دکتر ندا شفیعی مدیرکل روابط عمومی وزارت علوم و دکتر رضا 
جلال زاده،  زهرا  از  سپه،  بانک  عمومی  روابط  مدیرکل  همدانچی 

مسئول روابط عمومی دانشکدة مطالعات جهان، تقدیر شد.

بین الملل  امور  و  تشریفات  مسئول  کارشناس  جال زاده،  زهرا 
بین الملل  جشنوارة  برتر  کارشناس  مطالعات،  دانشکدة 

دانشگاه های تهران و علوم پزشکی تهران انتخاب شد.
سازمان  در  خرداد،   17 سه شنبه  روز  در  که  جشنواره  این 
از برگزیدگان  مرکزی دانشگاه علوم پزشکی تهران برگزار شد، 
استاد  برگزیده،  علمی  هیأت  اعضای  شامل  بخش  چند  در 
پیشکسوت برگزیده، استاد وابسته بین المللی، دانشجویان ایرانی 
برگزیده، دانشجویان بین المللی برگزیده، واحد دانشگاهی برتر، 
و همچنین  منتخب  بین الملل  کارشناسان  و  مدیران  مشاوران، 

کنشگران و خیرین حوزة بین الملل دو دانشگاه تقدیر شد.

کارشناس دانشکدة مطالعات جهان، 
کارشناس برتر بین الملل جشنوارة 

بین الملل دانشگاه

روابط عمومی دانشکدة مطالعات جهان، روابط عمومی برتر نخستین جشنوارة روابط 
عمومی کارآمد و دانش بنیان دانشگاه تهران

افتخارات
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بیســت ودومین  نشســت  ژاپن شناســی با عنوان »روابــط تجاری 
و صنعتی ایــران و ژاپن در عصر پهلوی؛ بــا تمرکز بر فعالیت های 
تجاری و صنعتی خاندان لاجوردی، لاجوردیان و برخوردار« در روز 
دوشــنبه 29 فروردین 1401 با سخنرانی دکتر علی اصغر سعیدی، 
جامعه شــناس سرمایه داری خانوادگی در ایران و عضو هیئت علمی 

دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران، برگزار شد.
دکتر سعیدی صاحب تألیف های متعددی در زمینة زندگی تجار 

مطرح ایران در عصر پهلوی است از جمله:
 موقعیــت تجار و صاحبان صنایع در ایران در عصر پهلوی زندگی و 

کارنامة محمدتقی برخوردار
 موقعیــت تجار و صاحبــان صنایع در دورة پهلوی: ســرمایه داری 

خانوادگی خاندان لاجوردی
 موقعیــت تجار و صاحبان صنایع در دورة پهلوی: زندگی و کارنامة 

محمدرحیم متقی ایروانی
 موقعیــت تجار و صاحبان صنایع در ایــران دورة پهلوی: زندگی و 

کارنامة علی خسروشاهی.
دکتر ســعیدی در این نشست با بررســی دورة قبل از انقاب 
اســامی و روابط ایــران و ژاپن، بر بخش خصوصــی، به ویژه گروه 
صنعتی بهشهر و پارس الکتریک متمرکز شد. این دو گروه صنعتی 
در مالکیــت خانوادگی لاجوردی و لاجوردیــان و خانوادة برخوردار 
بود. وی بررســی ایــن روند را در بعد از انقاب مســتلزم مطالعات 
مستقل دیگری دانست، چراکه ساختار بخش خصوصی و دولتی در 
ایران بعد از انقاب در ســطح داخلــی و بین المللی تغییرات زیادی 
کرده است. این تغییرات بر روند روابط تجاری ایران و ژاپن نیز تأثیر 

داشته است.
بــه گفتة دکتر ســعیدی، »روابط خارجی ایران با کشــورهای 
خارجی همواره تحت تأثیر موقعیت کشــورها در اقتصاد بین الملل 
بوده است. تغییرات ساختاری در اقتصاد ایران از اوایل قرن نوزدهم 
تحت نفوذ سرمایه داری جهانی تغییر کرد. در این تغییر قدرت های 
بزرگی مثل بریتانیا و امپراتوری روسیه نقش دارند و بیشتر معامات 
ما با این دو کشور بوده است. وی با اشاره به اینکه بعد از مشروطیت 
نیز روابط خارجی و تجارت خارجی بیشــتر بر اســاس واردات مواد 
ساخته شــده و صادرات مواد اولیه بود، به ذکر چند مثال پرداخت: 
»در بخش کشــاورزی، از ســال 1913 تا 1958م، صادرات عمدة 

کشور برنج، میوه های تازه، تریاک و دانه های روغنی بوده است.« 
در دورة رضاشاه، تجارت خارجی به انحصار دولت درآمد و برنامة 
حمایت از تولید محصولات داخلی- به ویژه ســیمان، قماش، قند و 
شکر که سه صنعت مورد نیاز در اوایل توسعه محسوب می شود- در 
دســتور کار قرار گرفت، تا حدی که ایران از کشور پیرامونی صرف 
تغییــر چهره داد. اما، در همین دوره هم رابطة تجاری ایران با ژاپن 
بر اســاس واردات قماش و پارچه و صادرات تریاک ادامه پیدا کرد، 
چراکه ایران هنوز اقامی از منســوجات را تولیــد نمی کرد. البته، 
کارخانه های زیادی در اصفهان تأســیس شــد، اما همچنان برخی 
اقام منسوجات وارد می شــد. همچنین، واردات اقام دیگری مثل 
ســاعت و لوازم خانگی از ژاپن اضافه شد و بیشتر هم شد. صادرات 
تریاک ایران در دورة رضاشاه از طریق شرکت سهامی انحصار تریاک 

بیست ودومین  نشست ژاپن شناسی: روابط تجاری و صنعتی ایران و ژاپن در عصر پهلوی

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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انجام می شد. واسطة این معامله شــرکت تجارت ایران و ژاپن بود. 
ســندی نیز موجود است که نشــان می دهد شرکت سهامی صدور 
تریاک ایران، حتی شــرکت تجارت ایران و ژاپن را ملزم کرد که اگر 
این شرکت نتواند حدود 500 جعبه تریاک را به ژاپن بفروشد، باید 

پول آن را به  طور نقد پرداخت کند. 
به بیان دکتر ســعیدی، ایران غیر از قمــاش، کبریت نیز وارد 

می کرد. صادرات دیگر ایران به ژاپن پنبة خام بود.
ازآنجاکه روابط تجاری هر کشــوری بر اســاس نیاز هر کشور و 
رابطة سیاسی در بستر قدرت های جهانی صورت می گیرد، باید گفت 
در دورة پهلوی ســهم ژاپن در بازار ایران چشــمگیر نبوده است و 
رابطة تجاری ما با آن کشور به اهمیت رابطة تجاری با اروپا و امریکا 
و حتی شوروی و بلوک شــرق هم نبوده است. البته، رابطة تجاری 
ایران با امپراتوری روسیه تا پیش از جنگ جهانی دوم بیشتر بود. با 
سلطة انگلستان و بعد امریکا در روابط خارجی و تجاری ایران، روابط 
با اروپا اهمیت بیشــتری پیدا کرد؛ اما، در نیمة دهة چهل، به نوعی 
برای بهبود روابط سیاســی ایران با اتحاد جماهیر شوروی، به سمت 
معامات بیشــتر با این کشــور و بلوک شــرق رفتیم؛ به طور مثال، 
فروش گاز ایران نخســتین بار به شوروی انجام شد. در همان تاریخ، 
تأســیس ذوب آهن اصفهان توسط شوروی در ایران صورت پذیرفت 
که پروژة بســیار مهمی بود. از زمان رضاشاه، آلمانی ها می خواستند 
انجــام دادن آن را برعهده بگیرند که جنگ جهانی دوم آغاز شــد و 
پس از آن نیز در کش وقوس دخالت امریکا قرار گرفت و انجام نشد. 
دکتر ســعیدی افزود: »ژاپنی ها با پشــتکار و تیزهوشــی خود 
توانســتند ســهمی از بازار ایران را بگیرند؛ به طــور مثال، تولیدات 
کالاهایی مثل دوربین عکاســی و ســاعت و لوازم خانگی در قبضة 
ژاپنی ها بود. البته، در جاهایی  که امریکایی ها اجازه می دادند سهمی 
از بازار صنایع دیگر، مثل صنایع پتروشیمی، را هم گرفته بودند و در 
بازار بیمه و بانک هم رقابت می کردند. در سال 1356 ش، صادرات 
کالای طبقه بندی نشدة ژاپن به ایران در حدود 2200 میلیون دلار 
یعنی 15.7 درصد کل واردات ایران بود، درحالی که در همین سال 
کشورهای بازار مشترک اروپایی، 42 درصد واردات ایران را داشتند: 
آلمــان اول و امریکا 15.6 درصد و بقیه هم که در حدود بیســت و 

خورده ای درصد بود بلوک شرق و شوروی داشته  است.« 
دکتر ســعیدی ادامة ســخنان خود را به بررســی دو خانوادة 
لاجوردی و لاجوردیان، از بازرگانان معروف ایران، اختصاص داد که 
معامات زیادی با ژاپن داشتند. اصلیت این دو خانواده کاشانی بود. 
نخست، با روسیه معامات بیشــتری انجام می دادند، مثل کارخانة 
روغن کشــی و از آن ها یاد می گیرند. با روی آوردن آن ها به صادارت 
پنبه، تجــارت خود را با ژاپن نیز آغاز کردنــد. توجه آن ها به ژاپن 
وقتی بیشــتر می شود که صنعت نفت ایران ملی شد. در این دوران 
وضعیت ارزی ایران بســیار وخیم می شود و بر تجارت با امریکا اثر 

می گــذارد. ازآنجاکه ایران دلار نداشــت و قیمت دلار از 3.5 تومان 
به 14 دلار رســید، فعالیت هایشان با امریکا متوقف شد و وارد بازار 

ژاپن  شدند. 
در ایــن دوران، ژاپن در مقابل پنبه، بــه ایران پارچه های نخی 
صادر می کرد. خانوادة لاجوردی و لاجوردیان نخستین معاملة خود 
را بــا ژاپن انجام دادنــد و تصمیم گرفتند دفتری در ژاپن داشــته 
باشند. این دفتر در اوســاکای ژاپن تأسیس و اکبر لاجوردیان وارد 
ژاپن شد و دو سال و نیم در این کشور ماند. این سرآغاز معامات و 
شــناخت آن ها از ژاپن بود و روابط تجاری ایران با ژاپن بسیار رونق 
یافت. همان معامات نســاجی با امریکا را بــا ژاپن ادامه دادند. در 
همان مدت کارخانة پنبه پاک کنی بهشهر را تأسیس کردند. پیش از 
تأســیس این کارخانه، به ژاپنی ها پنبه می دادند و در قبالش قماش 
می گرفتنــد. این طور که آقای لاجوردیان می گوید یک کیلو پنبه را 
در خرمشــهر می دادند و 900 گرم چیت می گرفتند و کرایة هر دو 

طرف را ژاپنی ها پرداخت می کردند. 
دکتر سعیدی به نقل از اکبر لاجوردیان گفت: »یکبار از ژاپنی ها 
پرســیدم، از این معامله چه نفعی می برید؟ گفتند فقط می خواهیم 
کارخانه هــای ما مشــغول به کار باشــد. به تدریج که معاماتشــان 
گســترش یافت، قضیه بــه نفع ژاپنی ها تغییر پیــدا کرد و تحویل 
900 گرم پارچه به 500 گرم پارچه رســید و بعد از دو ســال هم 
گفتند ما دیگر تهاتری کار نمی کنیم و پنبه را می خریم و قماش را 
می فروشیم. از این زمان واردات ژاپن زیادتر شد و ایرانی هایی که در 
ژاپن بودند ورق آهن، چرخ خیاطی، فاســتونی پشمی، لوازم خانگی، 

و شیشه نیز وارد می کردند.«
دکتر ســعیدی داشــتن دفتر نمایندگی در ژاپن را هوشمندی 
و قوة کارآفرینی این خانواده دانســت. هر کدام از افراد خانواده که 
مأمور دفتر می شدند تحت  تأثیر این مدیریت و طرز کار ژاپنی ها قرار 
می گرفتند. این امر در شــکل گیری صنایع ایران توسط این خانواده 
تأثیر بارزی داشــت. آن ها از کارخانه های ژاپنی بازدید می کردند و 
افراد مختلفی را می دیدند و در جلســات بسیاری شرکت می کردند. 
دکتر سعیدی به نقل از لاجوردیان گفت: »مهم ترین چیزی که یاد 
گرفتم این است که ژاپنی ها خیلی دسته جمعی کار می کردند و هر 
موضوعی را که می خواستند انجام بدهند، کارمندان مسئول آن کار 
در جلسه شرکت می کردند و تصمیمی که گرفته می شد قطعی بود 

و همة افراد مجری آن تصمیم بودند.«
ادارة این نشســت را دکتر ناهید پوررســتمی، استادیار رشتة 
مطالعات ژاپن دانشکدة مطالعات جهان و معاون آموزشی و پژوهشی 

این دانشکده، بر عهده داشت.
فیلم کامل این نشست، در این آدرس در دسترس شماست.

https://aparat.com/v/NyYGx
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بیست وسومین  نشست ژاپن شناسی: 

ژاپن و بحران اوکراین

بیست وســومین  نشست  ژاپن شناســی با عنوان »ژاپن و بحران 
اوکراین« در روز دوشــنبه 26 اردیبهشــت 1401 با سخنرانی 
دکتر سیدعباس عراقچی، دبیر شورای راهبردی روابط خارجی، 

به طور مجازی برگزار شد.
تبعات بحران اوکراین و آنچه در اوکراین می گذرد در کشور 
ژاپن محور اصلی ســخنان دکتر عراقچی در این نشســت بود. 
وی در چارچوبی علمی و فارغ از بحث های سیاسی و بحث های 
مربوط به روابط دوجانبة ایران و ژاپن، و با روســیه و اوکراین و 
دیگر کشــورهای درگیر در این ماجرا، بــه تبیین دیدگاه خود 

پرداخت.
به گفتة دکتر عراقچی، روابط ج.ا ایران هم با روسیه و هم با 
ژاپن روابطه ای کاماً دوستانه و مبتنی بر احترام متقابل و منافع 
متقابل است؛ این روابط با روسیه عمق بیشتری دارد. وی روسیه 
را از دوستان نزدیک ج.ا. ایران خطاب کرد که در شرایط سخت 
و در شرایط تحریمی در کنار ما بوده و همکاری های گسترده ای 
داشته است. در حوزة هســته ای و در موضوع برجام نیز شریک 
بوده و همکاری هــای اقتصادی، دفاعی و راهبردی میان این دو 

کشور برقرار بوده است. 
دکتــر عراقچی رابطة میــان ایران و ژاپن را دارای ســبقة 
تاریخی، و گرم و دوستانه بیان داشت و گفت: »عامل خارجی، و 
بیش از همه امریکا، گاه بر روابط قدری تأثیر داشته است. ژاپن 
متحد نزدیک امریکاست و طبیعی است که ماحظات امریکا را 
در روابط خود با ایران در نظر بگیرد. هرزمانی که این عامل سوم 
دخالتی نداشته است، رابطة این دو کشور رابطه ای بدون مشکل 
و مبتنی بر منافع بوده است. ژاپن از خریداران اصلی نفت ایران 
است و ایران نیز از واردکنندگان صنایع، فناوری  و نوآوری ژاپن 

بوده است.«
با این مقدمه، ســفیر پیشــین ایران در ژاپن به تبیین تأثیر 
بحران اوکراین بر سیاســت های ژاپن در حال و آینده پرداخت و 
گفــت: »تقریباً همة صاحب نظران روابط بین الملل معتقدند بعد 
از جنگ جهانی دوم، بحران اوکراین شــاید تأثیرگذارترین واقعه 
بــر ژئوپلتیک جهانی و بر نظم حاکم بر روابط بین الملل باشــد. 

هیچ حادثــه ای یا واقعه ای به اندازة این بحــران این نظم جدید 
را متزلــزل و دچــار تغییر و تحول نکرده اســت و این تحولات 

همچنان ادامه دارد.« 
ژاپن بــا غیرقابل قبول دانســتن ورود نیروهای روســیه به 
اوکراین، موضع خود را در قبال بحران اوکراین اعام داشــت و 
به صراحــت ذکر کرد که نباید اجازة اســتفاده از زور برای تغییر 
یک جانبة وضعیت موجود در هیچ منطقه ای داده شــود؛ یعنی، 
در جایگاه موضعی اصولی، صرف نظر اینکه این تحول در اروپا در 
حال بروز اســت، نفس ایجاد تغییر در نظم موجود بین المللی و 
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ژئوپلتیک جهانی با استفاده از زور امری نگران کننده برای ژاپن 
محسوب می شود. ژاپن به صراحت این امر را اعام کرد و کیشیدا، 
نخســت وزیر ژاپن، در سفر اخیر خود به لندن، این موضع و این 
نگرانی را بســیار صریح تر، چنین ابراز داشت: »اتفاقات اوکراین 
ممکن است در جنوب شرق آسیا نیز تکرار شود. در این منطقه 
چین روزبــه روز از نظر نظامی تهاجمی تر می شــود و تایوان را 
تهدیــد نظامی می کند. از این رو، بایــد همکاری خود را قوی تر 
کنیم.« نخســت وزیر ژاپن پیش تر نیز ابراز داشته بود: »حملة 
روســیه پایه های نظم بین الملل را متزلزل می کند و هیچ تغییر 
یک جانبه ای در وضع موجود با توسل به زور نباید تحمیل شود. 
پیامدهای این وضعیت بــر نظم بین الملل فقط محدود به اروپا 
نیست و در آســیا و حتی فراتر از آن نیز خواهد بود. ژاپن باید 
عزم خود را جزم کند که اجازه ندهد تغییر در ژئوپلتیک منطقه 

و در نظم موجود در منطقه با توسل به زور صورت بگیرد.« 
ژاپن تقریباً بافاصله به جریان غرب علیه روسیه و به اعمال 
تحریم ها علیه روســیه در همراهی با مجموعه کشورهای غربی 
و به تحریم های گروه هفت علیه روســیه پیوســت. همچنین، 
دارایی های چندین بانک و مؤسسة مالی، مقام ها و شخصیت های 
روســیه را در ژاپن مسدود و صادرات خودروی خود و پروازهای 
خود را به این کشــور قطع کــرد. تحریم هــای بانکی، تحریم 
ســوییفت و تقریباً هر آنچه غربی ها علیه روسیه تحمیل کردند 
ژاپن هم همراهی کرد. حتی، تحریم هایی علیه باروس، به دلیل 
حمایت از روسیه، وضع کرد. بانک همکاری های بین المللی ژاپن 
نیز که در دو پروژة گازی ســاخالین یک و دو ســرمایه گذاری 
کرده بود، اعام کرد در این ســرمایه گذاری تجدیدنظر می کند. 
شــرکت های دولتی و خصوصی ژاپن و مشارکت کننده در این 
پروژه با این اعــام مخالفت کردند زیرا بر ایــن باور بودند که 
شرکت های چینی جایگزین آنان خواهند شد. با این حال ژاپن، 

در همین موضع به ادامة کار خود پرداخت. 
طبق بند 9 قانون اساســی ژاپــن، و به دنبال بمباران اتمی 
ژاپن به دست امریکا، ژاپن فقط می تواند نیروهای دفاعی داشته 
باشــد و این نیروها اجازه ندارند از مرزهای ژاپن خارج شــوند. 
به همین دلیل است که ژاپن همواره کشوری ضدجنگ شناخته 
می شــود و سیاســت ضدجنگ و صلح طلبانــه دارد. به گفتة 
دکتــر عراقچی: »عاوه بر تصریح این امر در قانون اساســی، در 
فرهنــگ ژاپنی و در روحیات ژاپنی و نــوع رویکرد ژاپنی ها به 

دنیا، صلح طلبی امری جاافتاده اســت. با این حال، تغییر در این 
رویکرد در ژاپنی ها در حال بروز اســت یا دســت کم نشانه های 
آن بروز پیدا کرده اســت. بحران اوکراین موضع ضدجنگ ژاپن 
را نســبت به بحران های نظامی جهــان به  نوعی رویکرد جنگی 
تغییر داده اســت.« دکتر عراقچی بر نگاه ضدجنگ مردم ژاپن 
تأکید داشــت و افزود: »حتی یکی از شــعارهای انتخاباتی آبه، 
نخســت وزیر پیشــین ژاپن، تغییر بند 9 قانون اساســی بود و 
به دلیــل گرایش های داخلی در ژاپن در عمل موفق به تغییر آن 
نشد. امریکا خواهان این تغییر در قانون اساسی ژاپن بود، البته 
نــه به صورت بنیادین؛ امریکا خواهان آن بود که نیروهای ژاپنی 
بتوانند در مأموریت های فرامــرزی، کمک امریکا و ائتاف های 
گاه و بی گاه برای حمله به این طرف و آن طرف باشــد. برای این 
همکاری ژاپن به قانون خاص پارلمان نیاز دارد. ژاپن در ائتاف 
امریکا علیه عراق، به اجبار امریکا مجبور شد شرکت کند و برای 
این کار اجازة ویژه گرفت ولی در حد یکی دو واحد لجســتیکی 
خیلی کم اهمیت در عملیات علیه عراق مشــارکت کرد و هیچ 

رویکرد جنگی خاصی اتخاذ نکرد.«
دکتر عراقچی بــا متفاوت بودن بحــران اوکراین، و نگرانی 
ژاپن از تســری الگوی این بحران به شرق آسیا، بر تغییر سریع 
رویکردهای ژاپن تأکید داشــت و افزود: »پارلمان ژاپن در اوایل 
مــارس، تغییراتی در قوانین دفاعــی و قوانین مربوط به صدور 
تســلیحات اعمال کرد و در همان زمان یک بوئینگ 767 پر از 
تجهیزات نظامی و به قول خودشــان ساح های غیرکشنده، به 
اوکراین ارســال داشت. بسیاری از رســانه ها و رسانه های غربی 
این حرکــت را لحظه ای تعیین کننده در تاریخ ژاپن نام نهادند، 
چراکه ژاپن را از کشوری صلح طلب سنتی دور کرد و به کشوری 
بدل ساخت که می تواند مواضع جنگی اتخاذ کند. این تغییر در 
رویکــرد و در طرز فکر ژاپنی ها و در نــوع نگرش و جهان بینی 
آن ها نسبت روابط بین الملل بعد از حادثة اوکراین کاماً مشهود 
است و این تأثیر بسیار جدی بحران اوکراین محسوب می شود.«

ادارة این نشست را دکتر ناهید پوررستمی، استادیار رشتة 
مطالعات ژاپن دانشــکدة مطالعات جهان و معاون آموزشــی و 

پژوهشی این دانشکده بر عهده داشت.
فیلم کامل این نشست، در این آدرس در دسترس شماست.

https://aparat.com/v/1XoxH
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بیست وچهارمین  نشست ژاپن شناسی: فیلم فردا

بیســت وچهارمین  نشســت  ژاپن شناســی با نمایش فیلم فردا و در 
آستانة چهلمین روز درگذشت اســتاد عثمان محمدپرست در روز 
دوشــنبه 30 خرداد 1401 در دانشــکدة مطالعات جهان دانشگاه 

تهران به دو صورت حضوری و مجازی برگزار شد.
علیرضا شــجاع نوری، بازیگر و تهیه کننده، شــهره گلپریان، 
تهیه کننده و مروج سینمای ایران در ژاپن، مهدی گودرزی، بازیگر 
و مترجم ژاپنی، و قدرت الله ذاکری، کارشناس تاریخ سینمای ژاپن 

سخنرانان این نشست بودند.
در ابتدای نشست، فیلم فردا در تالار حنانه و به طور هم زمان در 
اتاق مجازی نشســت اکران شد. پس از درنگی کوتاه، سخنرانی ها و 

پرسش وپاسخ در تالار ملل دانشکده دنبال شد.
شــجاع نوری دارای مدرک زیست شناســی از دانشــگاه شهید 
بهشــتی، هنرهای دراماتیک از دانشگاه UDC و ادبیات ایتالیایی از 
دانشگاه تهران است. ایشان در فیلم های برجسته ای چون روز واقعه، 
شیر سنگی، تردید و محمد رسول الله حضور داشته است. همچنین، 
تهیه کنندگی بســیاری از فیلم های ســینمایی ایران و بازیگری در 
برخی از آن ها را برعهده داشته است؛ فیلم هایی همچون فردا، فرش 

باد، و دوندة زمین. 
شــجاع نوری ضمن تشکر از گلپریان، ایشــان را از ارکان اصلی 
همکاری ســینمای ایران و ژاپن دانســت. ســپس، تاریخچه ای از 
تاش های صورت گرفته برای همکاری با کشــورهای دیگر و ایجاد 
تولیدات مشترک سینمایی را مطرح کرد. شجاع نوری نقش فیلم های 
مرحوم عباس کیارســتمی و ورود این آثار به جشنواره های مختلف 
را عاملی برای ایجاد بازار بین المللی برای ســینمای ایران و اجرای 

پروژه های مشترک به خصوص با سینمای ژاپن نام برد.
این هنرمند شهیر سینمای ایران ضمن معرفی دو فیلم فرش باد 
و فردا، از تولیدات مشترک سینمایی ایران و ژاپن، در خصوص فیلم 
فردا اظهار داشــت: »این فیلم فرصتی است که جنبه های فرهنگی 
دو کشور را در حالتی بی واسطه و دستکاری نشده نشان می دهد. در 
این فیلم فردی بدون آشــنایی با فرهنگ ایران، به ایران می آید و با 
فردی مواجه می شود که چیزی از فرهنگ ژاپن نمی داند. تعامل این 

دو فرد بسیار قابل توجه است.« 
شجاع نوری در خصوص سفر استاد عثمان محمدپرست به ژاپن، 
آن را تحقق فرایندی برعکس فیلم دانست و اظهار داشت: »استاد با 
ترجمة خودش از مکان های مختلف، حس ها را دریافت می کرد. مرد 

و هنرمندی واقعی و پیوســته در حال کشف و لذت بردن بود. عاقة 
بسیاری نیز به ساز خود داشت.«

شجاع نوری به دانشجویان دانشکده متذکر شد: »فرصت مطالعة 
بین المللی و آشــنایی بــا فرهنگ های مختلف را  غنیمت شــمارند 
چراکه فرهنگ های دیگر تشنة فرهنگ مایند و فرهنگ ما نیز تشنة 

آشنایی با فرهنگ های دیگر است.«
گلپریــان، مترجم متــون و مترجم هم زمان زبــان ژاپنی و نیز 
تهیه کنندة فیلم، عاوه بر اشــتغال در زمینــة مترجمی در صدا و 
سیمای جمهوری اسامی ایران و شبکة NHK ژاپن، استادیار ویژه 
در مرکز پشتیبانی جهانی دانشگاه هنر توکیوست و در تبلیغ هنر و 
توسعة تبادلات فرهنگی بین ژاپن و ایران سهم بزرگی دارد. گلپریان 
30 ســال اســت که در ژاپن زندگی می کند و در تمام این سال ها 
فیلم ها را از فارســی به ژاپنی و برعکــس ترجمه و زیرنویس کرده 
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است. ایشــان کار خود را با فیلم های خانة دوست کجاست، زندگی 
ادامه دارد و دیگر کارهای عباس کیارســتمی شروع کرد و بسیاری 
از فیلم های سینمای ایران را برای نمایش در ژاپن آماده کرده است. 
همچنیــن، پخش مجموعه های ژاپنــی در تلویزیون ایران همچون 
ایکیوســان و از سرزمین شــمالی، حاصل ترجمة ایشان بوده است. 
گلپریان در سال 2018 میادی از وزیر امور خارجة ژاپن تقدیرنامه 
دریافت کرد. در ســال 2020 نیز موفق به دریافت نشــان خورشید 

تابان، انوار زرین و سیمین دولت ژاپن شد.
گلپریان ضمن تشــکر از شــجاع نوری و دکتر پوررســتمی، از 
پخش فیلم فردا در در آستانة چهلمین روز درگذشت استاد عثمان 
محمدپرســت، اهمیت این فیلم را از این جهت دانست که نخستین 
فیلم مشــترک میان ایران و ژاپن است. آثار پیش از آن، با سرمایة 
ژاپنی و توســط تیم ایرانی تولید شده بود. فیلم فردا با کارگردانی و 
سناریوی ژاپنی وارد ایران شد و گروه ایرانی در ساخت آن مشارکت 
کردند. ایشان همچنین، روایت ناکایاما را از دلایل تمایل به ساخت 

این فیلم بازگو کرد.
گودرزی نحوة جذب و حس گرفتن اســتاد عثمان محمدپرست 

را از محیط ستود.
ذاکــری فارغ التحصیــل کارشناسی ارشــد مطالعــات ژاپن و 
کارشناســی زبان و ادبیات ژاپنی از دانشگاه تهران، مترجم و محقق 
فعال در حوزة ادبی و ســینمای ژاپــن، و صاحب تألیفاتی همچون 
ژاپن شناســی در ایران، چهارده قرن رابطة تجــاری ایران و ژاپن و 

سینمای ژاپن است. 
ذاکــری، محصول مشــترک ســینمایی ایــران و ژاپــن را در 
تقسیم بندی کلی به دو دستة قبل از انقاب و بعد از انقاب تقسیم 

کرد. در میان پروژه های پیش از انقاب به فیلم مستند در جستجوی 
ایران و عراق، نخســتین فیلم عریض مستند کشور ژاپن، فیلم گلگو 
13، فیلم خورشــید برمی آید خورشــید غروب می کند )پروژه های 
مشترک میان چندین کشور که قسمتی از آن در ایران فیلمبرداری 

شد(، و پاییز سوزان اشاره کرد.
در دســتة آثار پس از انقاب، سه دســته آثار را برشمرد: )1( 
آثاری با ســرمایه گذاری ژاپنی مانند کیسة برنج دان دلبران حافظ، 
)2( آثــاری در خصوص کارگران ایرانی در ژاپن مانند کیفر و توکیو 
بدون توقف، )3( محصولات مشــترک مانند فرش باد، فردا، دونده 

زمین، و مهمانخانة ماه نو.
سپس به تبیین اهمیت مســئلة کارگران ایرانی در ژاپن و آثار 
فــردی آن در ژاپن پرداخت. در تاریخ روابط ایران و ژاپن، فیلم فردا 

را بهترین فیلم دانست.
گلپریان نقطة مستند ارتباط ایران و ژاپن را حضور این کارگران 
ایرانی در ژاپن دانســت. همچنین این نکته را خاطرنشــان کرد که 

عمق فرهنگ ژاپن به فرهنگ ایران نزدیک است.
در پایان نشســت، ســخنرانان به پرســش های افراد حاضر در 

نشست و در فضای مجازی پاسخ دادند.
دکتر ناهید پوررســتمی، معاون آموزشی و پژوهشی دانشکدة 
مطالعــات جهان و اســتادیار مطالعات ژاپن، ادارة این نشســت را 
برعهده داشت. در خاتمة نشست از برگزارکنندگان این 24 نشست 

دوشنبه های آخرماه تقدیر و تشکر شد.
فیلم این ســخنرانی های این نشست در آدرس زیر در دسترس 

عاقه مندان است.
https://aparat.com/v/pkjqJ
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بیست وپنجمین  نشست ژاپن شناسی: 
همکاری های بین المللی ژاپن و فعالیت های سازمان همکاری های بین المللی 

ژاپن )جایکا( در ایران

بیست وپنجمین  نشست  ژاپن شناســی با عنوان »همکاری های 
بین المللی ژاپن و فعالیت های سازمان همکاری های بین المللی 
ژاپن )جایــکا( در ایران« با ســخنرانی تارو آزوما، رئیس دفتر 
جایکا در ایران، در روز دوشــنبه 3 مرداد 1401 در دانشــکدة 
مطالعات جهان دانشــگاه تهران به دو صورت حضوری و مجازی 

برگزار شد.
آزوما، با تشــکر از دکتر پوررســتمی و دانشکدة مطالعات 
جهــان و دانشــگاه تهران برای دعوت از ایشــان به بیســت و 
پنجمین نشست دوشــنبه های آخر ماه ژاپن شناسی دانشکده، 
از فراهم شــدن این فرصت ابراز خشــنودی کرد و اذعان داشت 
فعالیت های ســازمان جایکا بسیار پیچیده است و تاش دارد به 

زبانی ساده، سازوکار های این سازمان را تبیین کند.
رئیس دفتر جایکا به اهمیت همکاری های  بین المللی برای 
کمک به کشــورهای درحال توســعه پرداخت. ســپس به نوع 
ارتباط کشور ژاپن با کشــورهای درحال توسعه و اهمیت حفظ 
ارتباط مطلوب با این کشــورها اشاره کرد. همچنین، تحقق این 
هدف را در منشــور کمیتة همکاری های  بین المللی ژاپن برای 
ایجاد جامعه ای امن و صلح آمیز در جهان، در گرو همکاری های 
بین المللی، ابزار دیپلماســی دانســت و بیان داشت: »سازمان 
جایکا در حقیقت بازوی اجرایی این کمیته محسوب می شود.«

در ادامــه بــه معرفی تاریخچة ســازمان جایــکا پرداخت. 
همچنین، تاریخچة همکاری جایکا و ایران را تبیین کرد.

به گفتــة آزوما، ویژگی های منحصر بــه فرد همکاری های 
بین المللی ژاپن برگرفته از تجربه و تاریخ توســعه و نوســازی 
ژاپن اســت و چهار ویژگی را برشــمرد که دو ویژگی مربوط به 
اهداف و دو ویژگی دیگر مربوط به شــیوه های تحقق همکاری 
بود. کمک به جهش اقتصادی کشــورها با هدف رشد اقتصادی 
پایدار با توجه به ســه عامل زیر نخســتین ویژگی معرفی شد: 
1. توســعة منابع انسانی، 2. توسعة زیرساخت های اقتصادی، 3. 
توســعة نهادی. ویژگی دوم، توجه به رفاه نوع بشر در جامعه و 
مفهوم امنیت انسانی عنوان شــد. ویژگی سوم اقتباس تطبیق 
بهبود و خلق  نتیجه بخش ژاپنی در فرایند توســعه بیان شــد. 
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در تاریخ ژاپن نمونه هایی از دســتیابی به توســعه با این شیوه 
مشهود است. در نهایت، ویژگی چهارم احترام به نقش دولت و 

تعامل و ارتباط گرفتن با دولت های کشورها بود.
آزوما در تبیین پروژه های همکاری جایکا با ایران، محورهای 
اصلی کمک های توسعه محور و نگرش جایکا به ایران را تبیین 
کرد. در نهایت، نحوه و شــیوة درخواست همکاری به سازمان 
جایکا، همچنین خدمات پیش از ارســال درخواست از جمله 

مشاورة پروپوزال نویسی را معرفی کرد.
در پایــان نشســت، ســخنران بــه پرســش های افراد 
حاضــر در نشســت و در فضای مجازی پاســخ داد. ترجمة 
هم زمان این نشســت را نیز ســرکار خانم اسدی انجام داد. 
همچنین، از آقــای بقایی، به دلیل همکاری در برگزاری این 

شد.  تقدیر  سلسله نشست ها 
دکتر ناهید پوررســتمی، معاون آموزشــی و پژوهشــی 

دانشــکدة مطالعات جهان و استادیار مطالعات ژاپن، ادارة این 
نشست را برعهده داشــت. وی با تأکید بر اهمیت فعالیت های 
جایکا در ایران، این فعالیت ها را موجب نزدیک ترشدن دو کشور 
به یکدیگر و ایجاد ارتباط ســنگین تر و عمیق تر میان ایران و 
ژاپن دانست و این نشست را پایه ای برای همکاری های بیشتر 
دانشکدة مطالعات جهان و ســازمان جایکا معرفی کرد. دکتر 
پوررستمی به سخنرانی ریاست وقت جایکا، آقای کوبایاشی در 
نشست دو روزه به مناسبت نودمین سال برقراری روابط میان 
ایران و ژاپن در ســال 2019 در دانشکده نیز اشاره کرد و آن 

سخنرانی را بسیار ارزشمند دانست.

فیلــم این ســخنرانی های این نشســت در آدرس زیر در 
دسترس عاقه مندان است.

https://aparat.com/v/XLN8k
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بیست وششمین  نشست ژاپن شناسی: 
پداگوژی ژاپنی ستایش سایه ها یا تمنای روشنایی 

بیست وششمین  نشست  ژاپن شناسی با عنوان »پداگوژی ژاپنی ستایش 
سایه ها یا تمنای روشنایی« با سخنرانی دکتر محمدرضا سرکارآرانی، 
استاد دانشــگاه ناگویای ژاپن، در روز دوشــنبه 7 شهریور 1401 در 
دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران به دو صورت حضوری و مجازی 

برگزار شد.
محور این نشست طرح سؤال های حضار دربارة فعالیت های دکتر 

سرکارآرانی و دو کتاب تمنای یادگیری 1 و 2 ایشان بود.
دانشجویان مطالعات ژاپن سؤال های خود را دربارة آزادی عمل در 
انتخاب رشــته، آموزش در گروه و الغــای فردیت، قانون زدایی در برابر 
قانون گزینی در مقاطع مختلف آموزشی، پژوهش و سنت های پژوهشی 
و ارتباط آن با فرایند های تفکر پیچیده و انتقادی، شاخص های ابتنای 
اهداف آموزشــی بــر واقعیت، جایگاه کتب درســی، تفاوت در تربیت 
معلم در کشورهای مختلف با توجه به تفاوت در اهداف و فرهنگ ها و 
بسترهای دیگر مطرح کردند. همچنین، سنجش رقابت در کاس های 

دانشگاهی مطرح شد. 
دکتر سرکارآرانی نخست،  با تشکر ویژه  از دکتر نقی زاده، مؤسس 
رشــتة مطالعات ژاپن، اقدام ایشان را اقدام طیبه ای خواند که اصل آن 
ثابت و فرع آن در آســمان است. سپس، در خصوص شناخت و تبیین 
و جایگاه آن، وصف، فرهنگ مخصوص خاور دور، سنت های پژوهشی 
شرق و غرب، تفاوت فرهنگ شفاهی و مبتنی بر نگارش سخن گفت و 
افزود: »از هر 1000 خوانندة قهار ممکن است تنها 1 یادگیرنده و از هر 
1000 یادگیرنــده تنها 1 متفکر و از هر 1000 متفکر تنها 1 منتقد و 
از هر 1000 منتقد تنها 1 خاق به وجود بیاید. ما باید خودم را هرس 

کنیم.«
ایشــان همچنین در رابطه با تربیت مبتنی بــر کار گروهی و عدم 
نفی فردیت، معیارهای آموزش 9 سالة عمومی و تفاوت در درصد های 
اختصاص داده شــده به مراکز عمومی و خصوصی آموزشی در مقاطع 
مختلف، تربیت اخاقی و جایگاه کتب آموزشــی و ایجاد همگانی در 

کشــور و اهمیت مطالعة تاریخ توضیــح داد. وی وظیفة تربیت را تنها 
محدود به مدرسه ندانست و آن را وظیفة جامعه معرفی کرد. همچنین، 

اظهار داشت: »تربیت معلم نیز وظیفة جامعه است.«
همچنین، در خصوص نسبت تولید علم در دانشگاه ها و ترویج علم 
و افزایش توقع ها و محدودیت های نسل جدید با افزایش امکانات آنان 

سخن گفت.
دور دوم پرسش های حضار حضوری و مجازی، در خصوص برقراری 
ارتباط با متون درســی و فهم آن ها بود، با تأکید بر مهارت های زبانی، 
ساختار آموزشی مبتنی بر تأمین نیرو، تربیت پنهان، تعریف نظام آموزشی 
بر مبنای چالش های جامعه و راهکارها، لباس فرم مدارس و رابطة آن 
با الغای فردیت، عواید تحصیات عالیه در مقابل هزینه های آن، تحمیل 

فرهنگ مبتنی بر کتابت و تأثیر آموزش زبان دوم بر بین المللی شدن.
دکتر سرکارآرانی در خصوص ذهنیت مؤثر ژاپنی، اهداف آموزش 
و ضرورت رویکردســازی نیز توضیحاتی داد. ایشان بخشی از کتاب در 
ستایش سایه ها اثر جونیچیرو تانیزاکی و ترجمة محمد دارابی را قرائت 
کرد. سپس، در خصوص سبک های ارتباطی، مفهوم برف شب، تفاوت 
در سنت شفاهی و کتبی، بنیادهای تربیت پنهان، دلایل اهمیت و فواید 
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وبینار جنگ اوکراین و فروپاشی نظم جهانی

لباس موّحد و جامعه ای با لباس های تعریف شده برای مشاغل، تجربة 
ســنگاپور در آموزش کمتر و یادگیری بیشتر، و مفهوم کیفیت و رنج 
یادگیــری مطالبی بیان کرد و در تعریفی از کیفیت، آن را پرداختن به 

جزئیات تا حد ممکن دانست.
دکتر ناهید پوررستمی، استادیار بخش مطالعات ژاپن در دانشکدة 
مطالعــات جهان ، ادارة این نشســت را برعهده داشــت. وی از دکتر 
بنی هاشمی، سفیر سابق ایــران در مجارســتان و وابستة علمی سابق 
ایران در ژاپن، و حاضر، برای تاش های ایشــان تقدیر و تشــکر کرد. 
دکتر بنی هاشمی گفت: »مسئلة اصلی دکتر بنی هاشمی این بوده است 
که چرا ژاپن، ژاپن شــد؟ ایشان در زمان خدمت و برای انجام پروژه ای 
در خصوص شناساندن ایران و فرهنگ ایرانی به دانش آموزان ژاپنی از 
نظرات جناب دکتر سرکارآرانی بســیار بهره بردند و توانستند در این 
پروژه به 4000 دانش آموز در توکیو شمه ای از ایران و فرهنگ ایرانی را 

معرفی کنند.«
در این نشست دکتر محمد ســمیعی، رئیس دانشکدة مطالعات 
جهان نیز حضور داشــت. ایشــان در خصوص پیگیری و عاقه مندی 
دانشجویان رشتة مطالعات ژاپن و همت بخش مطالعات ژاپن در تداوم 

برگزاری نشست ها قدردانی کرد و آن را مثال زدنی دانست.
پیش از سخنرانی دکتر سرکارآرانی، رقیه رهبری فرد، دانش آموختة 
مطالعات ژاپن، گزارشــی دربارة دو کتاب دکتر سرکارآرانی قرائت کرد 
و بــه تبیین مفهوم پداگوژی و بیان مختصــری از حیات علمی دکتر 

سرکارآرانی پرداخت.

فیلم این ســخنرانی های این نشســت در آدرس زیر در دسترس 
عاقه مندان است.

 https://aparat.com/v/6w74I

مؤسسة مطالعات امریکای شــمالی و اروپا در دانشکدة مطالعات 
جهان دانشگاه تهران وبینار جنگ اوکراین و فروپاشی نظم جهانی 

را برگزار کرد.
در این نشست که زبان انگلیسی برگزار شد، چهار صاحب نظر 

در این حوزه به طرح دیدگاه های خود پرداختند:
 الاســتیر کروک، دیپلمات ارشد پیشــین اتحادیة اروپا و مدیر 

انجمن مناقشات
 اسکات ریتر، افسر پیشــین اطاعات تفنگداران دریایی ایالات 

متحده و بازرس ارشد تسلیحات سازمان ملل
 مکس بلومنتــال، روزنامه نــگار امریکایــی و صاحب وباگ 

Grayzone
 دکتر سیدمحمد مرندی، معاون بین الملل دانشگاه تهران

ادارة این نشست را دکتر زینب قاسمی طاری، رئیس مؤسسة 
مطالعات امریکای شــمالی و اروپا و اســتادیار گــروه مطالعات 

امریکای شمالی دانشکدة مطالعات جهان بر عهده داشت.

فیلم این سمینار در آدرس زیر در دسترس عاقه مندان است.

 https://aparat.com/v/m9DFz
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مؤسســة مطالعات امریکای شمالی و اروپا، سمینار انتخابات ریاست 
جمهوری فرانســه را در روز دوشــنبه 5 اردیبهشــت 1401 به دو 
صورت مجازی و حضوری در دانشــکدة مطالعات جهان دانشــگاه 

تهران برگزار کرد.
این نشست با همکاری گروه مطالعات اروپا، بخش مطالعات فرانسه 
و به دنبال اعام نتایج انتخابات ریاســت جمهوری فرانســه و با هدف 
تحلیل و بررسی این جریان مهم انتخاباتی در کشور فرانسه برگزار شد.

سخنرانان این نشست عبارت بودند از:
 دکتر محمدرضا مجیدی، عضو هیئت علمی گروه مطالعات منطقه ای 
دانشگاه تهران، با موضوع: »احزاب، کسری دموکراتیک و انتخابات 

2022 فرانسه«
 دکتر ابوالقاســم دلفی، سفیر پیشــین جمهوری اسامی ایران در 
فرانسه، با موضوع: »عوامل درونی و بیرونی مؤثر بر انتخابات ریاست 

جمهوری فرانسه«
 دکتر هادی دولت آبادی، استادیار دانشکده مطالعات جهان دانشگاه 

تهران، با موضوع: »جناح چپ و انتخابات ریاست جمهوری«.
این نشســت با پرســش حضار و پاسخ ســخنرانان به کار خود 

خاتمه داد.
به گفتة دکتر زینب قاسمی طاری، رئیس مؤسسة مطالعات امریکای 
شمالی و اروپا، دنبالة این نشست با موضوع انتخابات پارلمانی فرانسه با 

قول مساعد دکتر هادی دولت آبادی به زودی برگزار خواهد شد.

فیلم نشست در آدرس زیر در دسترس عاقه مندان است.

 https://aparat.com/v/WGbqf

سمینار انتخابات ریاست جمهوری فرانسه

سلسله وبینارهای مشترک با دانشگاه ماناگوا-نیکاراگوآ 

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی

مرکــز پژوهشــی کشــورهای اســپانیایی زبان دانشــگاه تهــران 
سلسله وبینارهای مشترکی را به شرح زیر با دانشگاه ماناگواه نیکاراگوآ 

برگزار کرد.
1. تاریــخ آمریکای مرکزی: از درگیری تا صلح؛  با ســخنرانی دکتر 
لوئیس آلفردو لوباتو بانکو، در روز چهارشــنبه 7 اردیبهشــت 
1401 )27 آوریل 2022(، ســاعت 17:30 عصر  تهران و 8:00 

صبح نیکاراگوآ
2. جهانی شــدن، جامعه و فرهنگ در آمریکای مرکزی؛ با سخنرانی 
دکتر مارسلینا کاستی یو، در روز چهارشنبه 14 اردیبهشت 1401 
)4 می 2022(، ساعت 17:30 عصر تهران و 8:00 صبح نیکاراگوآ
3. منطقه گرایی در آمریکای مرکزی: واقعیت ها و چشم انداز؛ با سخنرانی 
لوئیس مولینا، در روز چهارشــنبه 21 اردیبهشت 1401 )11 می 

2022(، ساعت 17:30 عصر تهران و 8:00 صبح نیکاراگوآ



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

39شماره 19 - بهار و تابستان 1401

نشست اعضای عالی مؤسسة اروپایی صلح در دانشکدة مطالعات جهان

چهل وششمین نشست کرسی یونسکو در فضای مجازی و فرهنگ: دوفضایی شدن جهان

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی

سه عضو عالی مؤسسة اروپایی صلح در 
روز یک شــنبه 18 اردیبهشت 1401، 
در دانشــکدة مطالعات جهان با رئیس 

دانشکده، دیدار و گفتگو کردند.
کتیگل کیتینــگ، مدیر اجرایی، 
پاتریک دی وریس، مشــاور ارشــد، و 
جمــی پلی دل-بووری، مدیر ارشــد 

برنامه ریزی، از مؤسســة اروپایی صلح، با دکتر محمد سمیعی، رئیس 
دانشــکدة مطالعات جهــان، دکتر امیربهرام عرب احمدی، مشــاور 
بین الملل دانشکده، و دکتر حسن احمدیان، استادیار گروه مطالعات 
غرب آسیا و شمال آفریقا، به بحث دربارة فعالیت های خود پرداختند.

در این دیدار که با هماهنگی وزارت امور خارجه جمهوری اسامی 
ایران صورت پذیرفت، دکتر سمیعی، ضمن معرفی رشته های دانشکدة 
مطالعات جهان و فعالیت ها و رســالت این دانشکده، فضای علمی و 
دانشــگاهی را محیطی مناسب برای دستیابی به اهداف صلح آمیز در 
جهان خطاب کرد و یکی از رســالت های دانشکدة مطالعات جهان را 
حرکت در این مسیر با شناخت درست دیگر کشورها و معرفی درست 
ایران به دیگر کشــورها دانســت. وی ضمن معرفی دبیرخانة دائمی 
همایش بین المللی صلح و حل منازعه در دانشــکدة مطالعات جهان، 
آمادگی دانشــکده را در برگزاری مشــترک این همایش با مؤسسة 

اروپایی صلح اعام داشت.
دکتر احمدیان ضمن تأکید بر اهمیت صلح پایدار به خصوص در 

منطقة خلیج فارس، راه های دستیابی بدان را به بحث گذارد.
دکتر عرب احمدی نیز خواستار آشنایی بیشتر با فعالیت های این 
مؤسسه در حوزة آفریقا شــد. همچنین، پیشنهاد امضای تفاهمنامة 

مشترک همکاری را مطرح کرد.
به گفتة مدیر اجرایی مؤسسة اروپایی صلح، این مؤسسه با سابقة 
ده سال فعالیت در کشورهای مختلفی چون افغانستان، یمن، ونزوئا، 
کنگو، سومالی و ایرلند، 25 برنامه را در مسیر برقراری صلح در سراسر 
جهان دنبال کرده است. وی گفتگو و افزایش آگاهی مردم را بهترین 
راه برقراری صلح در کشــورها دانست. همچنین، چالش دستیابی به 
رویکردی مشترک را در میان کشورهای اروپایی مطرح کرد. کیتینگ 
فضای علمی و دانشــگاهی ایران را در حرکت در مسیر برقراری صلح 

ستود و بر مفهوم امنیت ورای دخالت های نظامی تأکید داشت.

چهل وششمین نشســت کرسی یونسکو در فضای مجازی و فرهنگ: 
دوفضایی شدن جهان با عنوان »مقدمه ای بر سوگیری های شناختی و 
نقش آن در ارزیابی نادرست در زندگی و پژوهش« با سخنرانی دکتر 
شاهو صبار، عضو هیئت علمی گروه مطالعات ایران، دانشکدة مطالعات 
جهان، دانشگاه تهران، در روزسه شنبه 20 اردیبهشت 1401، ساعت 
13:30 الی 14:30 به صورت حضوری و مجازی در دانشکدة مطالعات 

جهان برگزار شد.
در این نشست دکتر صبار سوگیری های شناختی را موانعی دانست بر 

سر راه درک درست ما از جهانی که در آن زندگی می کنیم. این سوگیری ها 
حاصل عملکرد مغز ماســت که به واسطة روندهای تکاملی شکل گرفته 
است و بر درک و تحلیل ما از جهان تأثیر دارد. سوگیری همواره موجب 
می شود که پژوهش های علمی به نتایج نادرست برسد؛ همچنین، ما را در 

زندگی روزمرة خود به ورطة اشتباه های بسیار می کشاند.
فیلم کامل این نشست در آدرس زیر در اختیار عاقه مندان است.

 https://aparat.com/v/GWQch
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چهل وهفتمین نشست کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی:
دوفضایی شدن جهان

چهل وهفتمین نشست کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: 
دوفضایی شدن جهان با عنوان »کودکان عصر دیجیتال: تأملی در 
میانجیگری والدین« با ســخنرانی دکتــر معصومه تقی زادگان، 
دکتری ارتباطات و عضو هیئت علمی پژوهشــگاه علوم انســانی 
و مطالعات فرهنگی، در روزسه شــنبه 17 خرداد 1401، ساعت 
13:30 الــی 15:00 به صــورت حضوری و مجازی در دانشــکدة 

مطالعات جهان برگزار شد.
مصرف رســانه ای کودکان همــواره از دغدغه ها بوده و ظهور 
فضای مجازی با ویژگی های خاص خود این دغدغه و نگرانی ها را 
بیش از پیش برجســته ساخته است؛ چراکه پیش از این خطرها 
و آســیب ها مکان مند بود، اما در حال حاضر بی زمان و بی مکانی 
به عنوان ویژگی های اصلی فضای مجازی، ســبب شده است که 
دامنه و کنترل خطرها بســیار ســخت باشد، به خصوص در مورد 

کودکان که سبب ایجاد اضطراب در والدین می شود. 
دکتر تقی زادگان بر پایة نقش میانجیگری والدین در کاهش 

آسیب های برخط برای کودکان، داده هایی را در سال 1400 گرد 
آورده است. نمونه های مصاحبه با روش نمونه گیری معیارمحور یا 
هدف مند انتخاب شده است. حجم نمونه نیز بر مبنای نمونه گیری 
تا اشــباع نظری پیش رفت. در نهایت، با 21 والد مصاحبه شده و 
متن مصاحبه ها پس از پیاده ســازی با استفاده از نرم افزار مکس.
کیو.دی.ای، در ســه زیرعنوان تحلیل مضمونی انجام داده است. 
این ســه زیرعنوان عبارت است از نگرش های والدین، راهبرد های 
والدین و چالش های والدین. همچنین، تاش کرد حوزة مفاهیم 

مرتبط و متداخل این حوزه را شرح دهد. 
اداره این نشست را دکتر حمیده مولایی، عضو هیئت علمی 

دانشکدة مطالعات جهان، برعهده داشت.
فیلم کامل این نشســت در آدرس زیر در اختیار عاقه مندان 

است.

 https://aparat.com/v/oVsS2
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چهل وهشتمین نشست کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی:
دوفضایی شدن جهان

چهل وهشتمین نشست کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: 
دوفضایی شدن جهان با عنوان »انتقال از فردیت گرایی به نوع گرایی؛ 
شخصی ســازی به مثابة تئوری توطئه« با ســخنرانی دکتر ابراهیم 
محســنی آهویی، دکتری مطالعات ارتباطات و رسانه های نوین از 
دانشــگاه وین و عضو کرسی یونســکو در فرهنگ و فضای مجازی 
دانشگاه تهران، در روزسه شــنبه 31 خرداد 1401، ساعت 11:00 
الی 12:30 به صورت مجازی در دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد.

با تردیدهای جدی نوظهور دربارة رویکرد های سنتی به آگاهی، 
ادعای محوری سخنان دکتر محسنی این بود که مجموعة دیدگاه ها 
حول مفهوم »شخصی ســازی« رســانه یا پیام، در تمامی حوزه ها از 
جمله تبلیغات تجاری یا سیاســی، حاصل سوء تفاهم است؛ چنانکه 
نتایجی اغلب ناکارآمد داشته است. این رویکردها که عمدتاً مبتنی بر 
دو پیش فرضِ تمایزهای فردی انسان  و قابلیتِ انتخاب  وی بر اساس 
قواعد عقانی بوده اســت، متقن ترین رویکردهایی است که تاکنون 
مرجع بســیاری از مطالعات و تبیین های علمی شــناخته می شود، 
به خصوص در حوزه های مطالعات رســانه، اقتصاد، علوم سیاســی و 

روان شناسی. علی رغمِ ابطال نتایج مطالعات تئوری های فردیت گرا از 
طریق فراتحلیل های موجود، در این نوع نظریه ها تاکنون با توســل 
به تئوری   توطئه تاش شــده اســت مشــروعیت آن حفظ شود. از 
قضــا ترویج تئوری توطئه به بروز ســندروم  تردیــد و از این طریق 
پشــتیبانی  از رویکردهای سنتی می انجامد. ســلطة همه جا حاضر 
ایــن نوع رویکردها را می توان برای دهه های متمادی در حوزه هایی 
مانند نوع گرایی شــناختی، تبیین های فرافکن از تحرکات توده ای و 
سوء اســتفاده های سیاسی از مفاهیمی مانند سوء اطاعات یافت؛ در 
عیــن حال، جریان اصلی حوزه هایی از جمله مدیریت ادراک، هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشــین، عمدتاً فرایندهایی به شدت فردیت زدا 

و عقل گریز بوده است.
ادارة این نشست را دکتر احسان شاه قاسمی، عضو هیئت علمی 

دانشگاه تهران، برعهده داشت.
فیلم کامل این نشست در آدرس زیر در اختیار عاقه مندان است.

 https://aparat.com/v/MkbJd
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چهل ونهمین نشست کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی:
دوفضایی شدن جهان

چهل ونهمین نشست کرسی یونســکو در فرهنگ و فضای مجازی: 
دوفضایی شدن جهان با عنوان »نگاه واقعی- مجازی به مسئلة تفکر 
مهندسی در معماری و شهرســازی ایران« با سخنرانی دکتر بابک 
داریوش، عضو هیئت علمی و رئیس مؤسسة پژوهشی معماری شیخ 
بهایی، در روزسه شــنبه 14 تیر 1401، ساعت 11:00 الی 12:30 
به صورت حضوری و مجازی در دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد.

تفکر یا رویکرد مهندســی نگاهی عینی به حل مســئله محسوب 
می شود و تأکید در آن بر سرعت انجام کار و بهره وری در معنای کمّی 
آن است. از سویی شاهدیم که برپایة آمار، کشور ایران یکی از کشورهایی 
اســت که بیشــترین فارغ التحصیل مهندس را دارد و در بســیاری از 
زمینه های مهندسی، پیشرفت های خوبی حاصل شده است. بااین حال، 
در خصوص رشــته هایی از مهندسی، مثل معماری و شهرسازی که با 
ســایر علوم در ارتباط است، شــاهدیم که در بسیاری از موارد تفکر یا 
رویکر مهندسی وجه غالب را دارد و مسائل انسانی کمتر در نظر گرفته 
می شود. به گفتة دکتر داریوش، این مسئله مخصوص کشور ایران نیست، 
ولی کشــورهای پیشرفته توانسته اند با راهکارهایی تا اندازة زیادی این 
مســئله را حل کنند. به طور کلی، می توان گفت با این رویکرد جزء نگر 
نمی توان مســائل چندبعدی و میان رشته ای را حل کرد. دکتر داریوش 
دانش مهندســی جدید در ایران را کاماً متأثر از جهانی شدن دانست 
که از غرب وارد ایران شده است، درحالی که پیش از آن به تعبیر دکتر 
پیرنیا معماری ایران بر 5 اصل استوار بوده است: مردم واری، درون گرایی، 
خودبسندگی، نیارش، و پرهیز از بیهودگی؛ می توان گفت اصل مردم واری 
آن با ورود مهندسی جدید نادیده گرفته شده است. بااین حال، معماری 
ایران ظرفیــت آن را دارد که با نگاهی مرکب از آموخته های جهانی و 
داشته های دیرین محلی به سبکی انسان محور و درعین حال مهندسی و 

علمی به سازه و محیط های زندگی انسان برسد.
دکتر داریوش گفت: »بزرگان فرهنگی کشــور به درســتی این 

مســئله را تشــخیص داده اند و این موضوع در اشــارة مستقیم به 
طرح هــای عمرانی در مصوبة نظامنامة پیوســت فرهنگی طرح های 
مهم و کان کشــور، در شــورای عالی انقاب فرهنگی به تصویب 
رسیده اســت؛ اما، کماکان به منزلة قانون و سند اصلی بالادستی به 
آن توجهی نمی شود. طرح های تشویقی بافت فرسودة شهری، نظام 
تقسیم بندی محات شهری و مسکن مهر مصادیقی است که ردپای 

پررنگ تفکر و رویکرد مهندسی در آن رؤیت پذیر است.« 
دکتر داریوش افزود: »باتوجه به پژوهش ها انجام شده، نظرات خبرگان 
و تحلیل مصادیق، می توان این مســئله را تبیین کرد، اما این میزان از 
تشــخیص و تبیین، برای اقدام به حل مسئله کافی نیست و به جریان 
رسانه ای نیاز دارد. متأسفانه، ازآنجاکه این مسئله به تدریج و در سال های 
طولانی در ذهن مردم و مســئولان وارد شده است، تغییر ذهنیت ها کار 
ساده ای نیست و شاید رسانه های رسمی به همین دلیل تمایلی به آن نشان 
نمی دهند. اما، هنگامی که این تفکر به فاجعه ای انسانی می انجامد، فضای 
رسانه ای رسمی کشور وارد می شود، ولی معلوم نیست بتواند با ورود فضای 
مجازی غیررسمی، به درستی به مسئله بپردازد. سانحة متروپل مثالی بارز 
و آشکار از این موضوع است. متأسفانه، انبوه اظهارنظرها در فضای مجازی 
سبب شد تا جریان هایی متفاوت و گاه متضاد )متأثر از منافع سیاسی و 
صنفی( در رسانه ایجاد شود و ابعاد مسئله به درستی تشخیص داده نشود. 
همچنین، شأن مهندسی از این رخداد ناگوار، لطمة بزرگی خورد. به نظر 
می رســد این ماجرا زمینه ای را فراهم کرد که بتوان با استفادة صحیح از 

فضای مجازی به تبیین این مسئله پرداخت.« 
ادارة این نشست را دکتر شاهو صبار، استادیار دانشکدة مطالعات 

جهان دانشگاه تهران، برعهده داشت.
فیلم کامل این نشست در آدرس زیر در دسترس عاقه مندان است.

 https://aparat.com/v/Ncj1x
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سه تن از اساتید دانشگاه پاکستان به نام هاي دکتر شاه اسکندر احمد، 
دکتر بات کران و دکتر رحمان تیمور در روز سه  شنبه 3 خرداد 1401 
با دکتر فؤاد ایزدی، دکتر حمیده مولایی، و دکتر مازیار مظفری فارتی 

در دانشکدة مطالعات جهان دیدار و گفتگو کردند. 

دانشــکدة مطالعات جهان دانشــگاه تهران، با همکاری مؤسســة 
بین المللی حکمت، تور دانشــگاهی ایران شناسی و شیعه شناسی را 
ویژة پژوهشــگرانی غیرایرانی در روز دوشــنبه 2 خرداد 1401، از 

ساعت 9:30 الی 12:00 برگزار کرد.
ســخنران این نشست، دکتر محمد ســمیعی، رئیس دانشکدة 

مطالعات جهــان، بود. پیش از ســخنان ایشــان، دکتر امیربهرام 
عرب احمدی، مشــاور بین الملل دانشــکده، فعالیت های دانشکدة 

مطالعات جهان و اهداف آن را برای حاضران در نشست شرح داد.
در این نشست 17 تن از پژوهشگران از کشورهای امریکا، کانادا، 

مالزی، مالدیو، اتریش و مقدونیه شرکت داشتند.

حضور اساتید دانشگاه پاکستان 
در دانشکدة مطالعات جهان

حضور رئیس مرکز ایران شناسی 
دانشگاه سن پترزبورگ 

در دانشکدة مطالعات جهان

برگزاری تور دانشگاهی ایران شناسی و شیعه شناسی ویژة پژوهشگران غیرایرانی

دکتر آرتیوم آندریف، رئیس مرکز ایران شناســی دانشــگاه 
سن پترزبوگ در روز دو شنبه 9 خرداد 1401، با دکتر مهدی 
سنایی، دانشیار گروه مطالعات روسیه در دانشکدة مطالعات 

جهان دیدار و گفتگو کرد.
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برگزاری دو نشست پژوهشی با همکاری کمیسیون ملی یونسکو در ایران 

نشست نخست
تحقیق و پژوهشی دربارة

تحولات احساس خوشبختی در جامعة ایران 

برگزارکنندگان: دانشــکدة مطالعات جهان دانشــگاه تهران با 
همکاری کمیسیون ملی یونسکو در ایران

مجری طرح: دکتر روح الله حســینی، استادیار دانشکدة مطالعات 
جهان

دبیر علمی: دکتر محمد ســمیعی، دانشــیار دانشکدة مطالعات 
جهان

مدیر نشست: محمد کریمی، دانشجوی دکتری مطالعات ایران، 
دانشکدة مطالعات جهان

مدیر اجرایی و تنظیم کنندة گزارش: زهرا جال زاده، مسئول امور 
بین الملل و روابط عمومی دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران

گروه اجرایی: مهندس ســمانه شــفیعی، مســئول انفورماتیک 
دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران 

زهرا جال زاده، مسئول امور بین الملل و روابط عمومی دانشکدة 
مطالعات جهان دانشگاه تهران

سخنرانان:
دکتر محمد سمیعی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان

»تحلیل میزان پایین احساس خوشبختی در ایران«
دکتر غلامرضا غفاری، دانشیار دانشکدة علوم اجتماعی، دانشگاه 

تهران
»تحولات نسلی و احساس خوشبختی«

دکتر حســین ایمانی جاجرمی، دانشیار دانشکدة علوم اجتماعی، 
دانشگاه تهران

»زیرساخت های اجتماعی و خوشبختی جوامع«
زمان و مکان: ســاعت 08:30-12:00، سه شنبه 10 اردیبهشت 

1401
حضــوری و مجازی: حضوری در تالار ایران دانشــکدة مطالعات 

جهان و مجازی در زوم
لینک فیلم نشســت در آپارات: ذیل گزارش هر ســخنرانی آمده 

است.

گزارش سخنرانی نخست
سخنران:

دکتر محمد سمیعی، دانشیار دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه 
تهران

عنوان سخنرانی:
»تحلیل میزان پایین احساس خوشبختی در ایران«

دکتر سمیعی با اشــاره به اینکه در سال 2011، سازمان ملل متحد 
توجه به احساس خوشبختی را برای سنجش توسعة کشورها پیشنهاد 
کرد، نخســت به تبیین مفاهیم کلیدی بحث خود پرداخت. احساس 
خوشــبختی )subjective well being( مفهومی ذهنی )قضاوت 
خود فرد( و عینی )وضعیت فرد، با توجه به ماک های عینی( اســت. 
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برای سنجش خوشبختی ماک های تلفیقی عینی و ذهنی به کار برده 
می شود. موضوع این نشست بررسی قضاوت کلی ایرانیان از احساس 
خوشبختی ذهنی خود با نگاه به آینده )امید به آینده( و بررسی حس 

مثبت و حس منفی و با توجه به ماک توسعه است. 
شــادمانی )happiness( ماک دیگری برای سنجش احساس 

خوشبختی در حال است، و نه در بلندمدت. 
بــا توجه به رتبه بندی گالوپ در ســال 2020 بــا معیار نردبان 
کانتریل )امتیاز از صفر تا 10 برای قضاوت فرد از زندگی خود(، ایران 
در معیار احســاس خوشبختی در رتبة 118 )معدل 4/267( از میان 
153 کشــور جهان قرار دارد. در این نظرســنجی میانگین سه موج 
نظرسنجی سال های 2017، 2018 و 2019 لحاظ شده است. بهترین 
کشور فناند )7/809( و دانمارک )7/646( است. در رتبة 18 امریکا، 
در رتبة 21 امارات، در رتبة 27 عربســتان، در رتبة 66 پاکســتان، و 
در رتبــة 94 چین قرار دارد. با توجه به این شــاخص، پس از ایران 

افغانستان، یمن، مصر، هند و فلسطین اشغالی است.
در شاخص احساس خوش بینی به آینده از سال 2014 تا 2018، 
نیز شــهر تهران رتبة 5/565 و شهر مشهد 5/573 کسب کرده است. 

بالاترین رتبه را تاشکند در ازبکستان )8/390( داشته است.
در شاخص شادمانی و غمگینی، از سال 2017 تا 2019، ایران در 
احســاس مثبت رتبة 118 و در احساس منفی رتبة 147 )و پایین تر 
از کشورهای مثل افغانستان، یمن و فلسطین اشغالی( را داشته است 

که رتبة نامناسبی است. 
نظرسنجی های داخلی نیز از ســال 1353 هـ ش مشابه نردبان 
کانتریل بوده اســت با این تفاوت که فاقد امتیاز صفر اســت. در این 

نظرسنجی ها نیز وضعیت پایین بوده است. 
امید به زندگی ســالم، نابرابری اقتصادی، احســاس فساد دربارة 
شرکت های بزرگ و دولت مفاهیمی است که در توسعه از آن استفاده 
می شــود و رتبة ایران در این شاخص ها نســبتاً خوب است. اما، در 
حمایت اجتماعی، و آزادی در انتخاب روش زندگی وضعیت نامناسبی 

داشته است.
با توجــه به تاطم های اجتماعی، سیاســی، و اقتصادی ایرانیان 
از ســال 1353 تا کنون، ثابت بودن وضعیــت در این رتبه ها هم در 
نظرسنجی  های گالوپ و هم در نظرسنجی های داخلی لزوم بررسی و 
تحلیل این شرایط را دوچندان کرده است. این در شرایطی است که 
در عناصر ذهنی خوشــبختی وضعیت ایرانیان نامطلوب و در عناصر 
عینی خوشــبختی وضعیت نســبتاً خوبی حاکم است و استمرار نیز 

داشته است.
دکتر سمیعی در تحلیل این مسئله رویکردی فلسفی اتخاذ کرد. 
برخی مکاتب از جمله مارکسیســم دیدگاه آرمانشــهری دارد. دکتر 
سمیعی با انتقاد از رویکرد آرمانشــهرگرایانه، دانش انسان را دانشی 
ناقص خطاب کرد که به گفتة ســقراط، تا ابد نیز ناقص باقی خواهد 

ماند.  
 )virtue( از دیدگاه ارسطو، افاطون و سقراط، خوشبختی فضیلت

محسوب می شود و وسیله ای است که وسیلة ارزش دیگری نباشد. 
در میان فاســفة یونان، گروهی خوشــبختی را لذت حداکثری 
می دانســتند )هیدونیزم(. نخســتین مشــکل این مکتب این است 
که وقتی می توان از چیزی لذت برد که دچار حرمان شــده باشــیم؛ 
بنابراین، این مکتب در خود تناقض دارد. برخی خوشگذرانی ها نیز با 

هم تناقض ذاتی دارد.
در فهرست عینی خوشبختی، فهرســتی از عناصر خوب مطرح 
می شود، اما قضاوت خود فرد از خوشبختی با داشتن این عناصر عینی 

گاه یکسان نیست. 
در نظریة برآورده شدن خواسته ها، قضاوت خود فرد از خوشبختی 
نقش آفرین اســت. به تعریف دکتر ســمیعی، خوشــبختی از جنس 
فعالیت اســت و شیئی مکتسب نیست. جامعة آرمانی مدلی است که 
باید به طرف آن حرکت و در این مسیر حرکت، احساس خوشبختی 
کرد. در جامعــه تکثر قضاوت ها وجود دارد. ایرانیان در طول ســدة 
گذشته از انقاب مشــروطه به دنبال توسعه بوده اند و ایدئولوژی های 
آرمانشــهری را دنبال کرده اند. نگاه ایرانیان به غرب، و توصیف آنان، 
آرمانشهرگرایانه بوده اســت و مدرنیته را آرمانشهر ترسیم کرده ایم. 
رسیدن به هر خوبی ای بهایی دارد، چراکه خواسته های بشر در تناقض 
با هم اســت. جهان ســرمایه داری که مروج نگاه آرمانشهری است، 
به گفتة دانیل برگ دو روی ســکه دارد؛ یک روی آن مقررات خشک 
و کار سخت اســت؛ روی دیگر آن خوشگذارانی کردن، خرج کردن و 
حماقت است که ایرانیان چون مصرف کننده بوده اند فقط به این روی 

سکه توجه داشته اند. 
نگاه مارکسیســم نیز در طول تاریخ تجربه های تلخی را در عمل 

به بشر تحمیل کرد.
نگاه ایران باســتان نیز نمونه ای از آرمان شــهرپردازی اســت. در 
جمهوری اســامی ایران نیــز نگاه آرمانشــهری، عوام گرایی، بحران 
فرهنگی و آزادی بیان مؤلفه های مهمی در ترسیم احساس خوشبختی 

در میان ایرانیان بوده است.
دکتر ســمیعی در نتیجه گیــری بحث خود آرمانشــهرگرایان و 
آرمانشــهرگرایان نقاد را مطرح کرد که در دومی خوشبختی فعالیت 
نگریسته می شود. وی این موارد را برای افزایش احساس خوشبختی 
در میان ایرانیان با مدیریت فضای سیاسی و فرهنگی ضروری دانست: 
اجتناب از خوش بختی به عنوان شیئی مکتسب، پرهیز از عوام گرایی، 
ترویج آزادی بیان، مردم خود را کنشــگر توسعه ببینند، و بازنگری و 

اصاح سیاست های رسانه ای در نظام جمهوری اسامی ایران.
آدرس فایل این سخنرانی در آپارات:

 https://aparat.com/v/y7Wk5
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گزارش سخنرانی دوم
سخنران:

دکتر غلامرضا غفاری، دانشــیار دانشــکدة علــوم اجتماعی، 
دانشگاه تهران

عنوان سخنرانی:
»تحولات نسلی و احساس خوشبختی«

دکتر غفاری »ســعادت«، »رفــاه ذهنی« و »به زیســتی روانی« را 
معادل های دیگری برای احساس خوشبختی یاد کرد و خوشبختی 
را نوعی توانمندی دانســت که البته کل بحث نیســت. احســاس 
خوشــبختی گاه فردی است و گاه اجتماعی و فرافردی. وی داوری 
در خارج از مرزها و گذشــته را نیز مؤثر دانســت و خوشــبختی را 

محدود به جغرافیا و حال کشور ندانست.
احســاس خوشبختی قرین با احســاس رضایت است، اما قالب 
و اصــول ثابتی ندارد. آرایه های مربوط به وجه پنداشــتی و ذهنی 
احســاس خوشــبختی مســتلزم هستی شناسی اســت مبتنی بر 
پیش پنداشت ها و ارزش ها. احساس خوشبختی به انتظار و توقع فرد 
نیز بســتگی دارد. داشتن استقال رأی و خودمختاری، رشد و وفور 
اقتصادی، و حاکمیت طبقة کارگر از مواردی است که رسیدن بدان، 

عامل خوشبختی عنوان شده است. 
از 1948 به بعد که خط فقر بر اســاس میــزان درآمد به دلار 
تعیین شــد، بیش از دوســوم مردم جهان فقیر شناخته شدند که 
طبیعتاً خود را خوشــبخت نمی بینند و مفاهیم برساخته و جدیدی 
به جامعة بشــری تحمیل شد. خوشبختی مفهومی سیال و پویاست 
و در قالب محاسبات جبری نمی گنجد؛ ارزش های بنیادین در ورای 

این عوامل، موجب بروز احساس خوشبختی است. 
احساس خوشــبختی با برآورده شدن انتظار و توقع افراد عجین 
است. این انتظارها برآماده از برخی رجحان هایی است که افراد برای 
خود متصورند و ممکن است مادی یا فرامادی باشد و به دورة حیات 
و تجربة زیســتة افراد بستگی دارد. این امر نقطه ای نیست و در یک 
وضعیت نمی توان آن را در نظر گرفت؛ هم استمرار در گذشته دارد 

و هم استمرار در آینده. نگاه برایندی بدین امر ضروری است.
دکتــر غفاری این رجحان ها را به لحاظ بازة زمانی دســته بندی 
کرد: رجحان هــای قدمتــدار و دارای حافظة ذهنــی، میان مدت، 

بلندمدت، بسته به شرایط روز.
به لحاظ وجه عینی نیز وضعیت وفور صادق است. ابژه های اصلی 
و کلیدی و مختصات مبنا برای احســاس خوشــبختی دچار تغییر 
می شود. لذا، سیاستگذران لازم است به اذهان توجه داشته باشند.  
دکتر غفاری با تأکید بر رخداد جنگ و تغییر مناســبات جهانی 
متعاقب آن، جهانی شــدن و مدرنیته، تحولات پرشــتاب و فزاینده 
هــم به لحاظ ذهنی و هم به لحاظ عینی، آن را فرصتی برای تحرک 
ذهنی )انقاب دیجیتال و دوفضایی شــدن جهان( و عینی )ســفر و 

مهاجرت( یاد کرد. 
پس از جنگ ابژه های اصلی و کلیدی در احساس خوشبختی به 
سمت فرامادی سوق یافته است. با توجه به سنجه های صورت گرفته 
تفاوت ها دربارة امید به آینده معنادار اســت و در نسل های مختلف 

استمرار داشته است. 
بنا به پیمایش صورت گرفته در سال 1397، در خصوص احساس 
راحتی و آرامش 17 درصد کم، 36 درصد متوســط و بالای 50 درصد 
زیاد پاسخ دادند. در سنجه ای دیگر در همان زمان و در میان افراد همان 
جامعه، در خصــوص میزان لذت از زندگی 13 درصد اصاً، 22 درصد 
خیلی کم، 25 درصد کم، 27 درصد تاحدودی، 7 درصد زیاد، 2 درصد 
خیلی زیاد، و 2/6 درصد نمی دانم، پاســخ دادند. در پاســخ به امید به 
آینده 15/1 درصد اصاً، 21 درصد خیلی کم، 24 درصد کم، 24 درصد 
تاحدود، 8/7 درصد زیاد، 2 درصد خیلی زیاد پاسخ داده اند. در پاسخ به 
میزان شــادی افراد در زندگی 7 درصد اصاً، 12 درصد خیلی کم، 20 
درصد کم، 37 درصد تاحدودی، 16 درصد زیاد و 5 درصد خیلی زیاد 
پاسخ دادند. در پاسخ به میزان آرامش فرد در زندگی 6/4 درصد اصاً، 
12 درصــد خیلی کم، 20 درصد کم، 36 درصد تا حدودی، و 6 درصد 
زیاد پاسخ دادند. در پاســخ به میزان رضایت فرد از زندگی خانوادگی 
5/3 درصد اصاً، 2/6 خیلی کم، 15/6 درصد کم، 36 درصد تاحدودی، 
11/5 درصد زیاد پاسخ دادند. در پاسخ به امید به آینده 9/3 درصد اصاً 
13/6 درصد خیلی کم، 20 درصد کم، 42 درصد تاحدودی، 15 درصد 

زیاد، و 7 درصد خیلی زیاد پاسخ دادند. 
به گفتة دکتر غفاری تمامی این سنجه ها با توجه به گروه های سنی 
دارای تفاوت های معنادار است. در درجة اول لازم است فهم و شناخت 
مناسبی از خود آرایه ها در میان نسل های مختلف کسب کرد و آن را در 
برنامه ها و سیاست های خرد و کان گنجاند. به این سنجه ها و حتی به 

سنجه های گالوپ باید با قدری احتیاط برخورد کرد. 

آدرس فایل این سخنرانی در آپارات:
 https://aparat.com/v/puitf

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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گزارش سخنرانی سوم
سخنران:

دکتر حسین ایمانی جاجرمی، دانشیار دانشکدة علوم اجتماعی، 
دانشگاه تهران

عنوان سخنرانی:
»زیرساخت های اجتماعی و خوشبختی جوامع«

دکتر ایمانی به پیوند خوشــبختی با اجتماعات محلی و شــهری و 
حمایت اجتماعی تأکید کرد. وی سخنان خود را با تعریف امریکایی 
ترومن از خوشــبختی آغاز کرد که گفته بود: »به کشورهای دوست 
کمک خواهیم کرد تا مثل ما خوشبخت باشند.« وی با انتقاد از نگاه 
مصرف گرایی امریکایی و آسیب آن به منابع جهانی در جهت تأمین 
آن، رویای امریکایی را کوته بینی دانســت. وی با اشاره به نخستین 
سمینار بررسی مســائل اجتماعی شــهر تهران در سال 1341 در 
دانشــگاه تهران، بر نابرابری توزیع امکانات در شهر تهران و نداشتن 

نقشة جامع و توجه به آمایش سرزمین اشاره کرد.  
دکتر ایمانی با انتقاد از ایدة توسعه، آن را »دام توسعه« خطاب 
کرد. ایران کشوری است که در آن نظام های ارزشی متناقضی حاکم 
اســت: نظام ارزشی سنتی و مذهبی و برخاسته از فرهنگ ایرانی، و 

نظام ارزشی مدرن و برخاسته از غرب. 
وی افزایش مادیات را برای رســیدن به خوشــبختی به سراب 
همانند کرد. همچنین، برنامه های دولت ها را در ایران غیرواقع بینانه و 
غیرخواست مردم عنوان کرد. بروکراسی اداری ناکارآمد نیز در جهت 
تحقق اهداف دولت ها با حکمرانی از بالا به پایین آن را تشدید کرده 
اســت. لذا، بازنگری در عملکردها ضرورتی مهم محسوب می شود. 
علــم، به خصوص در حوزة علوم اجتماعــی، باید نقادانه عمل کند و 
هنر دانشــگاه باید تربیت افراد نقاد باشــد. با اشغال تمامی ارکان ها 
توسط دولت، بروکراسی رواج می یابد و افراد بروکرات محافظه کارانه 
عمل می کنند. باید مراقب دانشــگاه ها، آموزش و پرورش، رسانه ها 
و جامعة مدنی بود که بروکرات نشــود. مهم ترین عامل در ســاخت 

آینده، تقویت نیروهای فعال در آموزش و تربیت است. 
برای احســاس خوشــبختی باید ارزش زحمت را به رســمیت 
شناخت. وی به نقل از ارلی کانبرگ، گفت: »احساس خوشبختی را 
از خود نمی گیریم، بلکه از جمع می گیریم.« بودن در جمع احساس 
خوشــبختی ایجاد می کند. توکوفل در کتاب تحلیل دموکراسی در 
جامعة امریکا ابرقدرت شدن امریکا را برپایة اساس زندگی اجتماعی 
در امریــکا پیش بینی کرده بود. پاتنام نیــز ازمیان رفتن این مزیت 
را در امریکا هشــدار داد. دکتر ایمانی با تأکید بر زیرســاخت های 
اجتماعی، نزدیک شدن افراد را در فضاهای اجتماعی عامل احساس 

خوشبختی عنوان کرد. 

آدرس فایل این سخنرانی در آپارات:

  https://aparat.com/v/MESmk

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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نشست دوم
تحقیق و پژوهشی دربارة

تحولات جهانی در عصر کرونا و پساکرونا 

برگزارکنندگان: دانشــکدة مطالعات جهان دانشــگاه تهران با 
همکاری کمیسیون ملی یونسکو در ایران

مجری طرح و دبیر علمی: دکتر احســان رســولی نژاد، استادیار 
دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران

مدیر نشست: محمد کریمی، دانشجوی دکتری مطالعات ایران، 
دانشکدة مطالعات جهان

مدیر اجرایی و تنظیم کنندة گزارش: زهرا جال زاده، مسئول امور 
بین الملل و روابط عمومی دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران

گروه اجرایی: مهندس ســمانه شــفیعی، مســئول انفورماتیک 
دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران 

زهرا جال زاده، مسئول امور بین الملل و روابط عمومی دانشکدة 
مطالعات جهان دانشگاه تهران

سخنرانان:
دکتر احســان رسولی نژاد، استادیار دانشــکدة مطالعات جهان 

دانشگاه تهران
»کرونا و تحولات اقتصاد جهانی«

دکتر داود مرادی، دکترای جامعه شناســی اقتصادی و پژوهشگر 
اجتماعی 

»تأثیرات همه گیری کووید 19 بر کنش های اجتماعی«
دکتر ابوالقاسم عربیون، دانشیار دانشکدة کارآفرینی، دانشگاه تهران

»سیر تحول اکوسیستم دیجیتال و الگوی تاب آوری 
کسب وکارهای نوآور در محیط کسب وکار ایران: ظهور 
فرااکوسیستم ها در سیر تحول کارآفرینی فناورانه در 

مواجهه با همه گیری کووید 19«
زمان و مکان: ساعت 08:30-12:00، چهار شنبه 11 اردیبهشت 

1401
حضوری و مجازی: حضوری در تالار ایران دانشــکدة مطالعات 

جهان و مجازی در زوم
لینک فیلم نشست در آپارات: ذیل گزارش هر سخنرانی آمده است.

گزارش سخنرانی نخست
سخنران:

دکتر احســان رسولی نژاد، استادیار دانشــکدة مطالعات جهان 
دانشگاه تهران

عنوان سخرانی:
»کرونا و تحولات اقتصاد جهانی«

دکتر رسولی نژاد در مقدمة سخنان خود با تعریفی جامع، تمایز میان 
اپیدمی و پاندمی بنا به تعریف میکوئل در ســال 2008 را یادآور شد: 
»پاندمی بیماریی عالمگیر و فرای مرزهای جغرافیایی و در کل جهان 
است.« اپیدمی یا همه گیری، به لحاظ دامنة شیوع، یک درجه پایین تر 
از پاندمی است. اپیدمی در یک کشور یا در یک منطقه بروز می یابد. 
سرعت شیوع آن سریع است اما کنترل آن سریع تر از پاندمی ممکن 
اســت. یک درجه پایین تر از اپیدمــی، ایندمی قرار می گیرد. در یک 
منطقة کوچک یک کشــور و در یک قوم شــیوع می یابد و در مدت 

کوتاهی نیز خاتمه می یابد.
پاندمی یا بیماری های عالمگیر، گرچه وقوعی گه گاه داشته است، 
قدمتی بــه اندازة حیات بشــر دارد و تحولات سیاســی، اقتصادی و 
اجتماعی مهمی پدید آورده و ابعاد مختلف زندگی بشر را متحول کرده 
اســت. حتی عامل وقوع جنگ ها یا خاتمة آن بوده اســت، اما همواره 
به مهار انسان رسیده اســت. به گفتة دکتر رسولی نژاد افزایش شیوع 
پاندمی ها در سال های اخیر سه دلیل اصلی داشته است: دخالت زیاد و 
بدون چارچوب انسان در طبیعت؛ کمرنگ ترشدن مرزهای جغرافیایی 

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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به واسطة توسعة فناوری و توسعة اطاعات و ارتباطات همچنین توسعة 
تفکــرات لیبرالی، اقتصاد آزاد و تجــارت آزاد و بدون مرز؛ فرایندهای 
جهانی شدن. به دلیل اقلیم بهتر، کشورهای جنوبگان کرة زمین تمایل 

بسیاری دارند که به کشورهای شمالگان نزدیک تر شوند. 
کرونا در ابتدا پاندمی اعام شد ولی پس از گذشت زمانی کوتاه، 
به اپیدمی تبدیل شد. ار 1960 تاکنون، چهل گونة این ویروس دیده 
شده که هفت گونة آن قابل انتقال به انسان است. کووید 19 در سال 
2019 در شهر ووهان چین دیده شد. شاخص های این ویروس عبارت 
است از تمام نسلی و فرانســلی، لامکان، زیست جهان مردم. مجموع 
فوتی های ناشی از ویروس کرونا در سال 2020 از مجموع سه بیماری 

توبرکولوسیس، ایدز و مالاریا فراتر رفت. 
دکتر رســولی نژاد در بخش دوم سخنان خود به کنشگری جهان 
در برابــر ویروس کرونــا، خاصه در بخش اقتصاد از دید ســه جهان 
کوپر پرداخت. واقعیت کرونــا در جهان از چارچوب مباحث فیزیکی 
و طبیعی بشــر نیســت، بلکه واقعیات را باید به ســه جهان تقسیم 
کرد: جهان نخســت موجودات طبیعی و فیزیکی؛ جهان دوم حالات 
ذهنی و تجربه های بدون واسطة انسان؛ جهان سوم صورت بندی زبانی 
اندیشه ها، نظریه ها و آثار علمی، ادبی، هنری و مسائل و موقعیت های 
آن. جهان دوم و ســوم ارتباط عینی قوی تری بــا جهان اول دارد. از 
پنجرة کرونا، از دهة 1960 میادی کرونا کشف شد )جهان اول(. این 
بروز، جهان دوم و جهان سوم را تغییر داد. افزایش ریسک در اقتصاد 

و نگرانی از آیندة زندگی بشر ازجملة این تغییرات است. 
کرونا و شــوک اقتصادی آن درونزا، روشمند و تحت کنترل انسان 
نبود، بلکه برونزا، غیرروشــمند و بدون قانــون بود. بنا بر آمارها، تولید 
ناخالص داخلی در سال 2020 و بر اثر شیوع کرونا، در مقایسه با سایر 
بحران ها، به طور چشــمگیری در کشورها کاهش یافت )6/8- درصد(. 
بیشــترین کاهش را اتحادیة اروپا و کشــورهای پیشرفته داشته است 
که نشــان می دهد تاب آوری کشورهای پیشرفته در مواجهه با بحران، 
علی رغم تصورات پیشین، پایین است. در سال 2021 و 2022، جهان 
با وضعیت بهتری همراه شده است، به خصوص چین. دکتر رسولی نژاد 
این رشد اقتصادی را رشد مطلوبی ارزیابی نکرد، چراکه با فشار هزینه 
همراه بوده و به افزایش هزینه های تولید، کاهش سود، تعدیل برنامه های 
اقتصادی و رفاهی منجر شده است. رشد اقتصادی دو گونه است: رشد 
اقتصادی ارزان قیمت، رشد اقتصادی گران قیمت که دومی اگر محقق 
هم بشود، مطلوب نیست. البته، رشد اقتصادی گران قیمت بهتر از رکود 
همراه با تورم اســت، چراکه به شاخص فاکت، افزایش بزه و جنایت و 
بحران های اجتماعی، و جنگ های داخلی و کاهش مشارکت مردمی و 
مردم سالاری منتهی می شود. تورم یا بر اثر فشار هزینه ایجاد می شود یا 
بر اثر فشار تقاضا. کرونا نخست تورم ناشی از فشار تقاضا را سبب شد و 
به دنبال آن فشار هزینه پدید آمد. با بروز جنگ روسیه و اوکراین، شوک 

اقتصادی دیگری به جهان وارد شد که سبب رکود رشد شد. 
با شــیوع کرونا، کاهش سطح درآمد و اشتغال، و کوچک ترشدن 

انــدازة اقتصاد جهان بروز یافــت که نتیجة آن افزایــش افراد فقیر 
به خصوص در کشورهای آسیای شــرقی و جنوب آسیا بود )بیش از 

500 میلیون نفر در جهان، درآمد روزانة کمتر از 5/50 دلار(. 
در بالندگی یا شکوفایی اقتصادی دو نوع مکتب فکری وجود دارد: 
رشد اقتصادی برونزا، و رشد اقتصادی درونزا. رشد درونزا طولانی مدت 
است و در کوتاه مدت به بهره وری نمی رسد. هر اقتصادی برای رسیدن 
به رشــد و توسعه ناگزیر به تعامل با دنیای خارج )بهره مندی از علم یا 
سرمایه( است. سیاست های حمایتگرایی، کاهش سرمایه، کاهش بازده 
ســرمایه گذاری، و افزایش ریسک ســرمایه گذاری به دنبال همه گیری 
کرونا، به کاهش سرمایه گذاری مستقیم خارجی در جهان انجامید )42 
درصد(. این کاهش در کشــورهای درحال توسعه یا کمتر توسعه یافته 
آثار منفی بیشتری دارد چون به اقتصاد خارجی وابسته ترند. فیلیپین، 
هند و چین کمترین آسیب و بیشترین رشد را در این شاخص داشته اند.
آلودگی هوا یکی از شــاخص های مهم توســعة پایدار محسوب 
می شــود. به دلیل محدودیت های کرونایی- همچون قرنطینه، بستن 
مرزهــای تجاری، کاهش حمل ونقل شــهری، کاهــش مصرف برق 
تولیدی- به طور مصنوعی، انتشــار دی اکسید کربن و آلودگی هوا در 

کوتاه مدت کاهش یافت. 
کرونا از منظر اقتصاد سیاســی با تمرکز بر حکمرانی، بخش دیگر 
سخنان دکتر رسولی نژاد بود؛ اینکه دولت ها بتوانند با بهره مندی بهینه از 
منابع، به توسعة اقتصادی و اجتماعی مطلوب دست یابند. دکتر رسولی نژاد 
از ســه مدل نموداری شوک سخن گفت: شوک Vشکل )اقدام سریع و 
اثربخش دولت و تطبیق سریع اقتصاد: چابکی؛ حکمرانی خوب(، شوک 

 .L شکل، و شوکw شکل )ازجمله اروپا و امریکا(، شکلU
دکتر رسولی نژاد نیروهای اثرگذار بر شکل احیای اقتصادی تحت 
شــرایط کرونا را سه مورد ذکر کرد: توانایی شوک در آسیب رساندن 
به سمت عرضة اقتصاد )تشکیل ســرمایه(، حکمرانی خوب )رابطة 
دولت و اقتصاد برمبنای مفهوم حکمرانی خوب، مؤلفه های حکمرانی 
خوب، اثر کرونا بر مؤلفه های الگوی حکمرانی خوب(، تعادل بازارهای 
اقتصادی در جهان. همچنین پنج مؤلفة حکمرانی خوب را برشمرد: 
مشارکت در اجماع سازی در اقتصاد، حاکمیت قانون و تحمیل برخی 
قوانین در شــرایط بحران؛ شفافیت و پاسخگویی؛ مسئولیت پذیری؛ 
عدالــت، انصاف و کارایی. در دوران پســاکرونا اگر حکمرانی خوبی 

برقرار نشود، مردم از دولت ها جدا خواهند شد. 
بر اساس گزارش سازمان ملل، سه بحث عمیق دربارة دوران پساکرونا 
با حرکت به سمت اجماع جهانی مطرح است: شکاف نابرابری )افزایش 

مهاجرت(، دخالت دولت در اقتصاد، بیکاری و موج نابرابر مهاجرت. 
دربارة فرصت های اقتصاد جهان در دورة کرونا و پســاکرونا نیز 
توســعة پایدار و گذار انرژی به پروژه های ســبز؛ اقتصاد دیجیتالی، 
اقتصاد دانش بنیان، اقتصاد بدون کاغذ، اقتصاد مجازی را برشمرد. 

آدرس فایل این سخنرانی در آپارات:
   https://aparat.com/v/zHZsf
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گزارش سخنرانی دوم
سخنران:

دکتر داود مرادی، دکترای جامعه شناســی اقتصادی و پژوهشگر 
اجتماعی 

»تأثیرات همه گیری کووید 19 بر کنش های اجتماعی«

دکتر مرادی با اشــاره به محدودیت های اجباری حاکمیت ها بر مردم 
به دنبــال همه گیری کرونا در جهان، ازجمله مجازی شــدن آموزش، 
اعمال قرنطینه ها و تعطیلی برخی بنگاه ها و کسب وکارها، بر کاهش 
تعامات اجتماعی و اختال در زندگی و روند عادی افراد و در سطح 
خرد و کان جامعه متمرکز شــد و شیوع کرونا را یکی از عظیم ترین 

بحران های تاریخ جهان خواند.
ایــن رویداد بر تمامــی لایه های اجتماعــی و تمامی گروه های 
ســنی تأثیر گذارد که ادامه دار نیز خواهد بود. میزان آســیب پذیری 
در کشــورهای مختلف از 10 تا 67 درصد بوده است. ساعات کاری و 
دســتمزدهای حدود 2 میلیارد نفر در جهان کاهش یافت. بنا به آمار 
حدود 6312533 نفر فوتی، 532350457 نفر ابتا و 489141566 

نفر بهبودیافته در جهان بر اثر ابتا به کرونا به ثبت رسیده است. 
پدیده های اجتماعی پدیده های چندوجهی محســوب می شود و 
عوامل بســیاری در ایجاد آن نقش دارد، از جمله در سطح خرد بروز 
بزهکاری، طاق و سرقت. در خصوص پدیدة کرونا نیز چنین است و 
صرفاً دید پزشکی و سامت نگاه جامع و کاملی به این بحران محسوب 

نمی شود. کرونا سبک زندگی انسان ها را تغییر داده است.
در ســطح بندی دیدگاه های اجتماعی، همه گیری کرونا در ســه 
سطح خرد )خانواده(، میانه )سازمان ها( و کان )اجتماع کان( مطرح 
است. تعامات و روابط اجتماعی در بحران ها دچار تغییرات بنیادین 
می شــود. پیوندهای اجتماعی قوی در بایــا و بحران نقش مثبت و 
ســازنده ای دارد و در کنار دولت ها بــازوی حمایتی جامعه نقش ایفا 
می کند. در خصــوص کرونا همه درگیر شــدند و باید فاصله گذاری 
اجتماعی نیز رعایت می شد. لذا، این نقش پیچیده تر شد. کرونا تمامی 

ابعاد زندگی اجتماعی بشــری را تحت تأثیر قــرار داد، به خصوص با 
اعمال محدودیت ها، قرنطینه ها و تعطیلی مشــاغل مختلف ســبک 
زندگی افراد تغییر کرد. سازمان بهداشت جهانی رعایت فاصلة فیزیکی 
)2 متر( را برای فاصلة اجتماعی اعام داشت، نه قطع ارتباط اجتماعی 
را. آنچه جان انســان ها را در شرایط بحران حفظ می کند، پیوستگی 
اجتماعی است نه فاصلة آن ها از یکدیگر. سرمایة اجتماعی در جوامع 
توســعه یافته موجب گذر از این بحران شد. همچنین، اهمیت نقش 
رسانه ها و ارزش ها و هنجارهای اجتماعی محسوس بود و تغییراتی در 
آن ها پدید آمد. استفاده از آموزش مجازی و بهره مندی از آن در برخی 

دروس نظری از مزایای ماندگار همه گیری کرونا محسوب می شود.
برپایة افکارســنجی های داخلــی )ایســپا( و بین المللی ازجمله 
گالوپ، میزان تأثیر کرونا در ایران بر سبک زندگی 66 درصد؛ به لحاظ 
اقتصادی، درصد بیکاری 67 درصد، کاهش ســاعت کاری 64 درصد 
بوده اســت. بنا به اعام گالوپ، همه گیری کرونا در ســال 2020 در 
ســطح جهان، وضعیت کار و زندگی افراد شاغل را 45 درصد تغییر 

داده و 41 درصد نگرانی ها را افزایش داده است. 
درخصوص عملکرد دولت در ایــران، بیش از 60 درصد عملکرد 
در زمینة واکســینه کردن را نامطلوب ارزیابی کردند که مشابه دیگر 

کشورهای درحال توسعه بوده است. 
در دوران پساکرونا شاهد این موارد خواهیم بود: تغییر ارتباطات 
ســنتی به ارتباطات دیجیتالی، انتقال هرچه بیشــتر افراد از مرحلة 

درتماس به ارتباط.
بنا به تحقیق صورت گرفته، مهم ترین آرزوی افراد در سال 1401 
در ایران این موارد بوده اســت: 24 درصد آرزوی سامت، 17 درصد 

بهبود اوضاع اقتصادی، 22 درصد ازبین رفتن کرونا. 
آدرس فایل این سخنرانی در آپارات:

  https://aparat.com/v/tqILA

گزارش سخنرانی سوم
سخنران:

دکتر ابوالقاسم عربیون، دانشیار دانشکدة کارآفرینی، دانشگاه تهران
عنوان سخنرانی:

»سیر تحول اکوسیستم دیجیتال و الگوی تاب آوری 
کسب وکارهای نوآور در محیط کسب وکار ایران: ظهور 
فرااکوسیستم ها در سیر تحول کارآفرینی فناورانه در 

مواجهه با همه گیری کووید 19«
دکتر عربیون دربارة جهان بینی و معرف شناسی، همچنین تأثیر، 
اثر و فرصت های تحولات دیجیتالی و فناوری های نوظهور سخن گفت. 
قدمت کارآفرینی به قدمت پیدایش انسان بازمی گردد و هر زمان 
زیســت بوم خاص خود و تنوع خاص خود و پیچیدگی خود را داشته 

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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و به ســمت چندجانبه گرایی و پیچیدگی و درهم تنیدگی در سیستم 
پیش رفته است. 

در ســال 1970 و به دنبــال انقاب صنعتی، انقــاب اینترنت، 
انقــاب در حــوزة مدیریت، انقاب فناوری هــا و ورود آن به حوزة 
مدیریت انفجاری پارادایمی را شکل داد و کارآفرینی تحولات جدی 
یافت. در ســال 2000 و 2001 کل متون تخصصی اقتصادی دنیا، 
تعریف اقتصاد و تعریف ســازمانی و مفهومی اقتصاد متحول شــد. 
اقتصاد به منزلة کنش های انسانی شکل گرفت و امری رفتاری است. 
موج های تحولات بشری با گذشت زمان بلندتر و به هم نزدیک تر 
شــده اســت؛ یعنی مدت زمان افزایش و تأثیر آن بر زندگی بشــر 
عمیق تر شده اســت. در موج پنجم نوآوری، شبکه های دیجیتالی و 
فناوری دیجیتالی شــکل می گیرد. در موج ششم پایداری در مسیر 

کارایی اقتصادی دنبال می شود. 
با شــیوع همه گیری کرونــا تاب آوری نیز به جد مطرح شــد و 
ســازمان ها و شرکت های چابک تر و در بســتر مدرن موفق تر عمل 

کردند، ازجمله دی جی کالا، آمازون و اوبر. 
اقتصــاد ایــران در 2017 و 2018 قدری کوچک تر شــد و در 

2019 این روند کاهش شدت بیشتری گرفت. 
در دوران پســاکرونا رهیافت حفظ و رونق کسب وکارها حرکت 
به سمت پارادایمی جدید و استفاده از فناوری های منشأ تحول جدید 
است، ازجمله تحولات دیجیتالی. تا سال 2015 کل دوره های تحول 
دیجیتال در دنیا 58 دوره بود. سال 2021 به 3400 دورة علمی در 

جهان رسید و تأثیر عمیقی بر توسعة علمی برجای گذاشت. 
به گفتــة دکتر عربیــون، همه گیــری ویروس کرونــا در ایران 
مرزبندی های ســنتی را شکســت و حاکمیت دیجیتالی را در ایران 
گســترش داد و تأثیر عمیقی بر زنجیرة اقتصادی و اجتماعی کشور 
برجای گذاشــت. ویژگی بارز آن هوشمندی و خاقیت است. اگر از 
این فرصت درست استفاده شــود، برای اشتغال زایی جوانان نیاز به 
ورود دولت نخواهد بود. همچنین، بر اهمیت متاورس تأکید داشت.

بانک جهانی کشــورها را به ســه دســته تقســیم کرده است: 

مبتنی بر درآمد عوامل تولید، مبتنی بر کارایی و کشورهای مبتنی بر 
نوآوری. با توجه به تحولات دیجیتالی، اقتصاد دنیا باید تغییر یابد و 
به ســمت داده پیش رود. پیشرفت غرب پیش از آنکه حاصل اقتصاد 
صنعتی باشد، به دلیل اقتصاد سیاسیِ مناسب است و اقتصاد سیاسی 
زادة اقتصاد اجتماعیِ مناســب است. دســتیابی بدان نیز از طریق 
مدل های هوشمند محقق می شود. با استفاده از تحولات دیجیتالی 
باید بتوانیم پتانسیل های بالقوة کشور را فعال و ساده سازی کنیم تا 

دسترسی های بالاتر و رونق بیشتری داشته باشیم. 
به گفتة دارن تایر، هرچه بیشتر تغییرات را اعمال کنیم، سریع تر 
می آموزیم و به ناشناخته های بیشتری ورود پیدا می کنیم و جسارت 
افراد افزایش می یابد. با این رویکرد در امریکا میزان کارآفرینی پنج 

برابر رشد داشته است. 
مدیریت اصولی، و کشــف فرصت ها و بهره بــرداری از آن ها از 
تعاریف انتقال ذکر شــده اســت. در دنیای امــروز هم تکاملی جای 
خود را به رقابت میان شــرکت ها داده اســت. انتقــال دیجیتال با 
جابه جایی مرزهای مدیریت، در این مســیر یاری رسان خواهد بود. 
اهمیت شهرهای هوشمند، استفاده از انرژی های بهینه و هم افزایی 
در توانمندی ها از دیگر مواردی اســت که با انتقال دیجیتالی محقق 
می شــود. ســه مؤلفة اثرگذار در این مســیر عبارت است از تجربة 
مشتری، فرایند اجرایی، و مدل کسب وکار. جهانی شدن اندیشه ها و 

گردآوری تمامی اندیشه ها مدل جهانی شدن خواهد بود. 
دکتر عربیون افزایش فهم مردم و افزایش پهنای باند در اینترنت 
را در کشور جزو ضروریات دانست. همچنین، به سیاستگذران توصیه 

کرد هشدارهای اجتماعی را جدی بگیرند.
دکتر عربیون از پنج اصل مهم در انتقال دیجیتال ســخن گفت: 
یکبــار خرج کن، یک عمر اســتفاده کن؛ بدون آنکــه تقاضا کنی، 
تقاضا برایت ارســال خواهد شــد؛ بهترین کیفیت، کمترین هزینه؛ 

همه زمانی، همه مکانی؛ هر هدفی در هر زمان دست یافتنی است. 
فضای کسب وکار ایران فضایی درهم تنیده است و عناصر بسیاری 
در تصمیم ســازی های مدیران نقش دارد. رهیافت های دوگانة کشف و 
فرصت، پیش بینی ناپذیری، عدم انعطاف پذیری، و ســختی کار ازجملة 
ویژگی های این فضاست. خلق ارزش ها و فرصت های جدید در جامعه از 
ضرورت های بنیادی است. دکتر عربیون زنگ خطر کسب وکار در ایران 
را- با توجه به وضعیت واکنشــی در کشــور، به جای وضعیت تحلیلی، 

تدافعی و پیش رو- به صدا درآورد و خواهان دقت نظر مسئولان شد.
در جمع بندی بر نقش کلیــدی و بنیادی فناوری در اقتصاد، و 
نه صرف نگاه ابزاری بدان، و رواج گردشــگری بین المللی در کشور 

تأکید شد. 
آدرس فایل این سخنرانی در آپارات:

  https://aparat.com/v/xDREZ
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حضور مدیران جایکا در دانشکدة مطالعات جهان

حضور عضو انجمن مستندسازان سینمای ایران 
در کلاس درس مطالعات امریکای شمالی

در روز سه شنبه 17 خرداد 1401، مدیران جایکا با بخش مطالعات 
ژاپن دانشکدة مطالعات جهان نشست داشتند.

در این نشســت دکتر ناهید پوررســتمی، معاون آموزشــی و 
پژوهشی، دکتر امیربهرام عرب احمدی، مشاور بین الملل دانشکده، 
دکتر علی گل محمدی، استادیار بخش مطالعات ژاپن، علی ذاکری، 

کارشــناس بخش مطالعات ژاپن، با آزوما تارو، تاناکا اوســامو، و 
ساتوشی ماتسوشیتا دربارة راه های بسط همکاری علمی و فرهنگی 

و برگزاری همایش مشترک به بحث و تبادل نظر پرداختند.
در خاتمة این نشســت، هیئــت ژاپنــی از بخش های مختلف 

دانشکده، ازجمله کتابخانة دانشکدة مطالعات جهان بازدید کردند.

در روز چهارشــنبه 18 خرداد 1401، محســن اسلام زاده، در 
کاس درس مطالعات امریکای شمالی سخنران بود.

این نشســت با هماهنگــی دکتر زهــره نصرت خوارزمی، 
استادیار گروه مطالعات امریکای شمالی صورت پذیرفت.

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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نشست پژوهشی دربارة حقوق بشر امریکای شمالی

مؤسســة مطالعات امریکای شــمالی و اروپا با همکاری دانشــکدة 
مطالعات جهان و انجمن ایرانی مطالعات جهان نشســت »پژوهشی 
دربارة حقوق بشــر امریکای شمالی: شناســایی موضوع ها، منابع و 
روش پژوهش« را در روز دوشنبه 23 خرداد 1401 به طور حضوری 

در تالار ملل دانشکدة مطالعات جهان برگزار کرد.
این نشست سه سخنران داشت: سعید محمدی و وحید نمازی، 
دانشــجویان دکتری مطالعــات امریکای شــمالی؛ و سوسن گلی، 
دانشــجوی کارشناسی ارشد این رشــته. داوری این نشست برعهدة 
دکتر مریم افشاری، رئیس کلینیک های حقوق کرسی حقوق بشر 
دانشــگاه شهید بهشــتی و مدیرگروه حقوق دانشگاه آزاد دماوند؛ و 
ادارة نشســت برعهدة دکتر زهره نصرت خوارزمی، معاون مؤسسة 
مطالعات امریکای شمالی و اروپا و عضو هیئت علمی گروه مطالعات 

امریکای شمالی دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران بود.
محمدی با تشریح ساختار این پژوهش، به این نکته اشاره کرد که 
شناخت فرهنگی و اجتماعی لازمة مطالعة حقوق بشر در کشورهاست. 
وی تصریح کرد که ســاختار سیاسی، قوانین و تاریخ تعامات سیاسی 
و فرهنگی گروه های نژادی و قومی از مســائلی اســت که بر وضعیت 
حقوق بشر در هر کشوری تأثیر می گذارد. همچنین، افزودند:»ساختار 
این پژوهش، بر پایة گزارش های دوره ای شــورای حقوق بشر سازمان 
ملل بنا شده اســت که برای تعیین موضوعات و چارچوب بندی از آن 
بهره گرفتیم. در بخش جمع آوری داده، از پژوهش های متقن آماری و 
تحلیلی  اتکاپذیری استفاده کردیم که سازمان های رسمی این کشورها 
منتشر کرده اند. هدف ما این بود که در این پژوهش از سوگیری سیاسی 
بیش از حد جلوگیری کنیم و با داده های خودِ این کشورها موارد نقض 
را نشان دهیم.« محمدی با اشــاره به اینکه این پژوهش شروع مسیر 
پژوهشی بلندمدتی برای مؤسسه مطالعات امریکای شمالی و اروپاست، 
تصریح کرد: »کار پژوهشــی ما بی شک خالی از اشکال نیست، اما این 

نکته را نباید از نظر داشت که در ابتدای راه هستیم. دانشکدة مطالعات 
جهان با ظرفیتی که در حوزة مطالعات کشــورها دارد می تواند فصل 

جدیدی در پژوهش های حقوق بشری در کشور باز کند.«
ســخنرانی نبوی زاده نمازی شامل دو بخش کلی بود: شکنجه، و 
تأثیر تحریم های امریکا بر امنیــت غذایی. هر دو موضوع از مصادیق 
ذکرشده در »گزارش وضعیت حقوق بشرِ فراسرزمینی ایالات متحده 
امریکا« محسوب می شود. به گفتة نمازی از کاربردهای اصلی شکنجه 
در ایالات متحده، برخورد با مظنونان تروریســم اســت و در این باره 
بحث های داغ حقوق بشری در خود سرزمین امریکای شمالی و دیگر 
کشورها در جریان اســت. ذیل همین زیرعنوان، به تحلیل و تشریح 
مــوارد زیر پرداخت: جنگ با تروریســم در عرصــة جهانی و ماهیت 
چندبعــدی آن، تاریخچه ای مختصر از شــیوه های بازجویی، نگرش 
 U.S.C ،قانونی به امر شکنجه، ممنوعیت شکنجه در حقوق بین الملل
یا قانون شکنجه، راهکارهای حقوقی برای توجیه شکنجه، تفسیر تازة 
ایالات دربارة مفاد و کلیت کنوانســیون ژنو، و دورزدن آگاهانة قانون 
حقوق بشــر در جنگ با تروریسم. نمازی قبل از ورود به موضوع دوم، 
 Unthinkable یعنی »امنیــت غذایی«، به تحلیل مختصر فیلــم
محصول 2010، پرداخت. این فیلم شــاهد سینمایی مبحث شکنجة 
مظنونان تروریسم در ایالات متحدة امریکا محسوب می شود. موضوع 
تحریم عراق )نمونه ای کاســیک از تأثیرپذیری تحریم ها( همچنین 
آثار فاجعه بار خروج امریکا از برجام و تأثیر آن بر امنیت غذایی عموم 

ایرانیان پایان بخش سخنان این پژوهشگر بود.
گلــی حقوق زنان و کودکان و وضعیت آنان را در جامعة امریکا 
بررسی کرد. وی تصویری از استانداردهای مورد قبول سازمان ملل 
را ترسیم و با مصادیقی از جامعة ایالات متحده، با ذکر آمار مستند، 
مقایسه و نقد کرد. ازجمله معیارهای بررسی شدة وی عبارت بود از 

امنیت و سامت جسمی و روانی، اشتغال، و میزان تحصیات.

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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مؤسسة مطالعات امریکای شمالی و اروپا با همکاری دانشکدة 
مطالعات جهان نشست »آیندة نظام سلطنتی بریتانیا پس از 
الیزابــت دوم« را در روز سه شــنبه 24 خرداد به دو صورت 

حضوری و مجازی برگزار کرد.
سخنرانان این نشســت عبارت بودند از دکتر محمدرضا 
سعیدآبادی، دانشیار گروه مطالعات اروپا، و دکتر رضا باقری، 
اســتادیار گروه مطالعات اروپا. همچنیــن، برنامة تلویزیونی 
 Operation London Bridge: Will the monarchy
?survive after the Queen dies نیــز پخــش و به نقد 

گذاشته شد.
ادارة ایــن نشســت را دکتر زینب قاسمی طاری، رئیس 

مؤسسة مطالعات امریکای شمالی و اروپا، برعهده داشت.

نشستِ آیندة نظام سلطنتی بریتانیا 
پس از الیزابت دوم

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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مدیــران موزة دفــاع مقدس در روز سه شــنبه 24 خرداد 1401 با 
رئیس دانشکدة مطالعات جهان دیدار و گفتگو کردند.

این دیدار با هدف اجرایی کردن تفاهمنامة همکاری امضاشــده 
میان دانشــکدة مطالعات جهــان و موزة دفاع مقدس در اســفند 
1400 صورت پذیرفــت. دکتر علی اصغر جعفری، مدیرعامل موزه، 
دکتر محمود عرب اســمعیل، مدیرپژوهشی موزه، دکتر محمدرضا 
جمالی، معاون آموزشی و پژوهشــی موزه، با دکتر محمد سمیعی، 
رئیس دانشــکده، دکتر امیربهرام عرب احمدی، مشــاور بین الملل 
دانشکده، دکتر احسان رسولی نژاد، معاون اداری و مالی دانشکده، 
و دکتر مریم حق روســتا، مدیر مرکز پژوهشی مطالعات کشورهای 

اسپانیایی زبان، به تبادل آرا و گفتگو نشستند.
دکتر سمیعی ضمن معرفی رشته های فعال در دانشکده، بررسی 
مسائل جهانی را در کنار کشورشناسی از اهداف دانشکده عنوان کرد 
و همســو با دیگر دانشــگاه  های بزرگ دنیا در حوزة علوم انسانی، از 
اقدامات دانشــکده برای راه اندازی ســه رشــتة نظام قدرت جهان، 
جهان محلی شــدن و فرهنگ، همچنین شیعه شناسی خبر داد. دکتر 
ســمیعی گفت: »نفوذ رسانه ها، به خصوص رسانه های نوپدید، و افکار 
عمومــی ازجمله عوامل مهم در تغییر نظام قدرت جهانی اســت که 

ضرورت بررسی آن در نهادهای علمی و دانشگاهی احساس می شود.« 
رئیس دانشکدة مطالعات جهان، دانشــجویان بین الملل دانشکده را 
یادآور شــد و دربارة افزایش پذیرش دانشجویان عراقی سخن گفت. 
همچنین، پایان نامه های دانشــکدة مطالعات جهــان و نگاه علمی و 

غیرسوگیرانه در آن را از موارد مناسب برای بهره برداری اعام کرد.
دکتر عرب احمدی بر توانایی فارغ التحصیان دانشکدة مطالعات 

جهان و امکان همکاری با موزه صحه گذاشت.
دکتر حق روستا کشورهای امریکای لاتین را بسیار مشتاق برای 

آشنایی بیشتر با ایران و انقاب اسامی ایران عنوان کرد. 
دکتر جعفری دربارة ظرفیت های کشــورهای امریکای لاتین و 
عراق ســخن گفت. همچنین، با انتقاد از نهضــت ترجمه در ایران، 
بر اهمیت کار کارشناســانه و میدانی بــرای تهیة کتاب های تألیفی 
و ترجمــه ای برای جامعة هدف تأکید داشــت. راه انــدازی اتحادیة 
بین الملل موزه های مقاومت از اقدامات مهم و در دست اجرای موزه 
عنوان شد که ارتباط با ســفارتخانه ها را در دست اجرا دارند. دکتر 
جعفری از حمایت موزة دفاع مقدس از پایان نامه ها و انتشــار آن در 
قالب کتاب و از امکان بهره مندی از توان فارغ التحصیان دانشــکده 

در قالب همکاری و طرح سربازی استقبال کرد.
در این نشســت دربارة ضرورت ســرمایه گذاری گسترده در حوزة 
فرهنگ، مذهب و ارزش های انقابی و اســامی ایران در سطح جهان 
تأکید شد. انتشار کتاب به زبان های مختلف با شناسایی جامعة هدف و 
شناسایی ظرفیت ها، همچنین، نمایش فیلم و تئاتر و برگزاری نشست ها 

و همایش های مشترک از دیگر نقاط مشترک همکاری شناخته شد.
تشــکیل کارگروه مشترک برای اجرایی کردن مواد تفاهمنامه با 
نمایندگی دکتر جمالی از موزة دفاع مقدس، و دکتر رســولی نژاد، از 

دانشکدة مطالعات جهان، دیگر خروجی این نشست بود.
در پایان این نشست نیز مهمانان از بخش های مختلف دانشکده، 
ازجمله تالارها، مراکز و مؤسســات فعال در دانشــکده، همچنین، 

کتابخانة دانشکده بازدید کردند.

دیدار مدیران موزة دفاع مقدس با رئیس دانشکدة مطالعات جهان
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افتتاح نخستین مدرسة دیپلماسی

با برگزاری »دورة عالی و تخصصی دیپلماسی تجاری: توسعة تجارت با 
چین«، نخستین مدرسة دیپلماسی کشور در دانشکدة مطالعات جهان 

دانشگاه تهران افتتاح شد. 
در این برنامه در روز چهارشــنبه 25 خــرداد 1401 در تالار ملل 
دانشکدة مطالعات جهان، دکتر محمدجواد ظریف، عضو هیئت علمی 
دانشکده، به عنوان ســخنران کلیدی مراسم با موضوع »انتقال مراکز 
قدرت در دوران گذار و فرصت های روابط ایران و چین« سخنرانی کرد. 
وی با توجه به موضوع نخستین دورة مدرسة دیپلماسی، به نقش چین 
در تحولات جاری جهان و جایگاه این کشــور در دوران گذار پرداخت. 
این استاد دانشکدة مطالعات جهان با اشاره به ویژگی های دوران گذار 
در روابط بین الملل که از اوایل دهة 90 میادی شــروع شده است، دو 

خصوصیت مهم این دوران را تنوع منابع و تکثر مراکز قدرت برشمرد.
ظریف با اشاره به اهمیت ارتباط با چین و اصالت این ارتباط به ویژه 
در شــرایط گذار افزود: »چین، برخاف روســیه، در دام امنیتی سازی 
روابط با غرب، به خصوص امریکا، نیفتاد و حاضر نشد در این بازی وارد 
شــود که امریکا برندة آن است. این استاد برجستة روابط بین الملل با 
تشــریح شرایط گذار افزود: »نه افراط و نه تفریط در دوران گذار روابط 
بین الملل نتایج خوبی در بر نخواهد داشت. امریکا در تک قطبی سازی 
جهان بعد از جنگ های بسیار شکست خورد؛ به طور خاص در سوریه، 
علی رغم تصمیم هر دو ابرقدرت، اوضاع از کنترل آنان خارج شد.« وی 
با تبیین علل نگرانی عمیق امریکا از برآمدن چین گفت: »از اواسط دهة 
90 میادی تهدید اصلی امریکا چین اســت. هدف راهبردی چین نیز 
آن اســت که این برآمدن در حوزه های غیرامنیتی و در شرایط کاماً 

مسالمت آمیز و منعطف انجام شود.«
مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین، دیگر سخنران 
این نشست بود. ایشان با اشــاره به نقش تاریخی روابط ایران و چین، 
به موارد متعددی از تعامات دو کشــور در طول تاریخ اشــاره کرد که 
زمینه ها و زیرساخت های مناســبی برای گسترش روابط فراهم کرده 
است. رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین با ذکر خاطراتی از سفر به چین 
و نحوة متفاوت برخورد چینی ها طی سه دهة گذشته، افزود: »شناخت 
فرهنگ، آداب و رسوم، هنجارها، روان شناسی و عرف کشور هدف، تأثیر 
مستقیمی بر افزایش یا کاهش مناسبات اقتصادی و سیاسی دو کشور 

دارد.« حریری با اشــاره به مطالب منتشرشده در فضای مجازی گفت: 
»مســئلة حملة چین به تایوان اساساً کذب محض است و تایوان برای 
چین همانند کیش برای ایران است. افزون بر آن موضوع اویغورها اساساً 
ساخته و پرداختة رسانه های غربی است و محال است بتوان 7 میلیون 

جمعیت را در اردوگاه های کار اجباری قرار داد.«
دورة عالی دیپلماسی تجاری: توسعة تجارت با چین با تدریس سایر 
اســتادان دوره و تبادل تجربیات آن هــا در حوزة تجارت با چین ادامه 
یافت و حاضران از دیدگاه ها و تجارب زیستة فعالان اقتصادی به شرح 

زیر بهره مند شدند:
دکتــر پویا بهزادنیا، مدرس دانشــگاه و دوره های تخصصی اتاق 
بازرگانی ایران، با موضوع خرید و فروش در وبگاه های علی بابا و آمازون
مهنــدس مهدی دانش دوســت، مدیــر امور بین الملــل مرکز 
همکاری های تحول و پیشرفت ریاســت جمهوری، با موضوع معرفی 
زیست بوم استارتاپی چین، بررسی همکاری های علمی، فناورانه و انتقال 

فناوری میان ایران و چین
دکتر آرش ایزدی، وکیل دادگستری و داور کمیسیون بین المللی 
داوری اقتصــادی و تجاری چین، با موضوع لــوازم و الزام های حقوقی 
تجارت با چین )ثبت شرکت، مالکیت معنوی، قراردادها، تبادلات مالی، 

امور اقامتی(
مهندس ســید مجتبی مرعشی، معاون لجستیک و بهره برداری 
شرکت حمل ونقل ترکیبی سمندریل،  با موضوع تعامات ایران و چین 

در حوزة حمل ونقل و راه آهن
این برنامه با اهدای گواهینامه به شرکت کنندگان خاتمه یافت.

http://wssi.ir/
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دومین دورة عالی و تخصصی مدرسة دیپلماسی: دیپلماسی سلامت: گردشگری سلامت

دومین دورة عالی و تخصصی مدرسة دیپلماسی با عنوان »دیپلماسی 
سامت: گردشگری سامت« در روز چهارشنبه 8 تیر 1401 به طور 
حضــوری و مجازی در دانشــکدة مطالعات جهان دانشــگاه تهران 

برگزار شد. 
دکتر جواد شــعرباف، دبیر علمی برنامه های مدرسة تابستانی 
دیپلماسی، در ابتدای نشست، ضمن خیرمقدم به حضار و اساتید و 
ســخنرانان دوره، دربارة دلیل پرداختن دانشکدة مطالعات جهان به 
ایــن موضوع گفت: »در حال حاضر، به جز وزارت امور خارجه که به 
امر دیپلماسی می پردازد، هیچ ارگانی به آموزش و پرورش این حوزه 
نپرداخته و این موضوع در کشور ما جدی گرفته نشده است.« وی در 
تعریف و توصیف دو نوع دیپلماسی مطرح در حوزة بین الملل گفت: 
»دیپلماســی مسیر 1 همان دیپلماسی است که وزارت امور خارجه 
آن را دنبــال می کند و ویژگی های خاص خــود را دارد: انحصاری، 
از بــالا به پاییــن، پرهزینــه، نهادگرا، و شــامل تصمیم گیری های 

بوروکراســی، ســخت و زمان بر. در کنار آن در جایی که دیپلماسی 
مســیر 1 نمی تواند فعالیت های خود را پیگیری کند و مســئولان 
در حل  و فصل امور درمانده شــده اند، دیپلماســی مسیر 2 مطرح 
می شود. این نوع دیپلماســی کم هزینه، مردم پایه، پردوام، مستمر، 
سریع و تصمیم گیری از پایین به بالاست و دوام و قوام و ارجمندی 
بیشــتری دارد.« در ادامه افزود: »هر ایرانی ای با توجه به تخصصی 
که دارد می تواند در خدمت دستگاه دیپلماسی و تأمین کنندة منافع 
ملی کشــور باشد. هر ایرانی وفادار به ارزش ها و منافع ملی می تواند 
و در شــرایط تحریمی حاضر، می بایست نقش دیپلمات را در حوزة 
خاص خود ایفا کند. یکــی از مهم ترین حوزه هایی که می توانند در 
این راســتا کمک کنند، حوزة عمومی ســامت است؛ به طور خاص 
و پــس از فروکش کردن کرونا، فعالان حوزة ســامت گردشــگری 
و پزشــکی می توانند به خوبی در این راســتا فعالیت کنند. امروز از 
چهره های شاخص این حوزه دعوت کرده ایم تا با استفاده از تجارب 
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آن ها این مفهوم را در جامعه بهتر درک کنیم.« 
اولین ســخنران این دوره دکتر محمدحسین نیکنام، دستیار 
ویــژة وزیر و مدیــرکل همکاری های بین الملل وزارت بهداشــت، 
بود. وی در ابتدای ســخنرانی خود با عنوان »دیپلماسی سامت؛ 
فرصت ها و چالش ها« خاطر نشان کرد: »سامت همواره مهم بوده 
و با بروز کرونا بیشــتر به آن توجه شــده است. به بیان وی، یکی 
از جلوه های خوب دیپلماســی ســامت، برگزاری مجمع عمومی 
سازمان جهانی بهداشت است که سرزمین ها را نیز در بر می گیرد. 
به اعتقاد وی، برگزاری آن بیانگر ضرورت همکاری بین کشورها در 
غلبه بر دشــواری های اپیدمی بوده و آن ها را بیشتر نیازمند تعامل 
کرده اســت.« او بــر این نکته تأکید کرد در ایــن تعامات نه تنها 
وزرای بهداشت و اعضای بهداشتی با یکدیگر نقش ایفا می کردند، 
بلکه دیپلمات ها نیز فعالانه در مذاکرات و گفتگوها شرکت داشتند. 
بنابراین، دیپلمات ها و سفرا باید از ضعف و قوت کشور خود در این 
حوزه مطلع باشــند. بنا بر اظهارات نیکنام، امسال دربارة 60 سند 
بحث و گفتگو صورت گرفت و کلیدواژه هایی چون امنیت، اقتصاد، 
و عدالت اجتماعی در آن فراوان تکرار می شــود و ســامت به هر 
ســه مرتبط است. او ضمن اشاره به اینکه سامت نوعی قدرت نرم 
اســت، گفت: »امروزه ساختارهای سیاسی بین المللی موجود برای 
پیشبرد اهداف خود از طرح های سامت محور برای سرمایه گذاری 
بهــره می گیرند و منافع این طرح ها متوجه ســامت و سیاســت 
خارجی اســت.« وی با اشــاره به ساخت واکســن پاستوکووک با 
همــکاری کوبا، آن را فعالیت بزرگی دانســت و بیــان کرد: کوبا 
همکاری های دوســتانة خــود را با ایــران در عرصه های مختلف 
اثبات کرده اســت. همچنین، از تشکیل گروه 5 با همکاری ایران، 

افغانستان، پاکستان، عراق و ســازمان جهانی بهداشت خبر داد و 
در توضیح فعالیت های این گروه گفت: »بیماری مرز نمی شناســد. 
بسیاری از بیماری ها وارداتی است و نباید نسبت به شیوع بیماری 

در کشور همسایه بی تفاوت بود.« 
در ادامه، ســایر مدرســان این دوره، به شــرح زیر به تدریس 

موضوعات مورد بحث پرداختند:
دکتر سعید هاشــم زاده، رئیس سابق ادارة گردشگری سامت 
وزارت بهداشــت مشاور و فعال صنعت خدمات سامت بین الملل، با 
موضوع »ورود به کسب وکار گردشگری سامت، الزام ها و مجوزها و 

فنون اعتباربخشی بین المللی«.
دکتر محمد پناهی، دبیر سابق شورای راهبردی سامت کشور 
و دبیر کمیتة مشترک گردشگری دفتر طب ایرانی وزارت بهداشت، 

با موضوع »جایگاه دیپلماسی گردشگری سامت ایران و جهان«.
رضا جمیلی، دبیر ســابق کمیســیون گردشگری اتاق بازرگانی 
تهران و بنیانگذار مدتور پرس، با موضوع »مبانی، تعاریف زیست بوم 

کسب وکار، و بازیگران اصلی گردشگری سامت«.
مهندس محمدهادی شجاری، رئیس هیئت مدیرة شرکت گشت 
سامت آریا و بنیانگذار سیتوســا، با موضوع »راهبردهای بازاریابی 
در گردشگری ســامت، کانال های فروش و تبلیغات قیمت گذاری 

و برندسازی«.
و درکارگاه پایانــی، دکتر امیر اصلان زاده، معاون گردشــگری 
مرکز مشــاورة ایرانیان خارج از کشور، با موضوع »تجربة کشورهای 

منطقه و جهان در گردشگری سامت«.
این برنامه با اهدای گواهینامه به شرکت کنندگان خاتمه یافت.
http://wssi.ir/
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سومین دورة عالی و تخصصی مدرسة دیپلماسی: توسعة تجارت با قطر

دورة عالی تخصصی توســعة تجارت با قطر 5 مــرداد 1401 به طور 
حضوری و مجازی در دانشکده مطالعات جهان برگزار شد.

در آغاز دوره دکتر جواد شعرباف، دبیر علمی سمینار، ضمن خیر 
مقدم و معرفی دوره های عالی دیپلماسی تجاری در دانشکدة مطالعات 
جهان،  دربارة پیشینة تدریس دیپلماسی و علوم سیاسی در دانشکدة 
حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران گفت: »این دانشکده در ابتدا با 
عنوان مدرسة علوم سیاسی تأسیس شد. کار اصلی آن ترجمه و تکثیر 
کتب رســمی برای فعالان حوزة سیاست بود. با اضافه شدن چند فرد 
با تجربه، نسل دوم دانشــکده شکل گرفت و تا زمان انقاب اسامی 
ادامه داشت. آنه ا با استناد به تجارب خود کتاب هایی را تألیف و تدوین 
می کردند. افراد مربوط به نسل دوم دانشکدة حقوق و علوم سیاسی و 
علوم اقتصادی همچنان به فعالیت خود ادامه دادند. نسل اول کارشان 
ریشــه های درونی داشــت، ولی چهره های برجستة نسل دوم بیشتر 
فارغ التحصیان دانشکده های اروپایی و امریکایی بودند و آن تجارب را 
به نسل بعدی منتقل کردند. مباحث آنه ا بیشتر نظری و نظریه پردازی 

بود و مشکلی را حل نمی کرد.«
وی در بیان چگونگی فرایند تأســیس دانشکده مطالعات جهان 

و فعالیت های رســمی و جاری این دانشــکده ادامه داد: »از ســال 
1361 وزارت امور خارجه، دانشــکده خود را تأسیس کرد و در کنار 
آن به دلیل نیاز شــدید کشور به تولید متخصصان با تجربه، دانشکدة 
مطالعات جهان نیز در دهة 80 راه اندازی شد. با تأسیس این دانشکده 
کارشناسان آموزش دیده و مسلط به زبان های رایج جهان تربیت شدند. 
دانشجویان این دانشکده پس از شرکت در آزمون سنجش زبان مرتبط 
با کشــور مورد مطالعه خود پذیرفته می شوند. بیشتر فارغ التحصیان 
این دانشکده در حوزه های نظامی، غیرنظامی، آموزشی، وزارت ارشاد 

و صدا و سیما مشغول به کارند.«
او در مورد حوزه های غیررسمی فعالیت دانشکدة مطالعات جهان 
گفت: »دوره های عمومی مختلف بلندمدت و کوتاه مدت دیپلماســی 
در این دانشکده در حال برگزاری است. اکنون وظیفه ماست با وجود 
بحران های موجود در ارتباط ایران با کشــورهای دیگر با اســتفاده از 
امکانات و ظرفیت های دانشــکده به کمک دستگاه دیپلماسی وزارت 
امــور خارجه بشــتابیم و بحران را به کمترین حد ممکن برســانیم. 
این کار را با مشــارکت فعال متخصصان در حوزه های مختلف انجام 
می دهیم و ســود و ارزش افزودة غیرمــادی فعالیت بخش خصوصی 
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مستقیماً نصیب وزارت امور خارجه خواهد شد.« 
دکتر سید محمدباقر سخایی، سفیر اسبق ایران در قطر، سخنران 
اول این دوره بود. وی در سخنرانی خود با عنوان »دیپلماسی تجاری 
و بررسی فرصت های روابط ایران و قطر«، پیشنهاد برگزاری دوره های 
دیپلماســی عملی را به دانشکده داد. سپس، به معرفی کتاب خود با 
عنوان یک دهه مأموریت در خلیــج فارس پرداخت و گفت: »در آن 
کتاب به توصیف خصلت های اعراب پرداخته ام. اعتمادســازی، اساس 
مشارکت و روابط دوجانبه و چندجانبه است. امیر قطر نشان داده بود 

که به ایران وفادار است.«
او به نقش ایران در روی کارآمدن آل ثانی اشــاره کرد. همچنین، 
با اشــاره به آغاز فعالیت اعراب با ایران پس از تصویب قطعنامة 598 
گفت: »شیعیان عرب عاشــق ایران هستند و گاهی اجناس ایرانی را 
برای تبرک می خرند. کشــوری چون قطر با جمعیت کم و دشمنان 
بسیار مجبور است امنیت برای خودش بخرد. و ایران می تواند گزینة 

مناسبی برای آن باشد.«
به بیان ســخایی، مانع عدم همکاری قطر با ایران فشــار امریکا، 
عربستان، مصر، شورای همکاری است. برخی کشورها به دلایل امنیتی 
شــرط حل مشــکات خود با قطر را قطع رابطة آن بــا ایران عنوان 
می کنند. در بازار قطر محصولات خوراکی ایرانی به وفور دیده می شود 
و قطر قبل از روســیه و ترکیه ، بیشتر محصولات خوراکی خود را از 
ایران تأمین می کند. به اعتقاد وی باید اتاق فکری تشکیل شود و افراد 
دارای تجربه در صدد یافتن راهکار باشند. به توصیة وی ایران باید با 
درک عمیق از شرایط خود فعالیتی انجام دهد. تفاهمنامه هایی روی 
کاغذ بسته شده ولی عملیاتی نشــده  است. جمهوری اسامی ایران 
ظرفیت های لازم را برای ایجاد همکاری داراســت. وی در پایان ابراز 
امیدواری کرد بتوانیم با استفاده از ظرفیت های ایران و عشق و عاقهة 

موجود در اعراب نسبت به ایران روابط تجاری بهتری برقرار کنیم.
سپس محمدحســن کرباسیان عضو هیئت عامل و مدیر اجرایی 
مرکز تجاری ایران و قطر به معرفی مرکز تجاری ایران و قطر پرداخت 

و گفت: »قطر کشوری ثروتمند است و تجار باید از تمکن مالی بالایی 
برای شروع تجارت با قطر برخوردار باشند. این کشور حدود 28 میلیارد 
دلار از کشــورهای مختلف واردات دارد و حدود 5 درصد آن مربوط به 

ایران است.« سپس به مجوزهای شروع کار با قطر اشاره کرد.
سخنران بعدی دکتر حمیدرضا عظیمی، مشاور و مدرس بازاریابی 
دیجیتال، بود. وی در ســخنان خود با عنوان »فرصت های بازاریابی 
دیجیتــال برای اقتصاد ایــران در جام جهانــی 2022 قطر« گفت: 
»رویدادهای بزرگ فرصتی بی نظیر برای تغییر رفتار مصرف کننده و 
خلق رفتار جدید است و ممکن است باعث تغییر رفتارهای قبلی نیز 
بشود. این رفتارها نه تنها در ابعاد سیاسی، بلکه در ابعاد اجتماعی نیز 

تغییرپذیر است.«
حمید علی بیکــی، مدیر عملیــات BVENTURE عمان، در 
کارگاه تخصصی »معرفی زیست بوم نوآوری و فناوری قطر« به تشریح 
جایگاه کشور قطر در حوزة فناوری و نوآوری در GCC، اصول توسعة 
کســب وکارهای فناورانه و چگونگی ارتباط با مراکز فناورانه در کشور 

قطر پرداخت.
دکتر بیگدلی ســخنران بعدی جلسة بعدازظهر بود. او پژوهشگر 
در حوزة اقتصاد ورزش اســت و به چگونگی سرمایه گذاری ورزشی و 
درس هایــی از تجربیات موفق در این حوزه پرداخت و به فرصت های 

جام جهانی 2022 قطر اشاره کرد.
دکتر بهمن متولی، دکتــرای حرفه ای مدیریت کســب وکار از 
دانشــگاه لندن، در کارگاه تخصصی »امور حقوقــی و قراردادها« به 
تشریح الزام های حقوقی و قراردادنویسی بین المللی در تعامل و تجاری 

با قطر پرداخت.
در کارگاه تخصصی »حمل ونقل و امور گمرکی«، ســید احمد 
موســوی، بازرگان فعال در کشــور قطر، به انتقال تجربه در حوزة 

حمل ونقل و امور گمرکی پرداخت.
این برنامه با اهدای گواهینامه به شرکت کنندگان خاتمه یافت.

http://wssi.ir/
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چهارمین دورة عالی و تخصصی مدرسة دیپلماسی: دیپلماسی ورزشی

دورة عالی تخصصی دیپلماســی ورزشی روز چهارشنبه 9 شهریور 
1401 به طــور حضــوری و مجازی در دانشــکدة مطالعات جهان 

برگزار شد.
در ابتدای برنامه، دکتر جواد شــعرباف، دبیر علمی دوره های 
عالی دیپلماســی، ضمن خیر مقدم به حضار و اساتید و سخنرانان، 
در تعریف و توصیف دو نوع دیپلماســی مطروح در حوزة بین الملل 
گفت: »هر ایرانــی با توجه به تخصص خــود، می تواند در اختیار 
دســتگاه دیپلماسی قرار گیرد. یکی از این حوزه ها فعالان ورزشی 
هســتند. وظیفة ماســت با وجود بحران های موجــود در ارتباط 
ایران با کشــورهای همسایه، با اســتفاده از امکانات و ظرفیت های 
دانشــکده به کمک دستگاه دیپلماسی وزارت امور خارجه بشتابیم 
و بحران را به کمترین حد ممکن برســانیم. این کار را با مشارکت 
فعــال متخصصــان در حوزه های مختلف انجام می دهیم. ســود و 
ارزش افــزودة غیرمادی فعالیت بخش خصوصی مســتقیماً نصیب 

وزارت امور خارجه خواهد شد.« 
اولین سخنران این دوره دکتر سیدعباس عراقچی، دبیر شورای 
روابط خارجی و معاون سابق وزارت امور خارجه، بود. وی در ابتدای 

ســخنرانی خود با عنــوان »مبانی و اصول دیپلماســی و مذاکرات 
بین المللی در حوزة ورزش« به تعریف دیپلماســی ورزشی پرداخت 
و گفت: »دیپلماسی ورزشــی مجموعه ای از فعالیت های دیپلماسی 
اســت که از طریق ورزش با هدف رســیدن به غرور ملی و منزلت 

بین المللی انجام می شود.«
وی در ادامــه توضیح داد کــه ورزش از چه طرقی این هدف را 
محقق می کند. کشــورها با تاش برای کســب سکوهای قهرمانی، 
به خصــوص در ابررویدادهایی چون المپیک و جام جهانی، در صدد 
اثبات مشــروعیت و کارآمدی سیاسی، تحکیم هویت ملی، رسیدن 
بــه جایگاه برجســته در عرصة بین المللی و تبدیــل همة این ها به 
وضعیت سیاســی هســتند. به بیان وی جایگاه کشورها در جدول 
مدال ها هرچه بالاتر باشد بیانگر توسعه یافتگی، مشروعیت، کارآمدی 

سیاسی، پیشرفت اقتصادی، اجتماعی و آموزشی کشورهاست.
دکتــر عراقچــی تصریح کــرد: »المپیک فقط صحنــة رقابت 
ورزشکاران نیســت، بلکه رقابت کشورها برای عرضة خود در عرصة 
بین المللی است تا مقام و منزلت خود را بالا ببرند و این نشان دهندة 
ارادة ملی کشورهاســت.« سپس به بیانات مقام معظم رهبری اشاره 
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کرد و گفت: »بنا به فرمایش ایشان، ایستادن جوان ایرانی بر سکوی 
قهرمانی، برافراشته شدن پرچم کشور و نواخته شدن سرود ملی مایة 
تفاخر و مباهات ملت است.« وی بر این نکته تأکید کرد که ورزشکار 
هنگام دریافت مدال استعداد و قدرت خود و کشورش را به جهانیان 
نشــان می دهد، چون به نمایندگی از ملت به آنجا رفته اســت و به 
ملــت خویش خدمت می کند و پیام ایســتادگی و عزم و اراده را به 
جهانیان می رساند. به بیان وی هر ورزشکار مدال آور به عنوان سفیر 
یک کشور به دنیا می گوید من سفیر ملتی هستم که اراده، قدرت و 

توان دارد و پرچم کشورش را به اهتزاز در می آورد.
به بیان عراقچی، یکی دیگر از اهداف کشــورها در ورزش برای 
رسیدن به غرور ملی، منزلت و افتخار بین المللی، میزبانی مسابقات 
ورزشــی به خصوص جــام جهانی و المپیک اســت، چون از طریق 
میزبانی شایســته، قدرت مدیریت، پیشرفت و توسعه یافتگی کشور 
را می توان به جهان نشــان داد. میزبانی به کشوری داده می شود که 
توانمند باشــد. او ضمن اشاره به میزبانی قطر در جام جهانی 2022 
گفت: »قطر با هزینة گزاف، تبلیغات پشــت صحنه و لابی بســیار 
توانســت میزبانی جام جهانی فوتبال 2022 را کســب کند. امروز، 
همة دنیا به قطر نگاه می کند و افتخار و منزلت برای آن محســوب 
می شــود. حتی برای ورزشــکاران آن کشــور هم امتیاز میزبانی به 
ارمغان آورد. هنگام میزبانی مســابقات، عواید اقتصادی میلیاردی از 
طریق تبلیغات و گردشــگری نصیب کشورها می شود.« وی گریزی 
نیز به المپیک توکیو داشت و گفت: »المپیک توکیو اگرچه به دلیل 
شــیوع بیماری کرونا و برگزاری بازی ها بدون تماشــاگر برای ژاپن 
ضرر اقتصادی داشت، منزلت میزبانی این کشور همچنان پابرجاست 

و عواید سیاسی و بین المللی برایش به ارمغان آورد.«
به بیان عراقچی، کارکرد سوم ورزش که باعث منزلت و حیثیت 
بین المللی می شود بین المللی شدن ورزش های ملی است. او از چین، 
کــره، ژاپن و هند نام بــرد که به ترتیب کاراتــه، کونگ فو، جودو و 
کبدی را به دنیا معرفی کردند و افزود: »تاش هند و انگلیس برای 
بین المللی کردن کریکت و امریکایی ها برای بیسبال هنوز ادامه دارد. 
البته، این کار به لابی گســترده و رعایت الزاما ها و شــرایط خاصی 
احتیاج دارد. ایران بــرای بین المللی کردن ورزش زورخانه ای خیلی 
تاش کرده اســت. در بیش از 20 کشــور نظیر ترکیه، بنگادش، 
تاجیکستان، افغانستان و نپال فدراسیون ملی برای آن تشکیل شده 
اســت. قواعد آن نیز طوری تغییر داده  شده است که قابلیت رقابت 

دارد.«
دکتــر عراقچی چهارمین کمک ورزش به حیثیت و افتخار ملی 
را کسب کرســی های بین المللی دانســت و گفت: »انتصاب فردی 
به عنــوان رئیس فیفا یا فدراســیون جهانی، هم برای ورزشــکاران 
کشــورش امتیاز محسوب می شود و هم باعث افتخار ملی آن کشور 
اســت.« وی انتخاب آقای بن همام را به عنوان رئیس کنفدراسیون 

فوتبال آسیا در سال 2003 مثال زد و ادامه داد: »انتخاب او اگرچه 
هزینه و تاش زیادی برای قطر در برداشــت، باعث شد کشوری که 
جایگاه خاصی در فوتبال جهان نداشت امروز مطرح شود و میزبانی 

جام جهانی را از آن خود کند.« 
کمک پنجم ورزش به حیثیت ملی و دیپلماسی از نظر عراقچی 
اعزام مربیان است. او جامعةَ فوتبال ایران را در این زمینه مثال زد: 
فوتبال کرواســی و مربیان آن را بهتــر از دیپلمات ها و تودة مردم 
می شناسند، چون با مربیان کروات مرتب در ارتباط بودند. به اعتقاد 
وی حتــی آقای چلنگر هم در ایران از بســیاری از سیاســتمداران 
شناخته شده تر اســت. اعزام مربی کروات به ایران باعث شد جایگاه 

این کشور در ایران بهتر شود.
بنا به اظهــارات دکتر عراقچی، نمادها عملکــرد دیگر ورزش، 
حفــظ حیثیت و افزایش غرور ملی اســت و توضیح داد: »بازی ها و 
حرکات نمادین در ورزش نظیر گل خداداد عزیزی به اســترالیا در 
بازی ایران و استرالیا که به حماسة ملبورن مشهور است برای ایران 
غرور آفرید. گل مارادونا به انگلیس که از نظر آرژانتینی ها به دســت 
خدا معروف شــد، اگرچه با دســت زد ولی احســاس حقارت آن ها 
را در شکســت با انگلیســی ها در جنگ کمی جبران کرد. این نوع 
عملکرد برای کشــور غرور و حیثیت ملی می آفریند. البته، برعکس 
آن هم وجود دارد. حرکت در عرصة ورزشی مثل نزاع بین بازیکنان 
تیم در زمین فوتبال، حرکات زشــت بازیکــن اخراجی یا تعویضی، 
حرکت های خشــن، پنالتی گل نشده و گل به خودی، به جای غرور 

ملی سرافکندگی ملی ایجاد می کند.«
او در پاســخ به این سؤال که دیپلماسی و دستگاه سیاسی یک 
کشــور چگونه می تواند به ورزش کمک کند گفت: »در همة موارد 
گفته شــده، دیپلماســی باید به کمک ورزش بشــتابد. برای کسب 
میزبانی ها، لابی های گسترده، گرفتن کرسی های بین المللی، کسب 
ســکوی قهرمانی و مقابله با ناداوری ها باید از دیپلماســی ورزشی 
اســتفاده کرد تا از منافع کشور دفاع شود. سفارتخانه ها، دیپلمات ها 
و کل دســتگاه سیاست خارجی کشــور باید در راستای این هدف 
قرار گیرد. نه تنها کســب کرســی ها، بلکه انتصاب به عنوان کارمند 
فدراسیونی بین المللی هم برای یک کشور افتخار است.« او در مورد 
تاش های دولت قطر برای پیروزی بن همام در انتخابات اظهار کرد: 
»دولت قطر به همة سفارتخانه ها دستور داده بود در هر کشوری که 
بن همام به قصد لابی ســفر می کند باید در حد وزیر از او استقبال 
شــود. ماقات ها و مجامع باید به خوبی آماده  شود تا بتواند خودش 
را عرضــه کند و رأی بیاورد. کشــورها با حضور در این کرســی ها 
می تواننــد قوانین را به نفع کشــور خود تغییر دهنــد و یا جلوی 
بی عدالتی نسبت به کشور خودشان را بگیرند.« او حضور به موقع در 
مســائل بین المللی نظیر جذب مربی خارجی و روادید را از وظایف 
دستگاه سیاست خارجی برشــمرد و توصیه کرد: »وزارت خارجه و 
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عوامل ورزش باید با هم هماهنگ باشــند، چون ورزش می تواند به 
اهداف سیاست خارجی کمک کند.«

به اعتقاد دبیر شــورای روابط خارجی دو گام مهم در این عرصه 
باید در ایران برداشته شود. گام اول استفاده از لابی گسترده در عرصة 
بین الملل و همکاری نهادینه بین فدراســیون ها و دستگاه سیاست 
خارجی و حضور به موقع در کمیته ها و ســامان دادن به لابی هاست. 

گام دوم، بین المللی شدن فدراسیون ها و رعایت پروتکل هاست.
به توصیة وی در کشــور باید افراد مســلط به قواعد بین المللی 
ورزش، مســلط به لابی گری، مســلط به زبــان بین المللی ورزش و 
تخصصی انگلیســی، نامه نگاری و آشــنایی با پروتکل ها و تشریفات 
ورزشی تربیت شــوند. همچنین، به فدراســیون ها پیشنهاد داد از 
تجارب دیپلمات ها و ســفرای بازنشستة وزارت امور خارجه استفاده 
کنند، چون در این زمینه ماهرند و شناخت خوبی از کشورها دارند.«

او با طرح ســؤال چگونگی کمک ورزش به دیپلماســی، ضمن 
اشاره به این واقعیت که ورزش تابعی از سیاست رسمی کشورهاست 
گفت: »ورزشــکاران نمی توانند از چارچوب سیاسی یک کشور فراتر 
برود. اگرچه در بند 3 منشــور المپیک آمده اســت هرگونه تظاهر، 
نمایش و تبلیغات سیاسی یا نژادی در میادین المپیک جایز نیست، 
در عمل این گونه نیســت و سیاست های کلی کشــورها در ورزش 

حاکم است.«
دکتر عراقچی در بیان کمک ورزش به سیاست خارجی کشورها، 
به المپیک ســال 1964 به میزبانی ژاپن اشــاره کرد و گفت: »پس 
از انجام المپیک، ژاپن شکســت خورده در جنگ جهانی دوم دوباره 
تقویت و به جامعة بین الملل برگردانده شــد. المپیک 1972 برلین 
نیز برای برگردانــدن آلمان به عرصة بین الملل بود. ورزش می تواند 
معرف فرهنگ یک کشــور باشد. در رویدادهای بین المللی کشورها 
سعی می کنند از طریق لباس خود را مطرح کنند. مثاً حضور خانم 
ایرانی با چادر معرفی یک نماد اســت. اســکاتلندی ها هم با همان 

دامن مخصوص خود در المپیک حاضر می شوند.«
او عرصــه المپیک را فرصتی بــرای عرضة فرهنگ و ارزش های 
ملی کشــور قلمداد کرد و گفت: »انجام سجدة شکر، روزه گرفتن، و 
نماز خواندن ورزشکار مسلمان در کنار زمین می تواند بیانگر هویت 
او به دنیا از طریق ورزش باشــد. به طور مثال، محمد صاح که روزه 
می گیــرد و در کنار زمین نماز می خواند و اعتقادات مذهبی خود را 
از طریــق ورزش معرفی می کند. یا یاابوالفضل گفتن رضازاده که در 

دنیا معروف شده بود.«
دیگر سخنرانان این نشست به قرار زیر بود:

دکتر سید نصرالله سجادی، مشاور عالی کمیتة ملی المپیک و عضو 
شورای المپیک آسیا، با موضوع »ساختارهای بین المللی ورزش 

و باشگاه ها و اماکن ورزشی«
دکتر امیرســاعد وکیل، وکیل دعاوی بین المللی ورزشــی و عضو 
هیئت علمــی دانشــگاه تهران، بــا موضوع »قراردادنویســی 

بین المللی ورزشی و رسیدگی به دعاوی«
دکتر حســین راغفر، ملی پوش و رئیس پیشین فدراسیون فوتیال 
و اقتصــاددان عضو هیئت علمی دانشــگاه الزهــراء، با موضوع 
»بازرایابی بین المللی ورزشــی با تکیه بر کســب و کار جدید و 

استارتاپ ها«
مهندس سید مصطفی هاشمی طبا، عضو پیشین کمیتة بین المللی 
المپیک و رئیس پیشــین ســازمان تربیت بدنــی و کمیتة ملی 

المپیک، با موضوع »انتقال تجربة موفق دیپلماسی ورزشی«

در پایان دوره مهندس فرهاد طلوع کیان، دبیر اجرایی دوره و مدیر 
مســئول پیشین روزنامة ایران ورزشی، برای آشنایی و انتقال تجارب و 

شبکه سازی به استماع سخنان شرکت کنندگان و تبادل نظر پرداخت.
این برنامه با اهدای گواهینامه به شرکت کنندگان خاتمه یافت.
http://wssi.ir/
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نشست دکتر ماهرخ میرزا با بخش مطالعات هند دانشکدة مطالعات جهان

حضور مدیران جایکا در دانشکدة مطالعات جهان

بازدید هیئت رئیسة دانشکده از موزة ملک

در روز یک شــنبه 5 تیر 1401، دکتر ماهرخ میرزا، معاون پیشین 
دانشگاه خواجه معین الدین چیشی در لاکناو هند، با بخش مطالعات 

هند دانشکدة مطالعات جهان دیدار و گفتگو کرد.
در این نشســت کــه با حضور دکتر محمدرضا ســعیدآبادی، 
مدیرگروه مطالعات جنوب و شــرق آسیا و اقیانوسیه، دکتر حمیده 
مولایــی، دکتر علی گل محمدی و دکتــر مازیار مظفری فلارتی، 
اســتادیاران گروه، برگزار شــد، راه های بسط همکاری های علمی و 
پژوهشــی در قالب امضای تفاهمنامة همکاری مشترک و برگزاری 
همایش های مشــترک، همچنین تبادل دانشــجو و استاد، به بحث 

گذاشته شد. 
دکتر میرزا همچنین، در تالار ایران دانشــکده برای دانشجویان 

مطالعات هند، سخنرانی کرد.
در خاتمــه نیز بازدیدی از کتابخانة دانشــکدة مطالعات جهان 

به عمل آمد. 

بین المللی ژاپن در ایران، با اســاتید بخــش مطالعات ژاپن دیدار و در روز یک شنبه 6 شهریور 1401، مدیران جایکا، دفتر همکاری های 
گفتگو کردند.

در این نشست دکتر ناهید پوررستمی و دکتر علی گل محمدی، 
همچنیــن آزوما تارو، مدیر جایکا، تاناکا اوزاما، نمایندة ارشــد، و 
کاواموراتا ساتوشی، نمایندة جایکا، به بحث و تبادل نظر برای بسط 

همکاری های مشترک پرداختند.
امضای تفاهمنامة همکاری و برگزاری سمینار مشترک با هدف 
افزایش شــناخت دو کشور از یکدیگر ازجمله مباحث مطرح در این 

نشست بود.

به دعــوت دکتر محمدرضا رضوان طلب، رئیــس موزة ملک، هیئت 
رئیســة دانشــکده در روز دوشنبه 7 شــهریور 1401، از این موزه 

بازدید کرد.
در ایــن بازدیــد پربار فرهنگی، دکتر محمد ســمیعی، رئیس 
دانشــکده، دکتر ناهید پوررســتمی، معاون پیشــین آموزشی و 
پژوهشــی دانشــکده، دکتر روح الله حســینی، معاون آموزشــی و 
پژوهشــی دانشکده، دکتر احسان رسولی نژاد، معاون اداری و مالی 
دانشکده، دکتر امیربهرام عرب احمدی، مشاور بین الملل دانشکده، 
و دکتر محمدجواد محمدی، استادیار گروه مطالعات فرانسه، حضور 

داشتند.
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اهم فعالیت های اعضای هیئت علمی

مقالة دکتر امیربهرام عرب احمدی، اســتادیار گروه مطالعات آفریقا، 
 ،22 دورة   AFRICAN HEALTH SCIENCES مجلــة  در 

شمارة، 2022 منتشر شد.
A Study of Female Genital Muti-  مقالة ایشان با عنوان
lation of African-Descent Iranians in Qeshm Island در 
مجلة نمایه شــده در وب آو ساینس با ضریب تأثیر 0/842 و شاخص 

CS 0/99 منتشر شده است. 
این مقاله در آدرس زیر در دسترس عاقه مندان است.

https://www.ajol.info/index.php/ahs/article/
 view/224558

دکتر امیربهرام عرب احمدی، مشــاور 
بین الملل دانشکدة مطالعات جهان، در 
روز پنج شــنبه 29 اردیبهشت 1401، 
بــرای مبلغــان خارجی در مؤسســة 
بین المللی اســامی در قم سخنرانی 

کرد.
این ســخنرانی به زبان انگلیسی و 
در جمع مبلغان اعزامی به کشورهای 

آفریقایی صورت پذیرفت.

AFRICAN HEALTH SCIENCES  انتشار مقالة دکتر امیربهرام عرب احمدی، در مجلة

سخنرانی دکتر امیربهرام عرب احمدی در مؤسسة بین المللی مطالعات اسلامی 
برای مبلغان خارجی

مقالة دکتر هادی دولت آبادی، اســتادیار گروه مطالعات 
 Altérité lexicale dans les parlers اروپا، با عنــوان
francophones : figure de l’étranger  در مجلــة 
French Cultural Studies نمایه شده در WOS با 

ضریب تأثیر 0/196 در مارس 2022 منتشر شد. 
https://journals.sagepub.com/doi/
full/10.1177/09571558211049731

 انتشار مقاله دکتر هادی دولت آبادی 
 French Cultural Studies در مجلة
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اهم فعالیت های معاونت آموزشی و پژوهشی

شروع کلاس های حضوری در دانشکدة مطالعات جهان

از سرگیری فعالیت های حضوری کتابخانة دانشکده

کاس هــای حضوری در دانشــکدة مطالعات جهــان از بامداد روز 
یک شنبه 14 فروردین 1401 برگزار شد.

بــا توجه به اعام دانشــگاه تهران، مبنی بر تشــکیل کاس ها 

به طور حضــوری، از بامــداد روز یک شــنبه 14 فروردین 1401، 
کاس های دانشــکدة مطالعات جهان با حضور اساتید و دانشجویان 

به طور حضوری برگزار شد.

با حضوری شــدن کاس ها در دانشگاه 
تهران و در دانشــکدة مطالعات جهان، 
فعالیت های  نیــز  دانشــکده  کتابخانة 

حضوری خود را از سرگرفت.
دکتــر فریبــا افــکاری، رئیــس 
کتابخانه، به همراه رامین ســلیمی یکتا 
و حمیرا پورحیدر بروجنی کارشناسان 
با معرفی بخش های مختلف  کتابخانه، 
کتابخانه و پایگاه های داخلی و خارجی 
جســتجوی منابع، دانشجویان را برای 
جستجو و دستیابی هرچه هدف مندتر 

به منابع علمی راهنمایی کردند.
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67شماره 19 - بهار و تابستان 1401

نمایشگاه کتاب های جدید کتابخانة دانشکدة مطالعات جهان

از نمایشگاه کتاب تهران 1401، با هدف غنی سازی و بهره مندی 
از منابع جدید علمی و دانشگاهی، 111 جلد کتاب برای کتابخانة 

دانشکدة مطالعات جهان خریداری شد.
دکتر محمد سمیعی، رئیس دانشــکدة مطالعات جهان، 
دکتر ناهید پوررستمی، معاون آموزشی و پژوهشی دانشکده، 
دکتر امیربهرام عرب احمدی، مشــاور بین الملل دانشکده، و 
دکتر احسان رســولی نژاد، معــاون اداری و مالی دانشکده، 
با حضور در کتابخانه در روز سه شــنبه 3 خرداد 1401 این 

کتاب ها را از نزدیک رویت کردند.
این نمایشگاه برای اطاع اساتید و دانشجویان ارجمند از 
کتاب های جدید خریداری شــده تا روز چهارشنبه 11 خرداد 

در کتابخانة دانشکدة مطالعات جهان دایر بود.
فهرست کتاب های خریده شده به قرار زیر است.

شماره 
ثبت

شماره 
سال مترجمنویسندهعنوانصفحاتبارکد

انتشار
محل 
ناشرانتشار

سیاست خارجی آمریکا در عصر 2040527867340
دانشگاه امام تهران1399 ابوذر گوهری مقدمجدید

صادق

محمد هادی افول و زوال ایالات متحده آمریکا2040627882396
دانشگاه امام تهران1400 همایون

صادق

واقع بینی یا اسام هراسی: بیم 2040727868337
از سیطره اسام گرایان بر جهان

نوژن 
چاپخشتهران 1400 اعتضادالسلطنه

2040827869250
روایتی از چیستی و چرایی 

سیاست خارجی دولت محمود 
احمدی نژاد

چاپخشتهران 1400 غامرضا حداد

اهم فعالیت های معاونت آموزشی و پژوهشی
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شماره 
ثبت

شماره 
سال مترجمنویسندهعنوانصفحاتبارکد

انتشار
محل 
ناشرانتشار

احزاب اسامی و چشم انداز 2040927870304
لائیسیته در ترکیه

نوژن 
چاپخشتهران 1391 اعتضادالسلطنه

چاپخشتهران 1400 عوض عوض پورنسل کشی2041027871342

صمدیهتهران1400هادی عبادیرونن برگمنبرخیز و اول تو بکش2041127872833

پیدایش جنبش های سیاسی در 2041227873214
صمدیهتهران1400حمید نوحیعلی السمانخاورمیانه عربی

صمدیهتهران1396 لطف الله میثمیواقعیت های جنگ مدرن2041327874134

صمدیهتهران1400علی بهفروزاولیور استونناگفته های تاریخ معاصر آمریکا2041427875959

روابط اقتصادی ایران و روسیه از 2041527876414
آغاز تا سقوط قاجاریه

محمدعلی 
وزارت امور تهران1398 کاظم بیگی

خارجه

اندیشه های سیاسی در جهان 2041627877262
وزارت امور تهران1399 فرهنگ رجاییعرب

خارجه

مدل آلمانی توسعه:از اقتصادی 2041727878388
وزارت امور تهران1398 وحید مقصودیچندپاره تا قدرت محوری اروپا

خارجه

وزارت امور تهران1401 بهرام طاهریکارگزاران عرصه دیپلماسی ایران2041827879474
خارجه

چرخش استرتژِی آسیایی آمریکا 2041927880162
وزارت امور تهران1401 محمد جمشیدیو مهار چین

خارجه

وزارت امور تهران1399موسی نوشی لیم تای ویطرح یک کمربند یک راه چین2042027881316
خارجه

حسین سعادت ادموند ادنوانواحد مرو2042127883932
مجمع ذخایر قم 1396نوری

اسامی

انقاب 1952 مصر به روایت دو 2042227884322
مجمع ذخایر قم 1400 صادق نشاتنویسنده ایرانی

اسامی

حلقه های معماری در ایران و 2042327885242
مجمع ذخایر قم 1394 فرزانه اعظم لطفیهند

اسامی

2042427886180
خاطرات پسر مشیر )اوضاع 

سیاسی اجتماعی ایران در دوران 
رضاخان(

علی سپهری 
مجمع ذخایر قم 1395 اردکانی

اسامی

2042527887236

فرهنگ تلمیحات:اشارات 
اساطیری، داستانی، تاریخی، 
مذهبی در زبان و ادبیات اردو-

هندی به فارسی

مجمع ذخایر قم 1390 فرزانه اعظم لطفی
اسامی

سفرنامه دکتر اوئیلز به ممالک 2042627888315
مجمع ذخایر قم 1398 میرزا سید عبداللهایران

اسامی

ساسان  سفرنامه میکله ممبره2042727889220
مجمع ذخایر قم 1398طهماسبی

اسامی

ساسان  سفرنامه یوهان اشترویس2042827890277
مجمع ذخایر قم 1396طهماسبی

اسامی

اهم فعالیت های معاونت آموزشی و پژوهشی



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

69شماره 19 - بهار و تابستان 1401

شماره 
ثبت

شماره 
سال مترجمنویسندهعنوانصفحاتبارکد

انتشار
محل 
ناشرانتشار

سفرنامه کروسینسکی )از شاه 2042927891356
سلطان حسین تا نادرشاه(

ژان آنتوان 
دوسرسو

ساسان 
مجمع ذخایر قم 1396طهماسبی

اسامی

ساسان  سفرنامه های انگلیسی ها در ایران2043027892268
مجمع ذخایر قم 1396طهماسبی

اسامی

مجمع ذخایر قم 1391 علی جواهر کامیادداشت های سفر اصفهان2043127893150
اسامی

سفرنامه کلنل استوارت )گذر از 2043227894471
ایران با لباس مبدل(

کلنل چارلز ادوارد 
استوارت

حسین سعادت 
مجمع ذخایر قم 1396نوری

اسامی

مجمع ذخایر قم 1397سردار اسعدموریس اربتسفرنامه سفارت محمد رضا بیگ2043327895554
اسامی

سید مهدی  سفرنامه ماموریت سری من2043427896324
مجمع ذخایر قم 1399سید قطبی

اسامی

ساسان جان بلسفرنامه جان بل انترمونی2043527897131
مجمع ذخایر قم 1397طهماسبی

اسامی

پژوهشی کامی درباره قوم 2043627898256
آرونتهران1400 محمد شمسبنی اسرائیل

آرونتهران1400 افسانه شایستهاقتصاد ایران از تحریم تا برجام2043727899180

آرونتهران1398 توفیق گلی زادهاندیشمندان پداگوژی اروپا2043827900480

ترنگتهران1400بهاره رستگارامانوئل مکرونانقاب2043927901268

آدولف هیتلر و ژوزف استالین:دو 2044027902158
ترنگتهران1400فرهاد ستار پور تفکر در جنگ دوم جهانی

محمد امین وی . اس .الکساندرپیش مرگ هیتلر2044127903448
ترنگتهران1400جندقیان

جنگ های اخیر اعراب )شورش ها 2044227904291
شاپورخواستخرم آباد1400حسن جزایریمارک لینچو نابسامانی ها در خاورمیانه(

2044327905479
فرماندهی خلیج فارس )تاریخ 
جنگ جهانی دوم در ایران و 

عراق(
شاپورخواستخرم آباد1400حسن جزایریاشلی جکسوم

الهام شوشتری هوگو ویلکینسوناطلس جنگ جهانی دوم2044427906288
سایانتهران1400زاده

سیده مریم دیوید نونس شمارش معکوس تا سوسیالیسم204452790777
پیلهتهران1400سیادتی

درآمدی بر هانا آرنت فیلسوف 2044627908162
سید امین آنته ووینکلآزادی

پیلهتهران1400الدین ابطحی

پیلهتهران1400شیما سرتاجاجه تملکورانچگونه یک کشور را نابود کنیم2044727909285

پیلهتهران1399لیا نوریدینش دسوزاآمریکا تحت لوای سوسیالیسم2044827910416

سید امین زباستیان هافنراز بیسمارک به هیتلر2044927911260
پیلهتهران1400الدین ابطحی

اهم فعالیت های معاونت آموزشی و پژوهشی
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شماره 
ثبت

شماره 
سال مترجمنویسندهعنوانصفحاتبارکد

انتشار
محل 
ناشرانتشار

یازده شاهکار ماندگار سینمای 2045027912192
شباهنگتهران1400 محمد جعفریفرانسه

2045127913359
نگاهی نو به بحران آذربایجان 

ایران نقش دولت های 
آمریکا،بریتانیا و شوروی در آن

محمد سلیمانی 
پژواک فروزانتهران1399 امیری

بررسی سیاست خارجی فرانسه 2045227914129
در حوزه خاورمیانه

محمد سلیمانی 
پژواک فروزانتهران1400 امیری

ادراک رهبران و تحولات سیاست 2045327915429
تهران1398 ولی گل محمدیخارجی ترکیه

دانشگاه دفاع 
ملی و تحقیقات 

راهبردی

تهران1400 آرش رئیسی نژادایران و راه ابریشم نوین2045427916226
دانشگاه دفاع 

ملی و تحقیقات 
راهبردی

تهران1400 محمد احدیجغرافیای امنیتی خاورمیانه2045527917275
دانشگاه دفاع 

ملی و تحقیقات 
راهبردی

2045627918127
جاسوسی نوین )جاسوسی 

سرویس های اطاعاتی آمریکا و 
انگلیسی از نگاه رسانه های غربی(

تهران1400 محمد اصولی هان
دانشگاه دفاع 

ملی و تحقیقات 
راهبردی

تهران1400 عبدالله مرادیتصویر انقاب در گام اول2045727919151
دانشگاه دفاع 

ملی و تحقیقات 
راهبردی

امنیت ملی در عصر جدید 2045827920389
تهران1399 عبدالله مرادی)روندها و مولفه ها(

دانشگاه دفاع 
ملی و تحقیقات 

راهبردی

2045927921187
دیپلماسی اجبار و راهبرد فشار 
حداکثری آمریکا برای مقابله با 

جمهوری اسامی ایران
تهران1398 عبدالله مرادی

دانشگاه دفاع 
ملی و تحقیقات 

راهبردی

تحلیلی بر روابط ایران و آمریکا 2046027922421
تهران1399 رهبر طالعی حوردر گام اول انقاب اسامی

دانشگاه دفاع 
ملی و تحقیقات 

راهبردی

زئوپلیتیک:جغرافیای روابط 2046127923540
بین الملل جلد دوم

ساموئل برنارد 
کوهن

قاسم محمد 
تهران1400علی پور

دانشگاه دفاع 
ملی و تحقیقات 

راهبردی

زئوپلیتیک:جغرافیای روابط 2046227924478
بین الملل جلد اول

ساموئل برنارد 
کوهن

قاسم 
تهران1401محمدعلی پور

دانشگاه دفاع 
ملی و تحقیقات 

راهبردی

ترامپ:جمهوری اسامی ایران و 2046327925329
تهران1399 ابراهیم متقیسیاست بین الملل

دانشگاه دفاع 
ملی و تحقیقات 

راهبردی

اهم فعالیت های معاونت آموزشی و پژوهشی
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شماره 
ثبت

شماره 
سال مترجمنویسندهعنوانصفحاتبارکد

انتشار
محل 
ناشرانتشار

2046427926185
بررسی سیاست ها،رویکردها و 
عملکرد اتحادیه اروپا در قبال 

موضوع فلسطین

علیرضا ثمودی 
تهران1398 پیله رود

دانشگاه دفاع 
ملی و تحقیقات 

راهبردی

تهران1400 داوود کریمی پورآینده ارتش روسیه2046527927133
دانشگاه دفاع 

ملی و تحقیقات 
راهبردی

مصطفی لستر گراوجنگ به روش روسیه2046627928646
تهران1399مهدی زاده

دانشگاه دفاع 
ملی و تحقیقات 

راهبردی

جاسوسی سایبری و حقوق 2046727929434
ابرار معاصر تهران1400اشکان پیرزادهراسل باکنبین الملل

تهران

204682793093
تاثیر فرهنگ یهودی-

صهیونیستی بر گسترش منازعات 
عربی-اسرائیلی

ابرار معاصر تهران1399 علی باقریانی
تهران

ابرار معاصر تهران1399 فرید زکریاده آموز برای جهان پساماندمی2046927931329
تهران

نقش سازمان های اطاعاتی در 2047027932133
ابرار معاصر تهران1400 نجمیه پوراسمعیلیسیاست خارجی مصر

تهران

نقش سازمان های اطاعاتی در 2047127933192
ابرار معاصر تهران1399 زینب فرهادیسیاست خارجی ژاپن

تهران

نقش سازمان های اطاعاتی در 204722793489
ابرار معاصر تهران1399 سمیه فرهادیسیاست خارجی هند

تهران

امنیت زیستی در حقوق 2047327935181
ابرار معاصر تهران1399 آرامش شهبازیبین الملل

تهران

چالش های حکمرانی اقتصادی 2047427936119
ابرار معاصر تهران1399 رضا سیمیررژیم صهیونیستی

تهران

2047527937127
محور مقاومت:از مفهوم پردازی 
تا پیوند با امنیت منطقه ای و 

بین المللی ایران
ابرار معاصر تهران1399 فاطمه نکولعل آزاد

تهران

تحول در راهبرد دفاعی-امنیتی 2047627938216
ابرار معاصر تهران1399 زینب فرهادیژاپن

تهران

اندرس امنیت در خاورمیانه2047727939557
ابرار معاصر تهران1400 جاگرسگوک

تهران

رقابت استراتژیک میان ایالات 2047827940207
ابرار معاصر تهران1400 باربارا الیپرتمتحده و چین چشم انداز اروپایی

تهران

ابرار معاصر تهران1399 سمیه مروتیدیپلماسی مهارت2047927941221
تهران

رویکرد ادراکی به محور مقاومت 2048027942326
ابرار معاصر تهران1400 نجمیه پوراسمعیلیدر غرب آسیا

تهران

اهم فعالیت های معاونت آموزشی و پژوهشی
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شماره 
ثبت

شماره 
سال مترجمنویسندهعنوانصفحاتبارکد

انتشار
محل 
ناشرانتشار

2048127943220
موانع و چالش های توسعه ای 
در آسیای مرکزی و ظهور 

اسام گرایی افراطی
ابرار معاصر تهران1399 محمد فرهادی

تهران

چالش های هویتی عراق بستر 2048227944286
بروز و ظهور گروه های تکفیری

سید رسول 
ابرار معاصر تهران1399 حسینی

تهران

علیرضا ثمودی پوپولیسم اروپایی2048327945205
ابرار معاصر تهران1400 پیله رود

تهران

نگاه چینی به همکاری جامع 25 2048427946110
ابرار معاصر تهران1400 بخشعلی بایرالوساله ایران و چین

تهران

ابرار معاصر تهران1399 عابد اکبریایران و دیپلماسی ورزشی2048527947207
تهران

بریکس و اقتصاد سیاسی 2048627948288
سید سعید لی شینگبین الملل امروز

ابرار معاصر تهران1399میرترابی
تهران

رقابت نظم های منطقه ای در 2048727949136
ابرار معاصر تهران1399 رحمن قهرمانپورغرب آسیا

تهران

سیاست همسایگی جمهوری 2048827950163
ابرار معاصر تهران1400 عابد اکبریاسامی ایران

تهران

در جستجوی استقال 2048927951337
ابرار معاصر تهران1400 ولی گل محمدیاستراتژیک

تهران

امام موسی صدر و مسئله رژیم 2049027952294
ابرار معاصر تهران1399 حسین آجورلوصهیونیستی

تهران

2049127953269
مجموعه مقالات همایش 

بایسته های سیاست خارجی 
جمهوری اسامی ایران

ابرار معاصر تهران1400 حسین آجورلو
تهران

سجاد حیدری الیستر میسکیمونروایت های استراتزیک2049227954378
ابرار معاصر تهران1400فرد

تهران

2049327955285
دیاسپورای پارسی های هند 
و سیاست خارجی جمهوری 

اسامی ایران

محمد حسن شیخ 
ابرار معاصر تهران1400 الاسامی

تهران

ایران و تاجیکستان ایجاد یک 2049427956281
ابرار معاصر تهران1400 عابد اکبریفرصت برای شراکت استراتژیک

تهران

2049527957267
جهان همچنان غربی؟ 

یکجانبه گرایی،چندجانبه گرایی و 
آینده نظم جهانی

علی اسمعیلی رابرت جرویس
ابرار معاصر تهران1399اردکانی

تهران

2049627958147
فلسطینی های ساکن اراضی 

اشغالی 1948 و هویت یهودی 
دولت جعلی اسرائیل

ابرار معاصر تهران1400طاهره گودرزیابراهیم ابو جابر
تهران

کنشگری بازیگران غیر دولت در 2049727959293
ابرار معاصر تهران1400 زهرا مشرف جوادیچارچوب تحریم های بین المللی

تهران

اهم فعالیت های معاونت آموزشی و پژوهشی
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شماره 
ثبت

شماره 
سال مترجمنویسندهعنوانصفحاتبارکد

انتشار
محل 
ناشرانتشار

ابرار معاصر تهران1399مجید عباسیسباستین هلماننظام سیاسی چین2049827960564
تهران

چین برنده شده؟ چالش چین در 2049927961298
ابراهیم کیشور محبوبانیبرابر برتری آمریکا

ابرار معاصر تهران1400آقامجمدی
تهران

رژیم های بین المللی و نظام 2050027962185
ابرار معاصر تهران1399 مرتضی شکریحکمرانی محیط زیست جهانی

تهران

ابرار معاصر تهران1400 اشکان پیرزادهحفاظت و امنیت دیپلماتیک2050127963565
تهران

2050227964555
جهنم نیات خوب نخبگان 

سیاست خارجی آمریکا و قول 
برتری ایالات متحده

ابرار معاصر تهران1400مهدی انصاریاستفن والت
تهران

2050327965445
جنگ محتوم آیا آمریکا و 

چین می توانند از تله توسیدید 
بگریزند؟

ابرار معاصر تهران1399محمد عابدیگراهام آلیسون
تهران

علی اسمعیلی کتاب آفریقا 20504279661572
ابرار معاصر تهران1399 اردکانی

تهران

2050527967464
عواطف در سیاست بین الملل 

فراسوی جریان اصلی در روابط 
بین الملل

ابرار معاصر تهران1401 یوهان آریفین
تهران

2050627968135
نقش تمدن ایرانی-اسامی 
با رویکرد قدرت فرهنگی در 

سیاست خارجی ایران

محمد رضا 
ابرار معاصر تهران1400 نصیرزاده

تهران

2050727969319
منازعه داخلی افغانستان و 

تحولات امنیتی جنوب آسیا 
)2001-2018(

محمد عارف 
ابرار معاصر تهران1399 فصیحی دولتشاهی

تهران

کتابستان معرفتتهران1401هاجر زمانیمرید برغوثی بازگشت به رام الله2050827970220

کتابستان معرفتتهران1399وحید خضابایان پایه ده غلط مشهور درباره اسرائیل2050927971292

مهدی جوی باندزسرنوشت فلسطین2051027972356
کتابستان معرفتتهران1401صدرالدین

سعید عدالت جان قزوینیانتاریخ روابط ایران و آمریکا2051127973668
کتابستان معرفتتهران1401جو

محمدامین آریانا هافینگتنآمریکای جهان سوم2051227974280
کتابستان معرفتتهران1401جندقیان

مفهوم الشریعه بین تسییس 2051327975379
مومنون با بیروت2017 علی مبروکالاسام و تحریره

حدود

من داخل الجهادیه فهم الحرکات 2051427976526
مومنون با بیروت2021 فرهاد خوسرو خاورالجهادیه علی امتداد العالم

حدود

یهود المغرب فی کتابات حاییم 2051427976254
مومنون با بیروت2021 عبدالسام شرماطالزعفرانی

حدود

اهم فعالیت های معاونت آموزشی و پژوهشی
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مصاحبة دکتری دانشکدة مطالعات جهان 1401

مصاحبــه از داوطلبان دکتری دانشــکدة مطالعــات جهان ورودی 
1401 در دو روز یک شنبه و دوشنبه 22 و 23 خرداد برگزار شد.

در روز یک شــنبه 22 خــرداد، پس از اخذ آزمــون کتبی، از 
داوطلبان ســه گروه مطالعات امریکای شــمالی، روســیه و هند با 
حضور اساتید این گروه ها مصاحبه انجام شد. 22 متقاضی مطالعات 
امریکای شمالی، 16 داوطلب متقاضی مطالعات روسیه، 18 داوطلب 
متقاضی مطالعات هند موفق بــه بارگذاری مدارک خود و مجاز به 

مصاحبه شناخته شدند.
در روز دوشــنبه 23 خــرداد نیز پس از اخــذ آزمون کتبی، از 
داوطلبان سه گروه ایران شناسی معاصر، مطالعات بریتانیا و مطالعات 
فرانسه مصاحبه شد. در رشتة ایران شناسی معاصر 27 داوطلب، در 
رشتة مطالعات بریتانیا 18 داوطلب، و در رشتة مطالعات فرانسه 15 

داوطلب مدارک خود را بارگذاری کرده بودند.
اسامی پذیرفته شدگان نهایی از طریق سازمان سنجش اعام شد.

اهم فعالیت های معاونت آموزشی و پژوهشی
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مصاحبه از متقاضیان کارشناسی ارشد رشته های دانشکدة مطالعات جهان 
در سال تحصیلی 1401- 1402

مصاحبه از متقاضیان کارشناسی ارشد رشته های دانشکدة مطالعات 
جهــان در ســال تحصیلــی 1401- 1402 در دو روز دوشــنبه و 

سه شنبه 3 و 4 مرداد 1401 از ساعت 7:15 صبح برگزار شد.
در روز نخست، دوشنبه 3 مرداد 1401، از متقاضیانی که رشتة 
انتخابی اول آن ها یکی از رشته های مطالعات کشورهای آلمانی زبان 
)9 متقاضی(، امریکای لاتین )16 متقاضی(، روسیه )10 متقاضی(، 
ژاپن )10 متقاضی(، فرانســه )17 متقاضی(، عراق، مصر، فلسطین 
)26 متقاضــی( بود، با حضور اســاتید آن رشــته مصاحبة کتبی و 

شفاهی انجام شد.

در روز دوم، سه شــنبه 4 مرداد 1401، از متقاضیانی که رشتة 
انتخابــی اول آن ها یکی از رشــته های مطالعات امریکای شــمالی 
)28 متقاضــی(، بریتانیا )20 متقاضی(، ترکیه )16 متقاضی(، رژیم 
صهیونیستی )15 متقاضی(،و هند )7 متقاضی( بود، با حضور اساتید 

آن رشته مصاحبة کتبی و شفاهی انجام شد.
دکتر محمد سمیعی، رئیس دانشکدة مطالعات جهان، و دکتر 
ناهید پوررســتمی، معاون آموزشی و پژوهشی دانشکده، از مراحل 

مختلف اجرای مصاحبه بازدید کردند.
اسامی پذیرفته شدگان از سوی سازمان سنجش اعام شد.

اهم فعالیت های معاونت آموزشی و پژوهشی
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دیدار رئیس کتابخانة مؤسسة شرق شناسی لهستان با مشاور بین الملل دانشکده

مالگورژاتا وروبلوســکا، رئیــس کتابخانة 
مؤسســة شرق شناســی از دانشــگاه ورشو 
لهســتان، در روز سه شــنبه 6 اردیبهشت 
عرب احمدی،  امیربهــرام  دکتر  با   1401
مشاور بین الملل دانشــکده دیدار و گفتگو 

کرد.
وروبلوســکا، ایران شــناس، طی بورس 
آراســموس پاس از ورشــو به تهران آمده 
بــود و بــا هدف آشــنایی بــا فعالیت های 
بخش  به خصوص  مطالعات جهان  دانشکدة 
بین الملل  معاونت  با معرفی  ایران شناســی 
دانشــگاه، ساعاتی را به بازدید از بخش های 

مختلف دانشکده گذراند.
وروبلوســکا ابراز امیــدواری کرد بتوان 
روابط علمی و فرهنگی مفیدی با دانشکدة 
مطالعات جهان و دانشگاه ورشوی لهستان 

برقرار گردد.

موضوعزمانکشور مقصدنام

دانشیار گروه مطالعات دکتر فؤاد ایزدی
شرکت در دوحه فوروم5 تا 9 فروردینقطر، دوحهامریکا

استادیار گروه مطالعات دکتر زینب قاسمی طاری
سمینار مؤسسة خاورمیانه25 تا 28 اردیبهشتترکیهامریکا

استادیار گروه مطالعات دکتر روح الله حسینی
از 4 خرداد به مدت دو فرانسه، پاریساروپا، مطالعات فرانسه

هفته
بورس آراسموس، مدرسة 

مطالعات عالی اجتماعی پاریس

دانشیار گروه مطالعات دکتر فؤاد ایزدی
کنفرانس مؤسسة سیاست و 15 تا 19 تیر رومانی، بخارستامریکا

اقتصاد خاورمیانه

دانشیار گروه مطالعات دکتر فؤاد ایزدی
29 شهریور تا 1 مهرروسیهامریکا

دانشگاه ایالتی ولگو، کنفرانس 
بین المللی »گفتگوی ولگو: 

صلح و فهم مشترک در قرن 
بیست ویکم«

فرصت های مطالعاتی و مأموریت های پژوهشی اساتید

اهم فعالیت های بین الملل
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معرفی کتاب

معرفی کتاب مقدمه ای بر رسانه های دیجیتال

کتاب مقدمه ای بر رسانه های دیجیتال، تألیف الساندر دلفانتی و آدام 
آرویدسون، با ترجمة دکتر محمدرضا سعیدآبادی و طیبه حسینی، با 

انتشارات دانشگاه تهران در بهار 1401 منتشر شد.
عنــوان اصلی اثر Introduction to Digital Media در ســال 

2018 توسط انتشارات جان وایلی منتشر شده است. 
این اثر در 167 صفحه و در قطع وزیری، به شــماره شــابک 5- 
0366- 03- 964- 978 مشتمل بر مقدمة مترجمان، دیباچه، و در 
دو بخش و در شش فصل، به همراه بخش نتیجه گیری، اصطاحنامه، 

و منابع منتشر شده است. 
به گفتة مترجمان، این اثر صرفاً شــرحی بر رسانه های دیجیتال 
نیســت، بلکه نقدی است بر بسترها و لایه های اجتماعی؛ و از رهگذر 
مطالعات علوم اجتماعی- انسانی تأثیر رسانه های دیجیتال بر زندگی 
امروزی واکاوی و تحلیل شده است. در اصل، پویایی رابطة رسانه های 
دیجیتال و تغییرات اجتماعی، ســبب شــده اســت دنیای امروز به 
جامعه ای اطاعاتی تغییر ماهیت دهد و شــکلی از سازمان اجتماعی 
و اقتصادی مبتنی بر شــیوه های تولید، دستکاری و توزیع اطاعات 
بروز یابد. رویکرد عملگرایانه و کاربردی، همچنین، چندرشــته ای و 

بین رشته ای این اثر از دیگر ویژگی های مهم آن محسوب می شود.
به قلم نویسندگان، این اثر نقطة شروعی است برای فهم اهمیت 
اجتماعی و سیاســی رســانه های دیجیتال، فراتــر از نقش آن ها در 
ارتباطات انسانی. در این اثر به مجموعه ای نوظهور و فزاینده از مطالعات 
نظری و تجربی دربارة نقش و توســعة رسانه های دیجیتال در جوامع 
اطاعاتی معاصر پرداخته شــده است. اطاعات موجود در این کتاب 
از طریق تحقیقات بین المللی دربــارة فرهنگ های دیجیتال، اقتصاد 
سیاســی ارتباطات، جامعه شناســی و انسان شناسی رسانه، مطالعات 
فناوری مربوط به حقوق زنــان، و نظریه هایی دربارة رابطة فناوری و 
جامعه تأمین شده است. فروپاشیدن نقش منادی دموکراسی و عدالت 
و تبدیل شدن رسانه های دیجیتالی به تهدیدی برای نظم اجتماعی و 
قدرت تأثیرگذاری آن بر سیاست های ملی و محلی از دیگر جنبه های 

مهم این اثر به شمار می رود.
بخش اول با عنوان »چارچوب« مشتمل است بر دو فصل. در فصل 
اول، با عنوان »رسانه و فناوری دیجیتال«، اهمیت چرخه های تکامل 
رسانه های جدید تحلیل شــده و فناوری های دیجیتال با رسانه های 
سنتی، ازجمله چاپ و تلویزیون، مقایسه شده است. اصطاح »زندگی 
رسانه ای« و »شرایط دیجیتال« و اهمیت واژه هایی چون دموکراسی، 
مشــارکت، کار، مالکیت و قدرت از مباحث مطرح در این فصل است. 

همگرایی، ابرمتن، توزیع شــده، فراگیر، الگوریتمی، نامتقارن، و گذرا 
یا دائمی از ویژگی های برشــمرده و بررسی شده در این فصل دربارة 
رســانه های دیجیتالی محسوب می شود. زیرســاختارها و پلتفرم ها، 

همچنین، فناوری و جامعه نیز از دیگر مباحث مطرح است.
در فصل دوم، با عنوان »جامعة اطاعاتی« تاریخچة فناوری های 
اطاعات و شــبکه های رایانه ای و تکامل آن، همچنین، رویکردهای 
نظری و اصلی دربارة ظهور جامعه براســاس تولید و تبادل اطاعات 
معرفی شــده است. شکل رسانه های دیجیتال، و نه فقط محتوای آن، 
تأثیر بسیاری بر زندگی سیاسی و اقتصادی جوامع معاصر داشته است. 
با بررسی این تأثیر و مبانی در بخش اول اثر وارد بخش دوم می شویم.

بخــش دوم با عنوان »دگرگونی« فصل های ســوم تا ششــم اثر 
را شــامل می شود. در فصل ســوم با عنوان »فرهنگ ها و هویت ها«، 
ناپایداری مــرز بین عمومی و خصوصــی از جنبه های مهم فردی و 
هویتی و نیز اجتماعی و بازاریابی تبیین و بر نگاه انتقادی به رسانه های 

اجتماعی تأکید شده است. 
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»از همکاری تا ارزش« عنوان فصل چهارم این اثر است. پیامدهای 
چندجانبــة این پدیده و ظرفیت اجتماعی کردن توانایی تولید ثروت، 
شــرکت ها را برای یافتن راه های جدید برای دســت یافتن به ارزش 
همکاری اجتماعی ســوق داده است. نرم افزارهای آزاد تا همتابه همتا 

)P2P( و نوآوری باز از مباحث مهم و مطرح در این فصل است.
در فصل پنجم با عنوان »حــوزه و قدرت عمومی«، تأثیرپذیری 
ســازمان ها و قدرت سیاسی با تغییر حوزة عمومی تبیین شده است. 
روزنامه نگاری، سیاست و دموکراسی، جنبش های اجتماعی، نظارت و 
کنترل و شــکل های جدیدی از سانسور و فیلتر از اهم مباحث مطرح 

در این فصل است.
فصل ششــم اثر با عنوان »کار و اقتصاد«، به تبیین سرمایه داری 
دیجیتــال و مدل های اقتصــادی و بازیگــران آن اختصاص یافته و 

مدل های اقتصادی آن مطرح شده است.
در نتیجه گیری نیز بر این مهم تأکید شده است که چگونه برای 
شناخت تغییرات اجتماعی، سیاسی و اقتصادی آینده و مشارکت در 
آن، باید از تجربة فردی فناوری های دیجیتال به منزلة مصرف کنندگان 
فراتر رفت و بر موضعی انتقادی نشست تا ایدئولوژی ها و منافع مورد 
انتظار از چنین تحولاتی آشــکار گردد. »تعادل بین توانایی تسهیل 

زندگی ارتباطی و ایجاد اشکال جدید نظارت و کنترل که تجربة ما ]را[ 
از رسانه های اجتماعی تعیین می کند، نه تنها به طراحی پلتفرم، بلکه 
به ماهیت سیاسی جامعه ای بستگی دارد که در آن استفاده می شود« 
)ص 147(. مداخلة فعال در تکامل جوامع اطاعاتی به شــکلی پایدار 
بر توانایی تحلیل انتقادی ویژگی های مربوط به فناوری و سیاســت 

استوار است.
این اثر برای دانشجویان، پژوهشگران و عاقه مندان به رشتة رسانه 
توصیه می شود. نگاه بدیع جامعه شناختی به فرهنگ های دیجیتال و 
جوامع اطاعاتی و واکاوی رویکردهای جریان اصلی جامعه شناســی، 
علم سیاســت و حتی انسان شناختی در بستر تغییر و تحول و تکامل 
رســانه های دیجیتال در این اثــر، آن را از کتابی صرفاً حاوی داده ها 
و اســتدلال های معطوف به رســانه فراتر برده است و با برداشت ها و 

تحلیل های چندرشته ای در علوم دیگر آشنا می سازد.
ترجمة روان و جای خالی نمایه و بهره مندی از جلوة بصری پویا 

در چاپ دیده می شود.

زهرا جا ل زاده
کارشناس ارشد زبان شناسی

چاپ چهارم کتاب روســیه؛ جامعه، سیاســت و حکومت، تألیــف دکتر مهدی سنایی، 
دانشیار گروه مطالعات روسیه، از سوی انتشارات دانشگاهی سمت انتشار یافت. 

این نســخه ویراست سوم این کتاب است و نســبت به چاپ های قبلی با اطاعات 
به روزشــده تا پایان سال 1400 و با بیش از یکصد صفحه ضمائم نسبت به چاپ قبلی، 
منتشر شده است. کتاب با بیش از 500 صفحه، هفت فصل با عناوین زیر را دربرمی گیرد: 
تاریخ روســیه؛ جامعه، فرهنگ و دین؛ فرهنگ سیاســی؛ نظام سیاسی؛ اقتصاد روسیه؛ 

سیاست خارجی؛ و ساختار نظامی-امنیتی. 
این کتاب برای فهم دلایل و ریشــه های بحران کنونی میان روسیه و اوکراین توصیه 
می شود. در این منبع دانشگاهی برای دانشجویان مطالعات روسیه، علوم سیاسی و مطالعات 
منطقه ای- ضمن بررسی تاریخ، هویت، فرهنگ، سیاست، اقتصاد، سیاست خارجی و دفاعی 
روسیه- آخرین تحولات سیاست داخلی و خارجی این کشور و شیوة تصمیم گیری در نظام 

سیاسی کرملین و چرایی سیاست خارجی این کشور بررسی شده است.
نسخة الکترونیکی این کتاب را از این آدرس می توانید تهیه فرمایید. 

https://taaghche.com/book/120536/%D8%B1%D9
%88%D8%B3%DB%8C%D9%87%D8%9B-%D8%
AC%D8%A7%D9%85%D8%B9%D9%87%D8%8C-
%D8%B3%DB%8C%D8%A7%D8%B3%D8%AA-%D9%88-
%D8%AD%DA%A9%D9%88%D9%85%D8%AA

معرفی کتاب روسیه؛ جامعه، سیاست و حکومت
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معرفی کتاب عواطف در سیاست بین الملل
کتاب عواطف در سیاســت بین المللی؛ فراسوی جریان اصلی روابط 
بین الملــل، تألیف و گــردآوردة یوهان آریفین، ژان مــارک کویکاد، 
و وســلین پوپوفســکی، با ترجمة دکتر محمد سلطانی نژاد و نرگس 
حجتی، به همت انتشــارات مؤسســة فرهنگی مطالعات و تحقیقات 

بین المللی ابرار معاصر تهران در بهار 1401 منتشر شد.
 Emotions in International Politics: عنوان اصلــی آن
Beyond Mainstream International را انتشــارات دانشگاه 

کمبریج در سال 2016 منتشر کرده است. 
این اثر در 464 صفحه و در قطع وزیری، به شــماره شــابک 0- 
323- 526- 964- 978 مشــتمل بر مقدمة مترجمان، سخن ناشر 
اصلی، توضیحاتی دربارة نویسندگان، پیشگفتار ریچارد ند لبوو دربارة 
اثــر، مقدمة مؤلف اول و در دو بخــش و هفده فصل، به همراه نتیجه 

منتشر شده است. منابع آن به صورت پانوشت تنظیم شده است. 
پس از مقدمة یوهان آریفین با عنوان »عواطف چگونه می توانند 
برآیندهــا را در روابط بین الملل تبیین کنند«، بخش اول اثر با عنوان 
»به سوی تحلیل بین رشــته ای عاطفه در روابط بین الملل« در هشت 

فصل گردآمده است. 
عنوان فصل 1 »پرســش از عواطف و اشتیاق ها در جریان اصلی 
روابط بین الملل و فراسوی آن«، تألیف ژان مارک کویکاد است. کویکاد 
برپایة علم عصب شناسی پیرامون عواطف و اشتیاق ها، به بررسی کلی 
آن پرداخته و وضعیت مطالعات انجام شده دربارة عواطف و اشتیاق ها 
را در حــوزة بین الملل مرور کرده اســت. وی نشــان می دهد که در 
رشتة روابط بین الملل به روان شناسی، عواطف و اشتیاق ها در زندگی 
بین المللی یا توجه نشده یا با نگاهی سوگیرانه دنبال شده است. این 

فصل با طرح چند پیشنهاد خاتمه می یابد.
در فصــل 2، با عنوان »عاطفــه و تغییر: جایی کــه تاریخ وارد 
می شود«، پیتر ان اشــترنز، به بررسی سیر تاریخی و اهمیت شادی، 
که با روشنگری تداعی می شود، و تغییر فرهنگی ناشی از آن، به دنبال 
پیشرفت در دندان پزشکی، و تغییر ساختارهای اقتصادی می پردازد. 

»جامعه شناســی عواطف چهره به چهره« عنــوان فصل 3 این اثر 
و تألیف جیمز ام جاســپر اســت. به گفتة وی، احساســات تولید و 
مدیریت می شــود و این تعامل ها در قالب ساختارهایی کان تر مانند 
سلســله مراتب قدرت و مقام، هنجارها، انتظــارات فرهنگی و روابط 
کارفرمایان- کارکنان جای می گیرد. همچنین، تشــدید چالش ها را 

زادة نبود ارتباط میان رشته ای علمی می داند.
در فصل 4، با عنــوان »از روابط بین الاذهانی تا روابط بین الملل: 
جایگاه چرخش عاطفی علوم شناختی«، ژان مایکل روی معتقد است 
رویکردی شــناختی به روابط بین الملل ممکن است به نظریة عاطفه 
تبدیل شــود و حتی به ترسیم دقیق تر نوع این نظریه نیز کمک کند. 

بــه باور وی مرز میان رویکردهای عاطفه محــور و روابط بین الملل با 
رویکردهای عاطفه محور به دیگر عرصه های علوم سیاســی روشن و 

واضح نیست.
فصل 5 اثر، »عواطف عدم قطعیت، رقابت و همکاری در بخش مالی 
بین المللی«، تألیف جاســلین پیکسلی است. وی دربارة نهادینه شدن 
عواطف پیشــگو و بسیاری از عواطف واکنشــی در قواعد و رویه های 
اجرایی معمول سخن می گوید. نگاه این فصل بیشتر به تولیدکنندگان 
اصلی پول، یعنی بانک ها و دیگر مؤسســات مالی است تا بازارها. وی 
چشم انداز مثبت پول و خشم و عصبانیت اخاقی ناشی از نقض اعتماد 
را انگیزه ای برای شــکل گیری توافقی اجتماعی در سطح بین المللی 
برای ایجاد پولی مطمئن تر می داند، اما اگر خشم به بی اعتمادی بیشتر 
بینجامد، ممکن است تنش های جهانی به حدی غیرقابل تحمل برسد.

عنوان فصل 6، »بررسی رابطة عواطف/ عواطف، ارزش ها و حقوق 
در امور بین الملل« است. ژان مارک  کویکاد، به تحلیل هویت کنشگران 
در زندگی بین المللی و برساختة اجتماعی و به گونه ای معنادار، ساختة 
تعامل های بین کنشگران پرداخته اســت. همچنین، مفهوم درست 
و نادرســت، به منزلة ویژگی اجتماعی واقعیــت بین المللی، و جنبة 
زمینه مند عواطف و اشــتیاق ها و تفاوت آن در زمان ها و فرهنگ های 

مختلف تحلیل شده است. 
پییر دِ سنارکلنز، در فصل 7 با عنوان »روان تحلیلگری و مطالعة 
عواطف در سیاســت بین الملل«، نادیده گرفته شدن عواطف در رشتة 
روابط بین الملل، چالش هــای مفهومی جدید، نقش روان تحلیلگری، 
شخصیت رهبر، ایدئولوژی ها، نقش نهادها، جهانی شدن و شکست های 

نهادی، و بحران مشروعیت را بررسی کرده است.
فصل 8 با عنوان »عواطف و حقوق بین الملل«، نوشــتة وســلین 
پوپوفسکی است. عواطف در توســعة حقوق بین الملل بشردوستانه، 
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قوانین حقوق بشر بین المللی و حقوق کیفری بین المللی و نقش مهم 
عواطف در ایجاد و توســعة هنجارهای حقوق بین الملل در این فصل 

بررسی شده است. 
بخــش دوم اثر، با عنــوان »عواطف در تصمیم گیری سیاســت 
خارجی، جنگ و صلح«، مشــتمل اســت بر نه فصل 9 تا 17. عنوان 
فصل 9 عبارت اســت از »ارزیابی نقش مهیج ها در روابط بین الملل«، 
نوشتة یوهان آریفین. نویسنده تاش کرده است طبقه بندی ای از نقش 
عواطف در روابط بین الملل و نحوة مطالعة آن ارائه دهد. هشــدار وی 
پرهیز از امپریالیسم زبانی است و بزرگ ترین دستاورد را نهادینه سازی 

اجتماعات عاطفی هم فکر تحلیل کرده است.
در فصل 10، با عنوان »نقش عواطف در تصمیم گیری سیاســت 
خارجــی: شرمســاری از خلیــج خوک ها« هدف آســیا الکســیوا، 

روشــن کردن عاطفة غالب حاکم در میان 
تصمیم گیرندگان سیاست خارجی امریکا، 
تعییــن مؤلفه هــای این عاطفه و شــرح 
پاسخ های سیاسی به این رخداد بوده است 
و آن را رخدادی مهم در دیپلماســی قرن 

بیستم معرفی می داند.
آینیوس لاشاس در فصل 11، با عنوان 
»ســایة گناه: روابط امریکا و رواندا بعد از 
نسل کشــی 1994«، شــاهد مثالی برای 
بخش »عواطــف و اعتقــادات« را مطرح 
می کنــد. وی این گونه عواطف خودآگاه را 
نیازمند سطوحی نسبتاً عمیق از پردازش 
شــناختی می شناســد. اما اگر عقایی به 
اضطراب، گناه و شــرم نگریســته شود، 

برتری فرضیة عاطفه حمایت خواهد شد.
فصــل 12، بــا عنــوان »عواطــف و 
اشتیاق های مرگ و ساخت جنگ جهانی 

دوم: مطالعة موردی آلمان و ژاپن«، نوشــتة ژان مارک کویکاد است. 
اهمیت کلی این مطالعه در تحلیل عواطف و اشــتیاق ها در سیاست 
بین الملل، و احســاس ناامنی روان شــناختی در ارتبــاط با جایگاه 
بین المللی و اصرار به جبران عقب ماندگی ها در آلمان و ژاپن و اتخاد 
سیاســت های خصمانه و مرگ آور این دو کشور برای خود و دیگران، 
همچنین تبیین درک بهتر ماهیت و نقش عواطف و اشتیاق ها در امور 
بین الملل و ترغیب روان شناســی صلح و صلح بین الملل بررسی شده 

است. 
در فصل 13، با عنوان »از هویت گروهی تا خشونت قومی« پییر 
دِ ســنارکلنز، مسیرهای مفهومی و روشی برگرفته از روان تحلیلگری 
را برای نشــان دادن ابعاد عاطفی و عوارض منازعه های قومی بررسی 

کرده است. 

فصل 14، »اســتثناگرایی، مقابله با تروریسم و سیاست عاطفی 
حقوق بشر«، نوشتة اندرو راس است. در این فصل فرایندهای عاطفی 
سیاســت های امریکا در مشروعیت اخاقی، توجیه حقوقی و حمایت 
مردمی بررسی شده اســت. دغدغة نویسنده سیاست های مداخله و 

مقابله با تروریسم است.
در فصل 15، با عنوان »دیالکتیک خشــم: چگونه پس از جنگ 
ســرد عصبانیت، ترس، افتخار و دیگر احساسات در ترکیب، تعامل و 
تعارض با یکدیگر عمل می کنند«، پییر هســنر بر این باور است که 
اشــتیاق ها هم پای منافع و ایده ها در جهــت دادن به رفتار گروه های 
انســانی و رهبران اهمیت دارد و نمی توان بدون مراجعه به شــرایط 
تجربی خاص زمان، نقش آن را درک کرد. نسل کشــی پیشــگرانه و 
تغییر رنجش مردم از نظام اقتصادی و نابرابری به ســمت خارجیان، 
مهاجران، بیکاران و تکنوکرات ها از مباحث 
تحلیلی این نویسنده در این فصل محسوب 

می شود.
»تحــول منازعه: اعتمــاد، هم دردی و 
گفتگو«، عنوان فصل 16 و نوشــتة نائومی 
هد است. نویســنده بر این باور است که با 
توجه به به درازاکشیده شدن مذاکرات میان 
ایران و غرب دربارة برنامة هســته ای ایران، 
اخذ رویکردی جامع به اعتماد، هم دردی و 

گفتگو در تحول منازعه اهمیت دارد.
در فصل 17 و پایانی اثر با عنوان »نقش 
مهیج ها در مدیریت بین المللی منابع ژنتیکی 
گیاهی«، یوهان آریفین بر این باور است که 
به جــای مطالعة صرف عواطــف، باید نقش 
مهیج ها و اعمال برانگیزاننده را بررسی کرد. 
کنش بیانــی، غیربیانی و تأثیری از مباحث 

مطرح شده در این فصل به شمار می رود. 
ژان مارک کویکاد در فصل نتیجه گیری به تبیین پیشــنهادهای 
زیر پرداخته است: واردکردن عواطف در جریان اصلی روابط بین الملل؛ 
تحلیل نظام مندتر عواطف و اشــتیاق ها در روابط بین الملل؛ تشویق 
بــه تحول نهادهای تحقیقاتی و آموزشــی روابط بین الملل؛ عواطف، 

اشتیاق ها و نظریة سیاسی بین المللی. 
با توجه به نویســندگان متعدد هر فصل و تمایز ســبک نگارش 
هریک، تخصصی بودن و متنوع بودن مباحث و اصطاحات، همچنین، 
نوظهوربــودن مباحث مطرح، مترجمان در برگردان آن رعایت امانت 
و روانی را برای سهولت کار خوانندگان فارسی زبان در نظر داشته اند. 

زهرا جا ل زاده
کارشناس ارشد زبان شناسی

اهمیت کلی این مطالعه در تحلیل 
عواطف و اشتیاق ها در سیاست 

بین الملل، و احساس ناامنی 
روان شناختی در ارتباط با جایگاه 
بین المللی است. اصرار به جبران 
عقب ماندگی ها در آلمان و ژاپن 
و اتخاد سیاست های خصمانه و 

مرگ آور این دو کشور برای خود 
و دیگران، همچنین درک بهتر 

ماهیت و نقش عواطف و اشتیاق ها 
در امور بین الملل و ترغیب 

روان شناسی صلح و صلح بین الملل 
در این اثر بررسی شده است.

معرفی کتاب
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کتاب ایران شناســی در بســتر روابط بین الملل، تألیــف دکتر سیدمحمدکاظم 
سجادپور و دکتر زینب قاسمی طاری، به همت انتشارات مرکز مطالعات سیاسی 

و بین المللی وزارت امور خارجه در بهار 1401 منتشر شد.
این اثر در 124 صفحه و در قطع وزیری، به شماره شابک 5- 03- 7881- 
622- 978 مشــتمل بر سخن نویســندگان، مقدمه، پیشگفتار، و در سه فصل، 

به همراه کتاب شناسی منتشر شده است. 
این کتاب درسی در چارچوبی تحلیلی، فراگیر و درعین حال ساده و درخور 
فهم، برای نگریســتن به مطالعات ایران در آن ســوی مرزهای ایران و در دورة 
بعد از انقاب اســامی، از منظر روابط بین الملل و در بســتر تاریخی به نگارش 

درآمده است. 
مؤلفان بر این باورند که: »نسبت علمی و عملی بین ایران شناسی و سیاست 
خارجی، نقش منافع مطالعاتی در ارتباط بین این دو، ارتباط بین ایران شناســی 
در داخــل و خارج و نقش مهاجران ایران، مســئلة مهم اتخاذ یا عدم اتخاذ نگاه 
صرفاً امنیتی به ایران شناسی و ایران شناسان، همه نشان می دهند ایران شناسی 
بایــد به یکی از موضوعات اصلی در سیاســت خارجی تبدیل شــود« )ص 9(. 
در پیشــگفتار با عنوان »نسبت ایران شناســی و روابط بین الملل« به این مهم 
پرداخته  و چرایی آن در ســه چیز عنوان شــده اســت: مطالعات اندک در این 
زمینــه؛ فضای و مرزهای مبهم و مهم در این نســبت؛ و رابطة مســتقیم میان 
ایران شناســی و روابط خارجی ایران. اهمیت مطالعة این نســبت نیز در چهار 
بعد مطرح شده است: منفعت مطالعاتی گستردة ایران و ایران شناسی؛ مطالعات 
سیاست و روابط خارجی ایران به عنوان بخشی از مطالعات ایران؛ پیوست روابط 
بین الملــل و حوزه های گوناگون علــوم اجتماعی در مطالعــات ایران، و نقش 
مهاجــران ایرانی در مطالعات ایران. نســبت عملی بین ایران شناســی و روابط 
بین الملل ایران نیز در این چند حوزه تبیین شــده است: توجه به ایران شناسی 
از دیدگاه منفعت ملی، ترویج ایران شناســی و سیاست خارجی، زبان فارسی و 
ایران شناسی، پیوند با ایران شناسان، ارتباط بین ایران شناسی در داخل و خارج، 
امنیتی نکردن ایران شناسی، دانش و بینش ایران شناسی. گزاره های بنیادین نیز 
چنین برشمرده شده است: چندلایه بودن ایران شناسی، کهن بودن ایران شناسی 

معرفی کتاب ایران شناسی در بستر روابط بین الملل

معرفی کتاب
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در عین نوین بودن، پیوند چندلایة ایران شناسی با سیاست 
خارجــی ایران، رابطة متقابل ایران شناســی و سیاســت 
خارجی به عنوان رابطه ای علمی، نقش منافع مطالعاتی در 
پیونددادن ایران شناســی و سیاست خارجی، و لزوم توجه 
به ایران شناسی در سیاست خارجی به طور علمی و عملی.

در فصل اول، بــا عنوان »مطالعات ایــران؛ چرایی و 
چارچوب«، نخســت معنا و منظور از ایران و شــناخت و 
مطالعات ایران روشن می شود. به بیان مؤلفان: »جامعیت 
و بین رشته ای بودن ایران شناسی ایجاب می کند که ایران 

را با معانی و ابعاد گوناگون آن در 
نظــر بگیریم« )ص 26(. »در این 
کتاب بر ارائة تعریفی مشــخص و 
محدود از آنچه ایران شناســی یا 
’مطالعات ایران’ نامیده می شــود 
تمرکز نشــده بلکه به جای آن بر 
و  ایران’  ’تعریــف  گوناگون  ابعاد 
ســپس مفهوم ’شناسایی’ تأکید 
شده است« )ص 26-27(. در بیان 
مفهوم ایــران، تعریف جغرافیایی، 
اســطوره ای،  ایــده،  فرهنگــی، 
از  جهانی شــده  و  ژئوپلتیکــی، 
نظر مؤلفــان دور نمانده اســت. 

همچنیــن، در تبیین چرایی مطالعــات ایران، جاذبه های 
جغرافیایی، قدمت تاریخی، قدرت سیاســی، جنبش های 
سیاسی و انقابی، زبان و ادبیات فارسی، و لطافت فرهنگی 
مطرح شده است. مؤلفان با بیان سه خاستگاه بین المللی، 
ملی و روش شناسی برای ایران شناسی، گزاره های بنیادین 
این فصل را چنین برشــمرده اند: چندبعدی بودن مفهوم 
ایران و توجه به شناختی ایران از منظر هر مفهوم؛ اهمیت 
محیط بین الملل و روابط سیاســی، تجاری و فرهنگی بر 
مطالعــات ایران؛ پویایی و تحول نــگاه مطالعاتی به ایران 
در گذر زمان؛ و نقش نگاه و روش فردی ایران شــناس بر 

محتوای تولیدشده.
عنــوان فصــل دوم اثــر »ایران شناســی در گذرگاه 
تاریخ« اســت و چگونگی ایران شناســی در دوران معاصر 
از ابتــدای صفویه تا آخــر دورة پهلــوی از منظر فضای 

ملی، و کنشــگران ملی، تعامل و نقش ایران بررسی شده 
اســت. گزاره های بنیادین این فصل نیز عبارت اســت از 
نگاه به ایران شناســی به منزلة موجودی زنده و پویا؛ تولد 
ایران شناســی با مطالعات زبان شناســی و ادبیات؛ رشد و 
بلوغ ایران شناســی با روش های علمی، منظم و روش مند؛ 
لزوم نگریســتن انتقادی به مطالعات ایران شناسی در طی 

تاریخ.
در فصل ســوم با عنوان »چارچوب ایران شناســی در 
دوران پس از انقاب اســامی«، این گزاره ها مطرح شده 
مجموعة  منظومه گونگی  اســت: 
دگرگونگی  پویایی،  ایران شناسی؛ 
ایران  و شــدنِ دائمی منظومــة 
کنترل ناپذیــری  شناســی؛ 
ایــران.  مطالعــات  مجموعــة 
مطالعات  کارکردهــای  مؤلفــان 
ایران شناســی را در تولید فهم از 
ایران، شــکل دادن به سیاست ها، 
شــکل دادن بــه افــکار عمومی، 
نقش تعدیل کننــده، و اثرگذاری 
بر تصمیم گیری ها و خروجی های 
آن را مقالــه، کتــاب، پایان نامه، 
سخنرانی، پردازش ایده، رسانه ها، 
مصاحبه ها، سیاست ها/ خط مشی ها و سایر تولیدات علمی 

و رسانه ای عنوان داشته اند. 
در این کتاب تاش شــده اســت با توجه به دو اصل 
جامعیت و اختصار و پرهیــز از تکرار، مفاهیم و ایده های 
اصلی در مطالعات ایران شناســی بدون شرح های طولانی 
دربارة تاریخچه ها و نام ها به رشتة تحریر درآید. همچنین، 
به خلأ تحول و تحلیل مکاتب ایران شناســی، گرایش ها، 
انگیزه ها و دیدگاه های محققان دربارة ایران و تأثیر وقایع 
ملی و بین المللی بــر ایران شناســی، همچنین به پیوند 
ایران شناســی با سیاســت خارجی خود ایران توجه شده 

است. 

زهرا جا ل زاده
کارشناس ارشد زبان شناسی

در این کتاب تلاش شده 
است با توجه به دو اصل 

جامعیت و اختصار و 
پرهیز از تکرار، مفاهیم و 

ایده های اصلی در مطالعات 
ایران شناسی بدون 

شرح های طولانی دربارة 
تاریخچه ها و نام ها به رشتة 

تحریر درآید.

معرفی کتاب
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Center for Climate Change and Sustainable En-
ergy Policy (3CSEP)

http://3csep.ceu.hu/

 Sustainable Energy Research Centre (MQ
SERC), Macquarie University

https://www.mq.edu.au/research/research-centres-
groups-and-facilities/secure-planet/centres/sustaina-
ble-energy-research-centre

The San Diego State University Sustainable En-
ergy Center (SEC)

https://imperialvalley.sdsu.edu/research/sec

 Sustainable Energy Research Center (SERC),
Sultan Qaboos University

https://www.squ.edu.om/research/Research-Centers/
Sustainable-Energy-Research-Center

Carleton Sustainable Energy Research Centre

https://carleton.ca/cserc/

The Centre for Renewable and Sustainable En-
ergy Studies (CRSES), Stellenbosch University

https://www.crses.sun.ac.za/

Center for Sustainability and the Global Environ-
 ment (SAGE), Nelson Institute for Environmental
Studies, University of Wisconsin–Madison

https://energy.wisc.edu/research/uw-madison-energy-
research-centers

 Sustainable Energy Research Center (SERC),
Cyprus International University

https://www.ciu.edu.tr/en/research/research-centers/
sustainable-energy

فهرست برخی مراکز مطالعات راهبردی

A List of Sustainable Energy Studies Centers
Elaheh Nourigholamizadeh, Assistance Professor, American Studies Department

فهرستی از مراکز مطالعات انرژی پایدار
الهه نوری غلامی زاده، استادیار گروه مطالعات امریکا
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 Institute for Sustainable Energy (ISE), University
of Toronto

https://old.rgu.ac.in/Institute/InstituteDetails/Centre-
for-Development-Studies

Environmental Policy Research Centre, Free Uni-
versity of Berlin

https://www.polsoz.fu-berlin.de/en/polwiss/
forschung/grundlagen/ffn/index.html

 Initiative for Sustainable Energy Policy (ISEP),
Johns Hopkins University

https://sais-isep.org/

Institute for Sustainable Energy Policies, Japan

https://www.isep.or.jp/en/

Renewable Energy Policy Initiative (REPI), Uni-
versity of Michigan

https://closup.umich.edu/research-projects/renewa-
ble-energy-policy-initiative

 Energy Policy, Centre for Sustainability, Hertie
School

https://www.hertie-school.org/en/sustainability/
energy-policy

 Center for Research on Energy Policy, Institut
Teknologi Bandung (ITB), Indonesia

https://www.itb.ac.id/center-for-research-on-energy-
policy

 The Center for Sustainable Energy (CSE), United
States

https://energycenter.org/

 The Center for Sustainable Energy (CSE), United
Kingdom

https://www.cse.org.uk/

فهرست برخی مراکز مطالعات راهبردی
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Office of Sustainability, University of Florida
ر

https://sustainable.ufl.edu/about/

 The Association of European Renewable Energy
Research Centers

https://eurec.be/about/

N.C. Clean Energy Technology Center

https://nccleantech.ncsu.edu/our-work/energy-policy-
markets/

Centre for Sustainable Energy Development, Uni-
versity of Sydney

https://www.sydney.edu.au/engineering/our-research/
energy-resources-and-the-environment/centre-for-
sustainable-energy-development.html

Centers for Environment-friendly Energy Re-
search (FME), Research Council of Norway

https://www.forskningsradet.no/en/apply-for-fund-
ing/funding-from-the-research-council/fme/

Clean Energy Research Group (CERG), Depart-
ment of Political Science, Simon Fraser University

https://www.sfu.ca/politics/CERG.html

 Energy, Sustainability and Innovation, University
of Sussex

 https://www.sussex.ac.uk/study/subjects/energy-
sustainability-and-innovation

Center for Renewable Energy and Energy Con-
servation

https://arava.org/arava-research-centers/center-for-
renewable-energy/

 Centre for Renewable Energy Sources and Saving
(CRES)

http://www.cres.gr/kape/index_eng.htm

فهرست برخی مراکز مطالعات راهبردی



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

خبرنامه دانشکده مطالعات جهان 86

دفاعیه های نیمسال دوم 1401- 1400 
کارشناسی ارشد

مطالعات جنوب آفریقا

استاد راهنما، مشاور، داوران و زمان و مکانعنوان انگلیسیعنوان فارسیدانشجو
ناظر

سید مجید 
سیدی

بررسی فساد 
اقتصادی و سیاسی 
اخیر کنگرة ملی 
آفریقا 2010 تا 

2020 و تأثیر آن بر 
آیندة سیاسی این 

نهاد

 The Future of the
 ANC with a focus

 on their Political and
 Economic Corruption

from 2010 to 2020

زمان:  دوشنبه 
28 شهریور 

1401، ساعت 
14:00

مکان: اتاق 
دفاع دانشکدة 
مطالعات جهان

 استاد راهنما: دکتر رضا باقری
استاد مشاور: دکتر امیربهرام 

 عرب احمدی
 استاد داور: دکتر مازیار مظفری فارتی

استاد داور خارجي: دکتر سید مرتضی 
 فتاحی

استاد ناظر تحصیات تکمیلی: دکتر 
رضا باقری

پوریا 
انگشت بافت

مطالعة تطبیقی 
مؤلفه های قدرت 

منطقه ای در آفریقای 
جنوبی و جمهوری 

اسامی ایران

 Comparative study of
the components of re-

 gional power in South
 Africa and the Islamic

Republic of Iran

زمان:  دوشنبه 
28 شهریور 

1401، ساعت 
15:00 

مکان: اتاق 
دفاع دانشکدة 
مطالعات جهان

 استاد راهنما: دکتر رضا باقری
استاد مشاور: دکتر امیربهرام 

 عرب احمدی
 استاد داور: دکتر مازیار مظفری فارتی

استاد داور خارجي: دکتر عاطفه 
 طغیانی

استاد ناظر تحصیات تکمیلی: دکتر 
رضا باقری

مطالعات کشورهای آلمانی زبان

استاد راهنما، مشاور، زمان و مکانعنوان آلمانیعنوان فارسیدانشجو
داوران و ناظر

آبتین صفوی پور

چالش ها و موانع 
هم آمیزی )هماگنی( 
اجتماعی در آلمان، 
از دیدگاه مهاجران 

و بومی ها، با 
تمرکز ویژه بر موج 
مهاجرت به سمت 
آلمان )در سال 

)2015

 Herausforderungen
 und Hindernisse der

 Integration im sozialen
 Gebiet in Deutschland,

 aus der Sicht der
 Ausgewanderten und
Einheimischen, mit be-

 sonderer Konzentration
auf der Einwanderung-
 swelle im Jahr 2015

nach Deutschland

زمان:  دوشنبه 21 
شهریور 1401، 
ساعت 09:00

مکان: اتاق دفاع 
دانشکدة مطالعات 

جهان

استاد راهنما: دکتر عباس 
 مهرگان

استاد داور: دکتر محمدرضا 
 دوستی زاده

استاد داور خارجی: دکتر 
 بهزاد احمدی

استاد ناظر تحصیات 
تکمیلی: دکتر محمدرضا 

دوستی زاده
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مطالعات امریکای شمالی

استاد راهنما، مشاور، داوران زمان و مکانعنوان انگلیسیعنوان فارسیدانشجو
و ناظر

شادی نوروزی 
داینی

موج چهارم 
فمینیسم و 

نظام دادگستری 
امریکا: تحلیل 
میزانسن فصل 
هفتم سریال 
نارنجی سیاه 

جدید

 Fourth Wave Feminism
and the American Jus-
tice System: A Mise-
 en-scene Analysis of
 Orange Is the New
Black, 7th Season

زمان:  دوشنبه 21 
شهریور 1401، 
 ساعت 10:00

مکان: اتاق دفاع 
دانشکدة مطالعات 

جهان

استاد راهنما: دکتر زهره 
 نصرت خوارزمی

استاد مشاور: دکتر زینب 
 قاسمی طاری

 استاد داور: دکتر شاهو صبار
استاد داور خارجي: دکتر حمیده 

 مولایی فرسنگی
استاد ناظر تحصیات تکمیلی: 
دکتر حمیده مولائی فرسنگی

مانی 
کازرونی تیمسار

فناوری های 
نوظهور و 

پیامدهای آن 
برای امنیت ملی 
ایالات متحده: 
مطالعة موردی 
استراتژی امنیت 

ملی ایالات 
متحده و علوم 

زیستی

 Emerging Technologies
 and their Implication
for US National Secu-

 rity Strategy: The Case
 of US Policy on Life

Sciences

زمان: سه شنبه 22 
شهریور 1401، 
 ساعت 13:00
مکان: سالن 

دفاعیات دانشکدة 
مطالعات جهان

 استاد راهنما: دکتر فؤاد ایزدی
 استاد مشاور: دکتر حسن حسینی
استاد داور داخلی: دکتر زینب 

 قاسمی طاری
استاد داور خارجي: دکتر مازیار 

 مظفری فارتی
استاد ناظر تحصیات تکمیلی: 

دکتر زهره نصرت خوارزمی

حامد ناصریان

بازنگری مالکوم 
ایکس: اسام و 
مبارزة سیاهان 

امریکا

 Rethinking Malcolm
 X: Islam and Black

 Struggle in the United
States of America

زمان:  چهارشنبه 
23 شهریور 1401، 

 ساعت 10:30
مکان: اتاق دفاع 

دانشکدة مطالعات 
جهان

 استاد راهنما: دکتر حسن حسینی
 استاد مشاور: دکتر فؤاد ایزدی
استاد داور داخلی: دکتر زهره 

 نصرت خوارزمی
استاد داور خارجي: دکتر حمیده 

 مولایی فرسنگی
استاد ناظر تحصیات تکمیلی: 

دکتر زهره نصرت خوارزمی

مطالعات بریتانیا

استاد راهنما، مشاور، داوران و زمان و مکانعنوان انگلیسیعنوان فارسیدانشجو
ناظر

علی عسکری

چالش های روابط 
بریتانیا و ایران در 

دوران نخست وزیری 
ترزا می و بوریس 
جانسون )2016- 
2021(: مطالعة 

اسناد رسمی دولت 
و جلسات پارلمان 

بریتانیا

Challenge in British-
 Iranian Relations under
 Theresa May and Boris
 Johnson (2016-2021);

 A Study of British
 Government Official
Documents and Parlia-

ment Debates

زمان:  چهارشنبه 
16 شهریور 

1401، ساعت 
12:00 

مکان: اتاق دفاع 
دانشکدة مطالعات 

جهان

 استاد راهنما: دکتر مهدی آهویی
 استاد مشاور: دکتر رضا باقری

 استاد داور: دکتر الهام کدخدایی
استاد داور خارجی: دکتر جال 

 دهقانی فیروزآبادی
استاد ناظر تحصیات تکمیلی 

دانشکده: دکتر رضا باقری

دفاعیه های نیمسال دوم 1401- 1400
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مرضیه 
خوشدوز

راهکارها و موانع 
فعالیت مشترک 
ضدنژادپرستی 

یهودیان و مسلمانان 
از سال 2000 تا 
2010 در بریتانیا

Pathways and Barri-
 ers to Muslims and

 Jews’ Joint Anti-Racist
 Activism from 2000 to

2010 in Britain

زمان:  چهارشنبه 
16 شهریور 

1401، ساعت 
13:30 

مکان: اتاق دفاع 
دانشکدة مطالعات 

جهان

 استاد راهنما: دکتر رضا باقری
 استاد مشاور: دکتر الهام کدخدایی
 استاد داور: دکتر سیدهادی برهانی
استاد داور خارجی: دکتر مازیار 

 مظفری فارتی
استاد ناظر تحصیات تکمیلی 

دانشکده: دکتر رضا باقری

سیتا سامت

عوامل مؤثر بر 
ارتقای جایگاه زنان 
در دورة پادشاهی 

ادوارد )مورد مطالعه: 
فیلم اتاقی به یک 
چشم انداز بر اساس 

زمانی از ای. ام. 
فورستر(

Contributing Fac-
 tors to Women Status
 Improvement in The
 Edwardian Era (Case
 Study: A Room with
 A View movie based
 on the novel by E.M.

Forster

زمان:  شنبه 19 
شهریور 1401، 
 ساعت 10:00

مکان: اتاق دفاع 
دانشکدة مطالعات 

جهان

استاد راهنما: دکتر محمدرضا 
 سعیدآبادی

 استاد مشاور: دکتر یونس شکرخواه
 استاد داور: دکتر روح الله حسینی
استاد داور خارجی: دکتر حمیده 

 مولایی فرسنگی
استاد ناظر تحصیات تکمیلی 

دانشکده: دکتر رضا باقری

محدثه بخشنده

سیاست های احزاب 
سیاسی بریتانیا در 
رابطه با مباحثات 
برگزیت از سال 
2016 تا 2020

British Political Par-
 ties’ Policies towards

 Brexit Discussion from
2016 to 2020

زمان:  یک شنبه 
20 شهریور 

1401، ساعت 
12:00 

مکان: اتاق دفاع 
دانشکدة مطالعات 

جهان

استاد راهنما: دکتر عباس 
 احمدآخوندی

 استاد مشاور: دکتر یونس شکرخواه
استاد داور: دکتر محمدرضا 

 سعیدآبادی
استاد داور خارجی: دکتر مهدی 

 آهویی
استاد ناظر تحصیات تکمیلی 

دانشکده: دکتر زهره نصرت خوارزمی

دانیال جراهی

فرایند رفراندوم 
2016 در بریتانیا: 
تحلیل چهارپایه ای 

درام تلویزیونی 
برگزیت: نبرد 
غیرمتمدنانه

 The British Lead-up to
2016 Referendum: 

A Four Pillar Analy-
 sis of the Television
 Drama Film Brexit:

The Uncivil War

زمان:  دوشنبه 21 
شهریور 1401، 
 ساعت 09:00

مکان: اتاق دفاع 
دانشکدة مطالعات 

جهان

 استاد راهنما: دکتر یونس شکرخواه
استاد مشاور: دکتر عباس 

 احمدآخوندی
 استاد داور: دکتر شاهو صبار

استاد داور خارجی: دکتر بهروز 
 محمودی بختیاری

استاد ناظر تحصیات تکمیلی 
دانشکده: دکتر روح الله حسینی

ستاره کیهانی

فیلم درام جنگی 
بریتانیایی؛ تحلیل 
فیلم تاریک ترین 

ساعت

 British War Drama
 Films: A Film Analysis

of Darkest Hour

زمان:  دوشنبه 21 
شهریور 1401، 
 ساعت 11:00

مکان: اتاق دفاع 
دانشکدة مطالعات 

جهان

 استاد راهنما: دکتر یونس شکرخواه
استاد مشاور: دکتر عباس 

 احمدآخوندی
 استاد داور: دکتر شاهو صبار

استاد داور خارجی: دکتر بهروز 
 محمودی بختیاری

استاد ناظر تحصیات تکمیلی 
دانشکده: دکتر روح الله حسینی
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مطالعات رژیم صهیونیستی

استاد راهنما، مشاور، داوران و ناظرزمان و مکانعنوان انگلیسیعنوان فارسیدانشجو

امیررضا 
شکوریان فرد

بررسی عوامل مؤثر 
بر الگوی تجارت 
دوجانبة چین- 

اسرائیل

 Investigating the
 factors affecting the
 Sino-Israel bilateral

trade

زمان:  شنبه 19 
شهریور 1401، 
 ساعت 11:00
مکان: اتاق 

دفاع دانشکدة 
مطالعات جهان

استاد راهنما: دکتر احسان رسولی نژاد، 
 دکتر روح الله کهن هوش نژاد

استاد داور داخلی: دکتر ناهید 
 پوررستمی

استاد داور خارجي: دکتر فرخنده 
 جبل عاملی

استاد ناظر تحصیات تکمیلی: دکتر 
جواد رکابی شعرباف

مطالعات روسیه

استاد راهنما، مشاور، داوران زمان و مکانعنوان روسی/ انگلیسیعنوان فارسیدانشجو
و ناظر

مهتاب موسویان

عوامل موثر بر فراز 
و فرود های روابط 
جمهوری اسامی 
ایران و فدراسیون 
روسیه طی سال 
های 2000 تا 

2020

 Факторы, влияющие
 на взлёты и падения
 российско-иранских

отношений (۲۰۰۰-۲۰۲۰)

زمان:  یک شنبه 
20 شهریور 

1401، ساعت 
14:00

مکان: اتاق 
دفاع دانشکدة 
مطالعات جهان

 استاد راهنما : دکتر جهانگیر کرمی
استاد داور داخلی: دکتر خدایار 

 براری
استاد داور خارجي:دکتر محمود 

 شوری
استاد ناظر تحصیات تکمیلی: 

دکتر احسان رسولی نژاد

عاطفه 
عواطف رستمی

روسیه و معادلات 
جدید در قفقاز 

جنوبی پس از جنگ 
سال 2020 قره باغ

Russia and new arrange-
 ments in the southern

 Caucasus after the 2020
Nagorno-Karabakh war

زمان: دوشنبه 
21 شهریور 

1401، ساعت 
10:00 

مکان: اتاق 
دفاع دانشکدة 
مطالعات جهان

 استاد راهنما : دکتر مهدی سنایی
استاد داور داخلی: دکتر خدایار 

 براری
استاد داور خارجي:دکتر محمود 

 شوری
استاد ناظر تحصیات تکمیلی: 

دکتر احسان رسولی نژاد

مهشید 
حسینیان زرنقی

جایگاه روشنفکران 
در تقابل با 

خودکامگی و 
استبداد در ایران 
و روسیه: مطالعة 
تطبیقی میرزاده 
عشقی و اوسیپ 

ماندلشتام

The position of the intel-
ligentsia against despot-
 ism in Iran and Russia;
 A comparative study of
 Mirzadeh Eshghi and

Osip Mandelstam
 Место интеллигенции
 в противостостоянии

 диспотизму в Иране и в
 России; Cравнительное

 исследование роли
 Мирзаде Эшги и Осипа

Мандельштама

زمان: سه شنبه 
22 شهریور 

1401، ساعت 
13:00

مکان: اتاق 
دفاع دانشکدة 
مطالعات جهان

استاد راهنما : دکتر الهه 
 کریمی ریابی

استاد داور داخلی: دکتر روح الله 
 حسینی

استاد داور خارجي:دکتر جان الله 
 کریمی مطهر

استاد ناظر تحصیات تکمیلی: 
دکتر احسان رسولی نژاد
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مطالعات عراق

استاد راهنما، مشاور، داوران و ناظرزمان و مکانعنوان عربیعنوان به فارسیدانشجو

سید احمد 
حسینی پور

آیندة اقلیم 
کردستان عراق؛ 
عوامل پیشران و 
نیروهای بازدارندة 

جدایی

مستقبل اقلیم کردستان 
العراق: العوامل الدافعة نحو 
الانفصال والقوات المانعة منه

زمان: یک شنبه 
9 مرداد 1401، 

 ساعت 10:00
مکان: اتاق 

دفاع دانشکدة 
مطالعات جهان

 استاد راهنما: دکتر محمد سلطانی نژاد
استاد مشاور: دکتر یاسر 

 عبدالزهراءالحجاج
استاد داور داخلی: دکتر سیدهادی 

 برهانی
استاد داور خارجي: سیدیاسر 

 قزوینی حائری
نمایندة تحصیات تکمیلی: دکتر جواد 

رکابی شعرباف

مطالعات فرانسه

استاد راهنما، مشاور، داوران زمان و مکانعنوان فرانسهعنوان فارسیدانشجو
و ناظر

سوما رحمانی

تحول روابط اقتصادی 
بین فرانسه و 

کشورهای آفریقایی 
فرانسوی زبان در 

نقطة تاقی حضور 
اقتصادی چین در 

آفریقا

Evolution des rela-
 tions économiques

 entre la France et les
 pays francophones
d’Afrique à la croi-
 sée de la présence

 économique chinoise
en Afrique

زمان: دوشنبه 
13 تیر 

1401، ساعت 
14:00 مکان: 
آزمایشگاه زبان 
1، نیم طبقة اول 

شرقی

استاد راهنما: دکتر هادی 
 دولت آبادی

 استاد مشاور: دکتر روح الله حسینی
 استاد داور: دکتر جحت الله ایوبی
استاد داور خارجي: دکتر مینا 

 مظهری
استاد ناظر تحصیات تکمیلی 

دانشکده: دکتر رضا باقری

سیده مریم 
مختاری

تحلیل سیاست های 
مهاجرتی امانوئل 
مکرون؛ مطالعة 

احزاب راست افراطی 
بر سیاست های 

مهاجرتی 
رئیس جمهور فرانسه 

)2022 -2017(

Analyse des poli-
 tiques d’immigration
 d’Emmanuel Macron;
 Étude de l’impact des
 partis d’extrême droite

 sur les politiques
 d’immigration du

 président de la France
(2017- 2022)

زمان: 
چهارشنبه 23 
شهریور 1401، 
 ساعت 11:00
مکان: سالن 

دفاعیات 
دانشکدة 

مطالعات جهان

 استاد راهنما: دکتر روح الله حسینی
 استاد مشاور: دکتر هادی دولت آبادی

استاد داور: دکتر دکتر بهروز 
 گتمیری

استاد داور خارجي: دکتر مهدی 
 آقاجانلو

استاد ناظر تحصیات تکمیلی 
دانشکده: دکتر روح الله حسینی

فاطمه موسوی

جایگاه و نقش 
انستیتوی فرانسة 

کابل در توسعة روابط 
فرهنگی افغانستان و 

فرانسه

 La place et le rôle
 de l’Institut français
 de Kaboul dans le
 développement des
 relations culturelles

 entre l’Afghanistan et
la France

زمان: 
چهارشنبه 23 
شهریور 1401، 
 ساعت 12:00
مکان: سالن 

دفاعیات 
دانشکدة 

مطالعات جهان

 استاد راهنما: دکتر روح الله حسینی
استاد مشاور: دکتر هادی 

 دولت آبادی
استاد داور: دکتر دکتر بهروز 

 گتمیری
استاد داور خارجي: دکتر مهدی 

 آقاجانلو
استاد ناظر تحصیات تکمیلی 
دانشکده: دکتر روح الله حسینی

دفاعیه های نیمسال دوم 1401- 1400
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مطالعات فلسطین

استاد راهنما، مشاور، داوران و زمان و مکانعنوان عربی/ انگلیسیعنوان فارسیدانشجو
ناظر

ناصر غانمی

جنبش فتح از جنبش 
مسلحانه تا پیمان اسلو 
1993- 1965 )علل و 

عوامل(

حرکة فتح من الحراک المسلح 
إلی اتفاقیة اوسلو 1965-1993 

 )الأسباب والعوامل(
 Fatah movement from
 the armed to the Oslo
 agreement1965-1993
(reasons and factors)

زمان: چهارشنبه 
23 شهریور 

1401، ساعت 
11:00 

مکان: اتاق 
دفاع دانشکدة 
مطالعات جهان

 استاد راهنما: دکتر سیدهادی برهانی
 استاد مشاور: دکتر محمد سلطانی نژاد
استاد داور داخلی: دکتر دکتر حسن 

 احمدیان
استاد داور خارجي: دکتر حسین 

 آجرلو
استاد ناظر تحصیات تکمیلی: دکتر 

جواد رکابی شعرباف

مطالعات هند

استاد راهنما، مشاور، داوران و ناظرزمان و مکانعنوان فرانسهعنوان فارسیدانشجو

صدف السادات 
تکیه

بازنمایی زنان معلول 
در بالیوود از سال 

1970

 Representation of
women with dis-

 abilities in Bollywood
since 1970

زمان: دو   شنبه 
21 شهریور 

1401، ساعت 
12:00 

مکان: اتاق 
دفاع دانشکدة 
مطالعات جهان

 استاد راهنما: دکتر حمیده مولایی
 استاد مشاور: دکتر مازیار مظفری فارتی

استاد داور داخلی: دکتر زهره 
 نصرت خوارزمی

استاد داور خارجي: دکتر زینب 
 قاسمی طاری

استاد ناظر تحصیات تکمیلی: دکتر زهره 
نصرت خوارزمی

حسین 
ابراهیمی

تحلیل عوامل تنش زا 
میان مسلمانان و 
هندوها در هند در 
دورة نخست وزیری 

مودی )2014- 
2021( با تمرکز 
بر اصاحیة قانون 
شهروندی 2019

Analysis of fac-
 tors causing tension
 between Muslim and
 Hindu populations in
 India during the Modi

premiership (2014-
 2021) with a focus
 on the Citizenship
 Amendment Act of

2019

زمان: 
سه شنبه22 

شهریور 1401، 
 ساعت 09:00
مکان: اتاق 

دفاع دانشکدة 
مطالعات جهان

 استاد راهنما: دکتر مازیار مظفری فارتی
 استاد مشاور: دکتر علی اکبر علیخانی

استاد داور داخلی: دکتر حمیده 
 مولایی فرسنگی

استاد داور خارجي: دکتر امیربهرام 
 عرب احمدی

استاد ناظر تحصیات تکمیلی: دکتر 
حمیده مولایی فرسنگی

امیرمحسن 
شاه شرقی

ویران شهر، 
منفصل نمایی و 
ملی گرایی هندو 

در سیاست معاصر 
هند: تحلیل گفتمان 
سریال لیا از شبکة 

نت فلیکس هند

Dystopia, Disarticula-
tion and Hindu Nation-
 alism in Contemporary

 Indian Politics: A
 Discourse Analysis of

Netflix India’s Leila

زمان: 
سه شنبه22 

شهریور 1401، 
 ساعت 10:30
مکان: اتاق 

دفاع دانشکدة 
مطالعات جهان

 استاد راهنما: دکتر مازیار مظفری فارتی
استاد مشاور: دکتر حمیده 

 مولایی فرسنگی
 استاد داور داخلی: دکتر علی گل محمدی
 استاد داور خارجي: دکتر الهام کدخدایی
استاد ناظر تحصیات تکمیلی: دکتر 

حمیده مولایی فرسنگی

دفاعیه های نیمسال دوم 1401- 1400
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تبریک عید نوروز اساتید و همکاران به رئیس دانشکده

بزرگداشت روز ارتباطات و روابط عمومی

مناسبت ها

بنا به رســم هر ســاله در دانشــکده، 
اســاتید و همکاران ارجمنــد با حضور 
رئیس دانشکده و اعضای هیئت رئیسه 

به مناسبت عید نوروز گرد هم آمدند.
امید است در ســایة الطاف الهی، 
در سال جدید و با شــروع ماه مبارک 
رمضان، شــاهد شکوفایی هرچه بیشتر 

دانشکده باشیم.

هیئت رئیســة دانشکدة مطالعات جهان با اهدای تقدیرنامه به کارکنان 
دانشکده، در روز یک شنبه 6 شهریور 1401، روز کارمند را تبریک گفتند.
دکتر محمد سمیعی، رئیس دانشکده، دکتر احسان رسولی نژاد، 

معــاون مالی و اداری، دکتر روح الله حسینی، معاون علمی، و دکتر 
امیربهرام عرب احمدی، مشاور بین الملل دانشکده، با حضور در اتاق 

کار تک تک همکاران، این روز را گرامی داشتند. 

به مناســبت بزرگداشــت روز ارتباطات و روابط عمومی، در 
روز سه شنبه 27 اردیبهشــت، دکتر محمد سمیعی، رئیس 
دانشــکده، دکتر امیربهرام عرب احمدی، مشاور بین الملل 
دانشــکده، و دکتر احسان رسولی نژاد، معاون اداری و مالی 
دانشــکده، از ســرکار خانم زهرا جلال زاده، مسئول روابط 

عمومی دانشکده، قدردانی کردند.

گرامیداشت روز کارمند
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از بهار 1399 و هم زمان با فاصله گذاری های اجتماعی به دنبال همه گیری کووید 19، دانشــکدة مطالعات 
جهان داغدار فوت عزیزان بســیاری بوده است. در روز دوشنبه 9 خرداد 1401، از ساعت 12:30، پیش از 

اقامة نماز جماعت، در نمازخانة دانشکده، مراسم یادبودی برای این عزیزان برگزار شد. 

فوت ســه همکار گرانقدر دانشــکده مرحوم ســیدابراهیم 
هاشمی، مرحوم علی محمودی، و مرحوم حاج هرمز روشن

 استاد ارجمند، جناب آقای دکتر مجتبی رحماندوست 
)فوت مادر و پدر  بزرگوار همسر محترم(

 استاد ارجمند، سرکار خانم دکتر مریم حق روستا 
)فوت عموی محترم(

 استاد ارجمند، جناب آقای دکتر عباس احمدآخوندی 
)فوت پدر بزرگوار همسر محترم(

 استاد ارجمند، جناب آقای دکتر سعیدرضا عاملی 
)فوت پدر محترم(

 استاد ارجمند، جناب آقای دکتر مهدی سنایی 
)فوت پدر محترم(

 استاد ارجمند، جناب آقای دکتر محمدرضا سعیدآبادی 
)فوت پدر محترم(

 استاد ارجمند، جناب آقای دکتر یونس شکرخواه 
)فوت پدر محترم، و برادر بزرگوار همسر محترم(

 استاد ارجمند، جناب آقای دکتر مهدی آهویی 
)فوت مادر محترم(

 استاد ارجمند، جناب آقای دکتر علی اکبر علیخانی 
)فوت برادر محترم(

 استاد ارجمند، جناب آقای دکتر محمدجواد ظریف 
)فوت خواهر محترم(

 استاد ارجمند، جناب آقای دکتر یونس نوربخش 
)فوت مادر محترم(

 استاد ارجمند، جناب آقای دکتر جواد شعرباف 
)فوت پدر بزرگوار همسر محترم(

 استاد ارجمند، جناب آقای دکتر حسن احمدیان 
)فوت برادر بزرگوار همسر محترم(

 همکار ارجمند، جناب آقای رامین سلیمی 
)فوت مادر محترم(

 همکار ارجمند، سرکار خانم فاطمه رضایی 
)فوت مادر محترم(

 همکار ارجمند، جناب آقای میرجواد احمدزاده 

)فوت دایی محترم(
 همکار ارجمند، سرکار خانم سمیه کریم پور 

)فوت خواهرزادة محترم(
 همکار ارجمند، سرکار خانم منیژه اخوان 

)فوت عموی محترم(
 همکار ارجمند، سرکار خانم حجازی 

)فوت عموی محترم(
 همکار ارجمند، جناب آقای رضا بیات 
)فوت عمو و پدر بزرگوار همسر محترم(

 همکار ارجمند، جناب آقای علیرضا کهن خاکی 
)فوت مادر محترم(

 همکار ارجمند، سرکار خانم دکتر فریبا افکاری 
)فوت مادر محترم(

 دانشجوی ارجمند، سرکار خانم فاطمه فضلی زمان آبادی
)فوت پدر محترم(

 دانشجوی ارجمند، جناب آقای غضنفرپور 
)شهادت برادر محترم و مدافع سامت(

 دانشجوی ارجمند، سرکار خانم مریم غام زاده 
)فورت پدر و برادر محترم(

 دانشجوی ارجمند، سرکار خانم لیدا مأموریان 
)فوت مادر محترم(

 دانشجوی ارجمند، جناب آقای سیدمجید سیدی 
)فوت مادر محترم(

 دانشجوی ارجمند، سرکار خانم مریم یاری 
)فوت پدر محترم(

 دانشجوی ارجمند، جناب آقای صادق سماواتی 
)فوت پدربزرگ محترم(

مناسبت ها
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بنا به ســنت حســنه و هر سالة دانشــکدة مطالعات جهان، مراسم 
عــزاداری محرم در روز سه شــنبه 11 مــرداد 1401 در نمازخانة 

دانشکده برگزار شد.
این مراســم بــا حضور هیئت رئیســه، اســاتید، همــکاران و 
دانشــجویان، با قرائت زیارت عاشــورا و مداحی آغاز شد. سخنرانی 
این مجلس را نیز دکتر محمدرضا رضوان طلب، رئیس محترم مرکز 
مطالعات بین المللي دیني دانشکدة مطالعات جهان، برعهده داشت.

پــس از اقامة نماز جماعت، به امامت دکتر سعیدرضا عاملی، با 
سفرة تبرکی آقا اباعبدالله الحسین، از میهمانان مجلس پذیرایی شد.
در این مراســم بــا حضور خانوادة همکار فقید، ســرکار خانم 
نوشین عسگری، برای روح آن مرحومه طلب مغفرت و آمرزش شد.

خداوند به بانیان این مجلس خیر عطا فرماید و رفتگان ایشــان 
را در سایه رحمت و مغفرت خویش قرار دهد.

بنا به رسم حســنة دانشــکدة مطالعات جهان، مراسم اربعین 
حســینی در روز سه شــنبه 22 شــهریور 1401 در دانشکدة 

مطالعات جهان برگزار شد.
در این مراسم با همراهی اســاتید، همکاران و دانشجویان 

دانشکده، در محوطة پردیس شمالی دانشگاه تهران آش نذری 
طبخ و توزیع شد.

خداونــد به بانیان و دســت اندرکاران برگــزاری این آیین 
حسینی سامت و خیر عطا فرماید.

مراسم عزاداری محرم در دانشکدة مطالعات جهان

اربعین حسینی در دانشکدة مطالعات جهان

مناسبت ها
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انتصاب ها، تبریک و تسلیت

با تقدیر و تشــکر از زحمات جناب آقای دکتر یونس شکرخواه، در روز 
چهارشــنبه 17 فروردین 1401، حکم انتصاب دکتر روح الله حسینی 

به عنوان مدیرگروه مطالعات اروپا با امضای رئیس دانشگاه صادر شد.
سام علیکم

احتراماً، نظر به مراتب تعهــد، دانش و تجارب ارزنده جنابعالي و به 
پیشنهاد رئیس محترم دانشکده مطالعات جهان دانشگاه  تهران  به موجب 
این حکم با حفظ وظایف آموزشي و پژوهشي به مدت دو سال به عنوان 
مدیر گروه  آموزشي مطالعات اروپا دانشکده مذکور منصوب مي شوید. 
امید اســت با عنایت به وظایف مدیران گروه هاي آموزشــي مندرج در 
آئین نامه مدیریت دانشگاه   ها و مؤسسات آموزش عالي، کلیه برنامه هاي 
اجرایي آموزشــي، پژوهشي و خدماتي ارائه شــده در گروه یادشده را بر 
اســاس خط مشي دانشــگاه بر محور جهاد علمي براي تحقق دانشگاه 

کارآفرین با رویکرد مسئولیت پذیري اجتماعي مورد اهتمام قرار دهید.
مزید توفیقات جنابعالي در خدمــت به نظام مقدس جمهوري 
اســامي و تحقق اهداف دولت مردمي را ظل توجهات حضرت ولي 
عصــر )عج( و رهبري حکیمانه حضرت آیــت الله العظمي خامنه اي 

)مدظله العالي( از درگاه خداوند متعال خواستارم.
دکتر محمد مقیمی- رئیس دانشگاه تهران

سرکار خانم دکتر ناهید پوررستمی
با سام و احترام

بدین وســیله لازم مي دانم مراتب تقدیر و 
تشکر خود را بابت اهتمام و تاش ارزنده 
معاونت  ســرکارعالي در مدت تصــدي 
آموزشي و پژوهشــي دانشکده مطالعات 
جهان دانشگاه تهران ابراز نمایم. امیدوارم 
همچون گذشته شــاهد خدمات شما به 
جامعه علمي و دانشگاهي به ویژه دانشگاه 
تهران »نماد آموزش عالي کشور« باشیم.
توفیق روزافزون سرکارعالي را در خدمت 
به نظام مقدس جمهوري اسامي ایران از 

درگاه خداوند منّان خواستارم.  
دکتر سیدمحمد مقیمي
رئیس دانشگاه تهران

جناب آقای دکتر روح الله حسینی
سام علیکم

احتراماً نظر به مراتب تعهد، دانش و تجارب ارزشــمند جنابعالي و بنا به پیشــنهاد 
رئیس محترم دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران، به موجب این حکم با حفظ 
وظایف آموزشــي، پژوهشــي به مدت سه ســال به عنوان معاون علمي دانشکده 
مذکور منصوب مي شوید. امید است با عنایت به وظایف مندرج در آئین نامه مدیریت 
دانشگاه   ها و مؤسســات آموزش عالي، کلیه امور مربوط به برنامه ریزي، هماهنگي، 
اجرا و نظارت بر اجراي شایســته مصوبه هاي آموزشــي دانشجویان و اعضاي هیأت 
علمي مطابق مقررات در حوزه یاد شــده را بر اســاس خط مشي دانشگاه بر محور 
جهاد علمي براي تحقق دانشگاه کارآفرین با رویکرد مسئولیت پذیري اجتماعي مورد 

اهتمام قرار دهید.
مزید توفیقات جنابعالي در خدمت به نظام مقدس جمهوري اســامي و تحقق 
اهــداف دولت مردمي را ظل توجهات حضرت ولــي عصر )عج( و رهبري حکیمانه 
حضرت آیت الله العظمي خامنه اي )مدظله العالي( از درگاه خداوند متعال خواستارم.
دکتر سیدمحمد مقیمي - رئیس دانشگاه تهران

حکم انتصاب دکتر روح الله حسینی به عنوان مدیرگروه مطالعات اروپا

با تقدیر و تشکر از زحمات سرکار خانم دکتر ناهید پوررستمی، در روز سه شنبه 25 مرداد 1401، حکم 
انتصاب دکتر روح الله حسینی به عنوان معاون علمی دانشکده با امضای رئیس دانشگاه صادر شد.
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با تقدیر و تشــکر از زحمات جناب آقای دکتر علی اکبر علیخانی، در 
روز دوشــنبه 15 فروردین 1401، حکم انتصاب دکتر جواد رکابی 
شــعرباف به عنوان مدیرگروه مطالعات غرب آسیا و شمال آفریقا با 

امضای رئیس دانشگاه صادر شد.
سام علیکم

احتراماً، نظر به مراتــب تعهد، دانش و تجارب ارزنده جنابعالي و 

به پیشنهاد رئیس محترم دانشــکده مطالعات جهان دانشگاه  تهران  
به موجب این حکم با حفظ وظایف آموزشــي و پژوهشي به مدت دو 
ســال به عنوان مدیر گروه  آموزشي مطالعات غرب آسیا و آفریقاي 
شمالي دانشکده مذکــور منصوب مي شــوید. امید است با عنایت به 
وظایــف مدیران گروه هاي آموزشــي منــدرج در آئین نامه مدیریت 
دانشگاه   ها و مؤسسات آموزش عالي، کلیه برنامه هاي اجرایي آموزشي، 
پژوهشي و خدماتي ارائه شده در گروه یادشده را بر اساس خط مشي 
دانشگاه بر محور جهاد علمي براي تحقق دانشگاه کارآفرین با رویکرد 

مسئولیت پذیري اجتماعي مورد اهتمام قرار دهید.       
مزید توفیقات جنابعالي در خدمــت به نظام مقدس جمهوري 
اســامي و تحقق اهداف دولت مردمي را ظل توجهات حضرت ولي 
عصــر )عج( و رهبري حکیمانه حضرت آیــت الله العظمي خامنه اي 

)مدظله العالي( از درگاه خداوند متعال خواستارم.
دکتر محمد مقیمی- رئیس دانشگاه تهران

حکم انتصاب دکتر جواد شعرباف به عنوان مدیرگروه مطالعات غرب آسیا و شمال آفریقا

دکتر علی اکبر علیخانی، دانشیار دانشکدة مطالعات جهان، سکان هدایت گروه 
مطالعات غرب آسیا و شمال آفریقا را به دکتر جواد شعرباف سپرد. 

در نشســت گروه مطالعات غرب آسیا و شــمال آفریقا، در روز دوشنبه 19 
اردیبهشــت 1401، با حضور دکتر محمد ســمیعی، رئیس دانشکدة مطالعات 

جهان، از ده سال زحمات دکتر علی اکبر علیخانی تقدیر و تشکر شد.
در این نشســت دیگر اعضای گروه، دکتر حســن احمدیــان، دکتر هادی 
برهانــی، دکتر رضا دهقانی، دکتر محمد ســلطانی نژاد و دکتر الهام کدخدایی 
نیز حضور داشتند. گروه مطالعات غرب آسیا و شمال آفریقا پررشته ترین گروه 
دانشکدة مطالعات جهان با پنج رشته )مطالعات عراق، مصر، فلسطین، ترکیه و 

رژیم صهیونیستی( به شمار می آید. 

تودیع و معارفة مدیرگروه مطالعات غرب آسیا 
و شمال آفریقا

با تقدیر و تشکر از دکتر امیربهرام 
 27 یک  شــنبه  روز  در  عرب احمدی، 
شــهریور 1401، حکــم انتصاب دکتر 
مشاور  به عنوان  ســلطانی نژاد  محمد 
رئیس  امضای  با  دانشــکده  بین الملل 

دانشکده صادر شد.

تقدیر و تشکر معاون بین الملل 
دانشگاه از دکتر امیربهرام عرب احمدی

با سام و احترام
بدین وســیله لازم مي دانم مراتب تقدیر و تشکر 
خود را بابت اهتمام و تــاش ارزنده جناب عالي 
در مدت تصدي مدیریت مشاور رئیس دانشکده 
در امور بین الملل دانشــکدة مطالعات جهان ابراز 
نمایم. امیدوارم همچون گذشــته شاهد خدمات 
شما به جامعة علمي و دانشگاهي به ویژه دانشگاه 

تهران »نماد آموزش عالي کشور« باشیم.
توفیق روزافزون جناب عالي را در خدمت به 
نظام مقدس جمهوري اســامي ایران از درگاه 

خداوند منّان خواستارم.
دکتر ســیدمحمد مرندی، معاون بین الملل 

دانشگاه

انتصاب دکتر فؤاد ایزدی 
به عنوان مدیرگروه مطالعات امریکای شمالی 

انتصاب ها، تبریک و تسلیت
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تقدیر و تشکر رئیس دانشکده از دکتر 
امیربهرام عرب احمدی

با سام و احترام،
بدین وســیله لازم مي دانم مراتب تقدیر و تشــکر خود را بابت 
اهتمــام و تاش ارزنــدة جناب عالي در مدت تصدي مشــاور 
بین الملل دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران ابراز نمایم. 
امیدوارم همچون گذشته شاهد خدمات شما به جامعة علمي و 
دانشگاهي، به ویژه دانشگاه تهران »نماد آموزش عالي کشور«، 

باشیم.
توفیق روزافــزون حضرت عالــي را از درگاه خداوند منّان 

خواستارم.
دکتر محمد سمیعی، رئیس دانشکده

حکم انتصاب دکتر محمد سلطانی نژاد به عنوان 
مشاور بین الملل دانشکده

سام علیکم
احتراماً، نظر به مراتب تعهد، دانش و 
تجارب ارزنده جناب عالي، به موجب 
این حکم با حفظ وظایف آموزشي و 
پژوهشــي به مدت 3 سال به عنوان 
مشاور بین الملل دانشکده، منصوب 

مي شوید.
امید است با استعانت از پروردگار 

متعال و همیاري دانشــگاهیان فرهیخته، مؤمن و متعهد، در انجام 
وظایف و مسئولیت هاي خطیر محوله موفق و مؤید باشید.

دکتر محمد سمیعی، رئیس دانشکده

در چهل وچهارمین جلسة شورای عمومی دانشکدة مطالعات جهان 
در روز چهارشــنبه 21 اردیبهشــت 1401، با حضور اعضای هیئت 
علمــی و هیئت رئیســة دانشــکده، دکتر امیربهرام عرب احمدی، 
به عنوان نمایندة جدید دانشــکده در شــورای انتشــارات دانشگاه 

انتخاب و از زحمات دکتر جهانگیر کرمی تشکر و قدردانی شد.

دور هفتم انتخابات شورای صنفی کارکنان 

انتخابــات دور هفتم شــوراي صنفي کارکنان دانشــکدة مطالعات 
جهان در روز چهارشــنبه 25 خــرداد 1401 به صورت الکترونیکی 
برگزار شد. در این انتخابات با مشارکت 95 درصدی همکاران، زهرا 
جلال زاده نمایندة اصلی و رضا شجاعی نمایندة علی البدل انتخاب 

شدند؛ با تقدیر از شیرخدا عسگری، نمایندة انتخابات دور ششم.

زائران حسینی در مراسم اربعین
 جناب آقای دکتر سیدسعیدرضا عاملی،

 سرکا رخانم دکتر ناهید پوررستمی، 
 جناب آقای دکتر مجتبی رحماندوست، 

 جناب آقای دکتر رضا باقری، 
 جناب آقای دکتر محمدجواد محمدی،

 جناب آقای دکتر ابراهیم محسنی،
بازگشتتان از زیارت کربای معلی گوارای وجود و قبول حق باد. 

نمایندة جدید دانشکده در شورای 
انتشارات دانشگاه

گروه  احســان رســولی نژاد، عضو هیئت علمی  دکتر 
مطالعات روسیه، به رتبة دانشیاری ارتقا یافت.
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بهاری    های دانشکدة مطالعات جهان تولدتان مبارک

اساتید ارجمند
دکتر محمدجواد محمدی

دکتر مهدی سنائی
زهره نصرت خوارزمی

دکتر مازیا  مظفری فارتی 
دکتر جهانگیر کرمی

دکتر مجتبی رحماندوست
دکتر محمد سلطانی نژاد

دکتر شاهو صبار
دکتر هادی دولت آبادی

دکتر الهام کدخدایی
دکتر عباس مهرگان 

دکتر عباس احمدآخوندی
دکتر سیدهادی برهانی

دکتر ابراهیم محسنی چراغلو

همکاران گرامی
رضا شجاعی
مهیار همتی

افشین نسیمی
محمد معطری

دکتر فرناز نوری
عماد عربشاهی

دکتر فریبا افکاری

دانشجویان عزیز
ورودیان 1400

بهارسادات رضویان
پویا امینی

فاطمه فضلی زمان آبادی
نگار آقامیرزایی
مرتضی کریمی

بردیا آقاربیع
بردیا اعلم الهدی

فاطمه معتمدی سده
زهرا رهنمایی
ملیکا نعمتی
هدیه سرخه

هانیه عابدینی
احمد برخورداری

سیدمحمد موسوی
نادیا صدیقی

محسن رحمتی
زهرا دانشیار

سیدمحمدحسین آل صاحب فصول
صادق اله دادی
ثمین سلطانی

غزاله رشیدی پور
پریسا صبری

پونه خاوندگار
حوا بختیاری

ورودیان 1399
حمید نقدی

سیده زهرا عزیزی زاویه
اردوان شاه بداغلو

محمد برزو
محمدعلی میثمی
محمدناصر پاریاب

مهدی بیکی قاسم آباد
امیر فرحزادی

سیده فاطمه خلخالی
حسین سهرابی

امیرحسین اسفندیاری
آرش حسن پوراهی دشتی

شریف حسین
فرزاد سلیمی فر

شهاب الدین شکری
سید جمال الدین افجه

مونا جامه بزرگی
سمیرا تندکاران فر

حوریا وظیفه
مهدی زادشیر

امید زکی زاده قریه علی
الهه اژدربروجردی

عباس دبیرلو
مهناز سوقندی

محمد تقوی
امیررضا شکوریان فرد

انتصاب ها، تبریک و تسلیت
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تابستانی     های دانشکدة مطالعات جهان تولدتان مبارک

با آرزوی سلامت و عمری با عزت برای تمامی بهاری ها و تابستانی  های دانشکدة مطالعات جهان

اساتید ارجمند
دکتر علی اکبر علیخانی

دکتر صدرالدین موسوی جشنی
دکتر یونس شکرخواه

دکتر حشمت السادات معینی فر
دکتر حجت اله ایوبی

دکتر الهه کریمی ریابی
دکتر سیدمحمد مرندی

دکتر علی فیض اللهی
دکتر ناهید پوررستمی

دکتر رضا باقری
دکتر جواد رکابی شعرباف

دکتر محمدرضا سعیدآبادی
دکتر رضا دهقانی

دکتر یونس نوربخش
دکتر حمیده مولائی فرسنگی

دکتر محمدرضا دوستی زاده

همکاران گرامی
رضا بیات

زهرا شیخایی
صادق افشاریان 
علی جاندوست
نجمه حجازی

حجت اله علییاری
رامین سلیمی یکتا

حسن غایبی
علیرضا کهن خاکی

زهرا جال زاده
مجتبی برازنده

دانشجویان عزیز
ورودیان 1400

مهدی نوری
علی اخوان

نادیا طهماسبی
محمدسجاد باقی

آناستاسیا سوسنوا
فاطمه شهسواری

فاطمه زهرا همیشه بهار
طاهره گودرزی
ذبیح الله اسامی

مجید نادرزاده ثمرتو
یاسمین رفعت نشان

علی تاجیک
مختار حداد

علی الله آبادی
سیده شقایق حسینی سروری

علی کیقبادی
محمدرضا گل محمدی

هادی میرانی مقدم
زینب داودی راسخ

شایان رمضانی علی آبادی
محمدسینا نادری فرد

محمد پناهی
محمد سلطانی
مهدی فهیمی

مهدی سمواتی
سید باقر صالحی موزان

زهرا ایزدبین
سعید محمدخانی

الهه طهماسبی
وان یینگ پنگ

داود دهنوی
علی گودرزی

افسانه قهرمانی
سها نوروزی

ماهور طاهری
یاسر حزباوی

علیرضا کاظمی
ورودیان 1399

حمید صادقی کلهر
الهام عابدینی

مینا بقایی کرمانی

فرشته سادات رحیمی حاجی آبادی
فاطمه جعفری

ندا محمدحسینی
سید وحید نبوی زاده نمازی

مهرداد سراندیبی فردوس
رقیه کرامتی نیا

نرگس خلیل پور
سامان حاجی شاه محمدی
مهشید حسینیان زرنقی
جهانگیر رفیعی درمیان

سارا میرزایی
پریسا احتشام  نیا

حامد جنادله
مریم غام زاده

محمدحسین صمصامی
کیانا کیاشمشکی

امیر فاطمی نیا
یاسمین مبصری

نازنین فرخ پور
امیر بهزادی فرد

سپهر سلیمان فاح
سارا قشاقی

محمدطاها جاودانی ماک
محمدجواد حسین زاده

فرزام عمویان
محمدحسن مشایخی

مرتضی غضنفرپور
علی اسدی خمامی

سید ناصر منصوری
حسین پابرجا
پویا خردمند

سید مهدی حسینی
نسرین صادق نژاد

علی غمی لو
رویا رضایی

محمدرضا حسین زاده
مریم یوسفی صدر
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همکار پیشین دانشکده، سرکار خانم نوشین عسگری، 
دار فانی را وداع گفت. روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

همکار ارجمند، سرکار خانم دکتر فریبا افکاری
تسلیت واژة کوچکی است در برابر اندوه فوت مادر 
عزیزتان. از درگاه الهی برای عزیز سفرکرده مغفرت و 
برای بازماندگان، به ویژه جناب عالی، صبر و شکیبایی 
و  شاد  روحشان  شماییم.  اندوه  شریک  خواستاریم. 

یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

جناب آقای محمدعلی منفرد
دانشجوی گرامی مطالعات امریکا

فوت  اندوه  برابر  در  است  کوچکی  واژة  تسلیت 
برای  الهی  درگاه  از  محترمتان.  همسر  عزیز  مادر 
به ویژه  بازماندگان،  برای  و  مغفرت  سفرکرده  عزیز 
شریک  خواستاریم.  شکیبایی  و  صبر  جناب عالی، 

اندوه شماییم. روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

جناب آقای صادق سماواتی
دانشجوی گرامی مطالعات آفریقا

فوت  اندوه  برابر  در  است  کوچکی  واژة  تسلیت 
پدربزرگ عزیزتان. از درگاه الهی برای عزیز سفرکرده 
مغفرت و برای بازماندگان، به ویژه جناب عالی، صبر و 
شکیبایی خواستاریم. شریک اندوه شماییم. روحشان 

شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

همکار گرامی، سرکار خانم دکتر فرناز نوری
در اندوه فوت خالة گرامیتان، تسلیت صمیمانة ما را 
پذیرا باشید. از درگاه الهی برای عزیز سفرکرده مغفرت 
و برای بازماندگان، به ویژه سرکار عالی، صبر و شکیبایی 

خواستاریم. روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

همکاری گرامی، جناب آقای صادق افشاریان
در اندوه فوت دایی گرامیتان، تسلیت صمیمانة ما را 
پذیرا باشید. از درگاه الهی برای آن مرحوم مغفرت و 
برای بازماندگان، به ویژه جناب عالی، صبر و شکیبایی 

خواستاریم. روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

همکار گرامی، سرکار خانم دکتر فرناز نوری
در اندوه فوت دخترخالة گرامیتان، تسلیت صمیمانة ما را 
پذیرا باشید. از درگاه الهی برای عزیز سفرکرده مغفرت 
و برای بازماندگان، به ویژه سرکار عالی، صبر و شکیبایی 

خواستاریم. روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

انتصاب ها، تبریک و تسلیت



 مصاحبه با اعضای هیات علمی
 مصاحبه با کارکنان و دانشجویان

 اخبار ویژه
 افتخارات

 سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
 اهم فعالیت های اعضای هیئت علمی

 اهم فعالیت های معاونت آموزشی و پژوهشی
 اهم فعالیت های بین الملل 

 معرفی کتاب 
 فهرست برخی مراکز مطالعات راهبردی  

 دفاعیه های نیمسال دوم 1401- 1400 )کارشناسی ارشد(
 مناسبت ها 

 انتصاب ها، تبریک و تسلیت  


